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Voltaire

”Mă cred cel mai fericit dintre 
oameni, însă nu trebuie 

să o spun, e prea 
crud pentru ceilalţi.”

Accident
Zdrobiţi de un zid

Doi adolescenţi din Ghidigeni 
se află în Spitalul de Urgenţă, cu 
răni multiple, după ce un zid a 
căzut peste ei, strivindu-i.

 

Judeţul Galaţi
Mai bogat în 2008

Preşedintele Consiliului Jude-
ţului, Eugen Durbacă, a anunţat 
ieri bugetul judeţului Galaţi, din 
start cu 30 de milioane mai mare 
decât anul trecut.

 

Aniversare
Nicolae 
Spirescu - 87

Reputatul artist plastic, gălă-
ţean prin adopţie, dar care s-a 
dedicat total şi exclusiv acestor 
locuri, împlineşte 87 de ani. La 
mulţi ani, maestre! 

 

La Galaţi
Olandez traficant

Un cetăţean olandez cu re-
şedinţa în Galaţi este reţinut 
pentru trafic de droguri de mare 
risc, în cadrul unei reţele ce ope-
ra şi în România.

  

Dacă prostia ar durea,  din românia ar 
răsuna un urlet genial şi asurzitor, multi-
partit, democratic, diplomatic, economic, 

financiar, industrial, agricol, educaţional, cultural, 
sportiv etc.

la modă sunt   nudismul competent şi neruşina-
rea mârlănească, ambalate  în ţinute de capre creţe şi 
etalate cu  vorbe goale şi cifre dresate. Pe la sfârşitul 
anului 2007, când se tocmeau bilanţuri de tot felul la 
radio, la tv  şi în presa scrisă, un june mâncător de 
convingeri  politico-economice dădea prin băţ, expli-
când că populaţia ţării noastre mioritice  trăieşte (de  
18 ani!) atât de bine încât oamenii (părţile ei compo-
nente!) nici nu-şi mai dau  seama, nu apreciază şi, 
dimpotrivă, cârtesc. mercenarul doctor în pisici, ştiin-
ţe juridice, câini vagabonzi, dobânzi bancare, turism 
subteran, alimentaţie ştiinţifică pe bază de inaniţie şi 
reclamă, şi multe altele, a găsit ecrane şi  publicaţii 
pentru tâmpeniile debitate, dezumflate de realitatea 
rapidă, confirmată de leul râios, de conflictele jalnice 
de putere şi de nivelul de trai pe sub preş. la toate 
contraopiniile sau rezervele faţă de punctele sale de 
vedere, dobitocul specialist  enumera „admiterea UE”, 
creşterea economică (la căpşuni, poate! n.n.), liber-
tatea exprimării, instituţiile democratice  care funcţio-

nează (ba chiar duduie fără rost!), privatizarea, lupte-
le cu corupţia, cu gripa aviară, cu inundaţiile...

Sunt de părere că un alt fenomen convinge prin  
semnificaţii, eventuale comparaţii de sisteme politi-
ce sau metafore de junglă financiară. Să ne aducem 
aminte: „loteria cu plăţile ei săptămânale de câştiguri 
enorme era singurul eveniment public în care prolii 
(cetăţenii de rând n.n.) erau foarte serios antrenaţi.  
asta, probabil, fiindcă pentru câteva bune milioane 

de proli, loteria era motivul principal, dacă nu chiar 
singurul, de a mai trăi. Era pentru ei un deliciu, o 
pasiune, un calmant, un stimulent intelectual. Când 
venea vorba de loterie, chiar şi oamenii care abia şti-
au să scrie şi să citească se dovedeau capabili de cal-
cule complicate şi de o agerime a memoriei uluitoare.  
Exista şi o tagmă întreagă de indivizi care trăiau pur 

şi simplu din vânzarea de sisteme, de pronosticuri şi 
de amulete  aducătoare de noroc. Winston habar nu 
avea cum funcţiona loteria, care se găsea în subor-
dinea ministerului abundenţei, dar era conştient că 
majoritatea câştigurilor era  fictivă. în realitate, nu se 
plăteau decât nişte sume mici, iar câştigătorii marilor 
premii erau persoane inexistente...” Fragmentul citat  
face parte din cartea „o mie nouă sute optzeci şi pa-
tru” de george orwell (Ed. Univers, Buc., 1991, p.     
77) pe o temă-subiect de coşmar dictatorial în care 
adevărul este pervertit global prin modificarea limba-
jului şi prin tehnici panoptice validate ideologic. mi 
se pare că indiferent când este plasat „1984” (orwell 
a trăit între 1903-1950), înainte, în anul propriu-zis, 
după, acum sau în viitor, a lăsat urme adânci în doc-
trine, în metode, în structuri. rămâne de sperat că 
loto-românia va da ţării primul milionar în euro cu 
dosar imaculat şi de competenţă ireproşabilă, care să 
stimuleze reformele în toate domeniile prin exemplul 
personal. altfel lupta anticorupţie va continua sălba-
tic, soldată cu voiniceşti rezultate opuse celor sconta-
te, mai ales că turismul electoral care se anunţă excită 
la paroxism limbile demagogilor... 
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Loto-politic 
România, 2008

Mister 
îN casa 
liftului

Cu două zile în urmă, lucrările de recondiţionare la 
lifturile Spitalului Clinic de Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei” ar fi trebuit finalizate. Acest lucru nu s-a în-
tâmplat încă şi e posibil să mai treacă cel puţin două 
săptămâni până când lifturile aflate în reparaţie vor 
porni. Groaznic pentru bolnavi, pentru medici, pentru 
toţi cei care, dintr-un motiv sau altul, trec pe la Spi-
talul Judeţean.  

[ Cine face lucrările?
[ Bombe epidemiologice pe troliu 
[ Preşedintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Durbacă,  mulţumit şi nu prea 
[ Sancţiuni şi promisiuni 

”Războaiele” Unirii
Fascinaţia Istoriei

[ Cuza, ”prizonierul” ţării [ Domnitorul 
voia capitala României - între Galaţi şi 
Brăila! [ 1857: Alegerile pentru Divanul 
ad-hoc, măsluite [ Pe Cuza l-au ridicat 
noaptea! [ Reforme occidentale, 
orgolii levantine

Solemnitatea deschiderii Divanului ad-hoc  
din Moldova, din septembrie 1857 - Litografie de Szathmary

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Gălăţenii, atraşi de reduceri

Shopping „greu”,
pe bani puţini

Întâlnire cu cititorii
Atenţie, apar 
„veliştii”!

Azi, la ora 9 dimineaţa, redac-
torii „V.L.” vin la chioşcul „Vieţii 
libere” din Ţiglina II, de la CEC, şi 
promit să vă întrebe de sănătate, 
de copii, de starea drumurilor şi 
a vremii, dacă v-a ieşit bine mân-
carea sau dacă televizorul prinde 
toate posturile. Primim sugestii, 
laude şi reproşuri (în special dacă 
nu ne sunt adresate – mai ales 
ultimele).

Astăzi

Elena îşi va 
înmormânta 
mama

JurIdIc/8

Iubirile 
lui Bogdan Ciucă

Familia, notariatul
şi politica 

econoMIe/4
Cariere
Croitorese de lux 
în capitala spaniei

Negocieri 
la ArcelorMittal

Administraţia 
oferă nouă la sută

Pentru combaterea încălzirii globale

Trei euro 
pe săptămână

Comisia Europeană estimează un cost de ”trei euro pe 
săptămână de persoană” până în 2020, potrivit preşedintelui 
CE, Jose Manuel Barroso

Anul acesta

România va ratifica 
Tratatul 
de la lisabona
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Preşedintele Traian Băsescu 
i‑a invitat ieri, la Cotroceni, pe 
consulii şi ambasadorii acre‑
ditaţi la Bucureşti, prezentând 
Corpului Diplomatic priori‑
tăţile de politică externă ale 
României pe anul 2008.

În acest context, şeful sta‑
tului a dorit să precizeze că 
România şi‑a propus, în acest 
an, să ratifice Tratatul de la 
Lisabona. “Am ajuns la con‑
cluzia că o Uniune puternică, 
capabilă să facă faţă proble‑
melor actuale, este în interesul 
tuturor statelor care o compun. 
Acesta a fost şi spiritul în care 
am participat la elaborarea 
Tratatului de la Lisabona, docu‑
ment de referinţă în construc‑
ţia comunitară şi, deopotrivă, 
una dintre cele mai importan‑
te acţiuni politico‑juridice ale 
României. România îşi propune 
în 2008 să fie între primele ţări 
care vor ratifica acest Tratat, 

astfel încât alegererile pentru 
Parlamentul European din 2009 
să aibă loc într‑un cadrul insti‑
tuţional reformat”, a declarat 
preşedintele. Traian Băsescu a 
ţinut să precizeze că Tratatul 
de la Lisabona “nu va rezolva 
toate dilemele Uniunii”. Şeful 
statului a dat exemplul chesti‑
unii globalizării şi a modului în 
care aceasta afectează anumite 
domenii. “Mă refer aici şi la pro‑
blema globalizării şi la efectele 
pe care aceasta le are asupra 
unor fenomene precum dez‑
voltarea durabilă, schimbările 
climatice, migraţia, terorismul 
şi lupta împotriva sărăciei. Cred 
că a venit momentul ca Europa 
să demonstreze că este un veri‑
tabil actor global, care doreşte 
şi are capacitatea de a influen‑
ţa procesul de globalizare în fa‑
voarea cetăţenilor ei”, a conchis 
Traian Băsescu.

Totodată, şeful statului a 

149 de ani de la Unirea 
Principatelor se vor aniversa as‑
tăzi la Iaşi în prezenţa preşedin‑
telui României Traian Băsescu, 
a premierului Călin Popescu 
Tăriceanu, precum şi a altor ofici‑
alităţi din ţară şi străinătate.

Cu acest prilej, în ţară vor avea 
loc manifestări de omagiere 
a”Zilei Unirii”, cum ar fi expoziţii 
de carte, fotoexpoziţii, concerte 
de fanfară şi vizite la muzee.

În anii trecuţi Traian Băsescu şi 
Călin Popescu Tăriceanu au jucat 
Hora Unirii la Iaşi... separat. În 2006 
la manifestările organizate cu pri‑
lejul zilei de 24 ianuarie au fost 
invitaţi toţi membrii Cabinetului 
Tariceanu. La invitaţie au răspuns 
însă doar miniştrii liberali. Iar pre‑
şedintele Traian Băsescu nu a par‑

ticipat la aniversare. În 2007 însă, 
a fost rândul lui Traian Băsescu să 
se prindă în horă la Iaşi pe 24 ia‑
nuarie. Preşedintele nu a reuşit să 
facă decât câţiva paşi pentru că 
mulţimea de oameni l‑a înconju‑
rat, iar Hora unirii s‑a transformat 
într‑o baie de mulţime. În acest 
an preşedintele şi premierul sunt 
aşteptaţi să dea mână cu mână... 
pentru a învârti împreună Hora 
unirii la Iaşi. Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu, va 
deschide, la Colegiul Naţional din 
Iaşi, seria manifestărilor din acest 
an prilejuite de aniversarea Zilei 
Unirii.

În Capitală, va avea loc o cere‑
monie de depunere de coroane 
care va avea loc la statuia domni‑
torului Alexandru Ioan Cuza.

Guvernul a decis ieri ca sala‑
riul mediu al celor 1,39 milioane 
de angajaţi din sectorul bugetar 
să crească în acest an cu o singu‑
ră cifră, în una sau două etape, 
cu majorări mai mari în Educaţie 
şi Sănătate, actul normativ ur‑
mând să fie aprobat în interval 
de o săptămână. Creşterile sala‑
riale vor fi acordate diferenţiat 
pe categorii de personal, corelat 
cu rata estimată a inflaţiei şi in‑

dicele de productivitate. Pentru 
Sănătate şi Educaţie va fi aplicată 
o majorare peste media salarială, 
iar pentru sectoarele care au avut 
anul trecut creşteri importante 
vor fi decise majorări moderate. 
Pentru categorii de personal, 
precum diplomaţii, creşterile sa‑
lariale vor fi zero, a declarat per‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu, 
la finalul şedinţei de Guvern.

CSAT a aprobat dislocarea, 
în Kosovo, a 175 de poliţişti şi 
jandarmi, urmând ca aceştia să 
fie trimişi în zonă când va deci‑
de UE. Anunţul a afost făcut ieri 
de preşedintele Traian Băsescu, 
în discursul rostit în faţa repre‑
zentanţilor corpului diplomatic 
acreditat la Bucureşti, prezenţi 

la Cotroceni, la întâlnirea cu şe‑
ful statului. 

Băsescu nu a precizat dacă 
hotărârea a fost luată de CSAT 
într‑o şedinţă sau prin acordul 
membrilor, fără să aibă loc re‑
unirea lor şi nici cui a aparţinut 
propunerea în acest sens. În dis‑
cursul său, şeful statului a pre‑

zentat poziţia României legată 
de problema proviciei Kosovo, 
precizând că autorităţile de la 
Bucureşti consideră că o soluţie 
durabilă în zonă nu poate fi de‑
cât una negociată între Belgrad 
şi Priştina şi care, totodată, să 
respecte, principiile de drept in‑
ternaţional.

Ajutorul lunar pentru soţul 
supravieţuitor va fi acordat în si‑
tuaţia în care cuantumul dreptu‑
rilor de pensie realizate de acesta 
este mai mic de 140 lei, pentru 
pensii stabilite numai în fostul sis‑
tem al asigurărilor sociale pentru 
agricultori, şi, respectiv, de 364 
lei, pentru ceilalţi beneficiari. De 
acest ajutor beneficiază soţul 
unei persoane care avea calita‑
tea de pensionar al sistemului 
public de pensii sau îndeplinea 
condiţiile de pensionare şi avea 
înregistrată cererea de stabilire a 
pensiei în sistemul public, potri‑
vit unei hotărâri aprobate ieri de 
Guvern. Ajutorul lunar este acor‑
dat, la cerere, dacă solicitantul 
este pensionar în sistemul public 
şi are cel puţin vârsta standard de 
pensionare, are înregistrată cere‑
rea de stabilire a pensiei la Casa 

teritorială de pensii, nu benefi‑
ciază de pensie din alte sisteme 
neintegrate sistemului public, nu 
s‑a recăsătorit după decesul so‑
ţului, are domiciliul pe teritoriul 
României şi nu are calitatea de 
asigurat obligatoriu al sistemului 
public de pensii.

O altă condiţie constă în dura‑
ta căsătoriei cu soţul decedat. În 
situaţia în care durata căsătoriei 
a fost de cel puţin 10 ani, cuan‑
tumul ajutorului lunar este de 44 
de lei pentru soţul supravieţuitor 
care beneficiază de una sau mai 
multe categorii de pensie stabili‑
te numai în fostul sistem al asigu‑
rărilor sociale pentru agricultori şi 
113 lei pentru soţul supravieţuitor 
care beneficiază de pensie stabi‑
lită în sistemul public de pensii. 
Dacă durata căsătoriei a fost mai 
mică de 10 ani, dar de cel puţin 

5 ani, cuantumul ajutorului lunar 
variază între 22 şi 102 lei, în func‑
ţie de anii de căsătorie şi tipul de 
pensie de care beneficiază.

În cazul în care soţul supravie‑
ţuitor beneficiază numai de pen‑
sie de serviciu, nefiind îndeplinite 
şi condiţiile pentru stabilirea pen‑
siei din sistemul public, ajutorul 
lunar nu se acordă.

Ajutorul lunar se stabileşte prin 
decizie emisă de casa teritorială 
de pensii, pe baza documentelor 
care atestă dreptul solicitantului 
de a beneficia de ajutor, potrivit 
legii.

Cererea pentru acordarea aju‑
torului social se depune la casa 
teritorială de pensii din raza de 
domiciliu a soţului supravieţuitor 
sau reprezentantului legal al aces‑
tuia şi se soluţionează în termen 
de 30 zile de la data depunerii.

Centrul Operativ pentru Situaţii 
de Urgenţă din cadrul Ministerului 
Mediului a trimis ieri o avertizare 
hidrologică cu cod galben către 
prefecturile a cinci judeţe. Este vor‑
ba despre judeţele Dolj, Giurgiu, 
Mehedinţi, Olt şi Teleorman. 
Potrivit respectivei avertizări, feno‑
menele vizate sunt creşteri de de‑
bite şi niveluri pe unele râuri mici 
din bazinele hidrografice Desnătui 
şi din bazinele inferioare ale Jiului, 
Oltului, Vedei şi Argeşului cu posi‑
bile depăşiri ale cotelor de atenţie, 
în intervalul 23.01.2008 ora 11.00 

– 23.01.2008 ora 24.00. Bazinele hi‑
drografice afectate vor fi Desnătui, 
Jiu, Olt, Vedea şi Argeş.

Avize de furtună

Căpitănia Zonală Constanţa 
a transmis ieri avize de înrăută‑
ţire a vremii pentru următoarele 
24 ore navelor aflate în porturi‑
le Constanţa, Midia şi Mangalia. 
Astfel, potrivit sursei citate, viteza 
vântului va creşte în intensitate, de‑
păşind 50 km/ h, iar marea va avea 
gradul 7 ‑ 8 în larg.

Pensii şi 
indemnizaţii 
mai mari

Pensiile acordate  invali‑ 
zilor şi accidentaţilor de 
război, indemnizaţiile per‑
soanelor persecutate politic 
în perioada regimului comu‑
nist, precum şi cele alocate 
veteranilor şi văduvelor de 
război au fost indexate cu 
4,5%, efortul bugetar esti‑
mat fiind de 21 milioane lei. 
Numărul total al celor care 
beneficiază de aceste veni‑
turi se ridică la circa 355.000 
persoane.

Racordare 
mai rapidă

Tariful de conectare a uti‑
lizatorilor la reţelele electrice 
de interes public va include 
doar costurile efective de 
realizare a lucrării, iar ter‑
menul de emitere de către 
operator a avizului tehnic de 
racordare va fi redus de la 
90 de zile la maximum 30 de 
zile de la înregistrarea cererii. 
Costul lucrărilor de întărire a 
reţelelor electrice în amonte 
de punctul de racordare va fi 
suportat de către operatorul 
de reţea, şi nu exclusiv de uti‑
lizator, ca în prezent. Pentru 
cazurile speciale, în care 
lucrările de întărire a reţelelor 
electrice în amonte de punc‑
tul de racordare sunt realizate 
exclusiv sau  preponderent 
pentru utilizatori, modul de 
acoperire a costurilor va fi 
reglementat de autoritatea 
competentă în domeniu, 
conform noului regulament 
privind racordarea utilizato‑
rilor la reţelele electrice de 
interes public, aprobat ieri de 
Guvern. Operatorul de reţea 
va trebui să furnizeze solic‑
itantului informaţii  privind 
posibilităţile de racordare 
la reţea, durata estimată 
a fiecărei etape aferente 
operaţiunii, tarifele practi‑
cate pentru emiterea avizelor 
tehnice. 

Pentru zonele în care nu 
există reţele electrice, re‑
alizarea reţelei este finanţată 
de autorităţile publice.

Orban, 
la Bucureşti

Comisarul European pen‑
tru Multilingvism, Leonard 
Orban, se va afla la Bucureşti, în 
perioada 24‑25 ianuarie 2008, 
unde va susţine o conferinţă 
cu tema “Multilingvismul 
‑ fundament al Uniunii 
Europene” la Universitatea 
Româno‑Americană. De ase‑
menea, comisarul european 
se va întâlni cu Guvernatorul 
Băncii Naţionale a României, 
Mugur Isărescu, şi cu şeful 
Reprezentanţei Comisiei 
Europene în România, 
Niculae Idu.

Circulaţie 
restricţionată 
pe DN 66

Circulaţia autovehicule‑
lor cu masa totală maximă 
autorizată mai mare de 3,5 
tone a fost restricţionată pe 
DN66, la kilometrul 105+279 
metri, între localităţile 
Bumbeşti Jiu şi Petroşani, 
din cauza degradării unui 
pod. În plus, circulaţia auto‑
vehiculelor cu masa totală 
maximă autorizată mai mică 
de 3,5 tone se desfăşoară, în 
zona afectată, pe un singur 
fir în ambele sensuri şi cu 
viteza de 5 km/h. Poliţiştii 
recomandă rute ocolitoare.

Burse la schimb
Ministerele Educaţiei din 

România şi Cehia vor acorda 
anual, pe bază de reciproci‑
tate, 27 de luni bursă pentru 
studii universitare şi  post‑ 
universitare şi patru burse 
pentru cursuri de vară de 
limbă, literatură şi civilizaţie 
română, respectiv, cehă.

Am mai trecut 
un hop!

Ministrul Economiei 
şi Finanţelor, Varujan 
Vosganian, i‑a informat pe 
membrii Guvernului că mo‑
dificările privind “taxa de po‑
luare auto” vor fi promovate 
în următoarea şedinţă de 
Guvern, iar procedura de in‑
fringement va fi suspendată 
total atunci când acestea vor 
fi aprobate de Parlament.

Modificările la taxa auto 
vor intra în vigoare la 1 iulie.

Localele, la vară
Premierul Călin Popescu 

Tăriceanu a declarat ieri că 
nu are în vedere amânarea 
alegerilor locale, programa‑
tă pentru vara acestui an, 
singura sa grijă fiind ca acest 
scrutin să nu se suprapună 
cu perioada de desfăşurare a 
Campionatului European de 
fotbal.

Prieteni 
cu vecinii

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat ieri că 
România acordă o atenţie 
deosebită consolidării încre‑
derii în relaţia sa cu Federaţia 
Rusă şi că este conştientă că 
securizarea regiunii Mării 
Negre este dependentă de 
găsirea unor soluţii conve‑
nabile atât pentru acest stat, 
cât şi pentru Turcia.

Putin, invitat la 
summitul NATO

NATO l‑a invitat pe pre‑
şedintele rus Vladimir Putin 
la un summit NATO‑Rusia în 
cadrul summitului Alianţei 
Nord‑Atlantice din 2‑4 apri‑
lie, de la Bucureşti, a anunţat 
ieri purtătorul de cuvânt al 
Alianţei, James Appathurai, 
citat de AFP.

Termen prelungit
Termenul de solicitare a 

preschimbării certificatelor 
de revoluţionar şi depune‑
re a documentelor a fost 
prelungit până la 31 de‑
cembrie 2008, iar termenul 
până la care Secretariatul 
de Stat pentru Problemele 
Revoluţionarilor trebuie să 
încheie preschimbarea a fost 
extins până la 30 iunie 2009.

Din nou în circuitul turistic
Muzeul Unirii din Iaşi 

Muzeul Unirii din Iaşi va fi redeschis publicului după o perioa‑
dă de zece ani, timp în care imobilul s‑a aflat în reparaţii capitale. 
Evenimentul va avea loc astăzi, în prezenţa preşedintelui Traian 
Băsescu, a premierului Călin Popescu Tăriceanu, a ministrului Culturii 
şi Cultelor, Adrian Iorgulescu, şi a autorităţilor locale. 

Din februarie
Institut de Istorie a Religiilor 

Un Institut de Istorie a Religiilor, care se va ocupa de cerce‑
tarea principalelor religii din lume, va funcţiona în subordinea 
Academiei Române, începând cu 22 februarie.

Anul acesta

România va ratifica 
Tratatul de la Lisabona

Pentru soţul supravieţuitor,

Ajutor condiţionat

mai declarat că România este 
în favoarea unei decizii privind 

dezvoltarea unui sistem NATO 
de apărare anti‑rachetă com‑

plementar şi integrat cu cel al 
Statelor Unite.

Astăzi, la Iaşi

Unirea Principatelor 
Române, 

la aniversare

Guvernul a decis

Salariile bugetarilor 
vor fi majorate

175 de poliţişti şi jandarmi

Pregătiţi pentru Kosovo

Pericol de inundaţii

Cod galben 
în cinci judeţeAr
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În trenurile care circulă pe 
relaţia Iaşi‑Tecuci‑Buzău au fost 
prinşi Nedelcu D., în vârstă de 
12 ani, din comuna Dumitreşti, 
judeţul Vrancea, fără forme legale 
în comuna Traian, judeţul Brăila, 
Crăciun D., de 16 ani, Gâscă P., de 
17 ani, din Buhuşi, judeţul Bacău, 
Borcea F., de 14 ani şi Popa N., de 

13 ani, ambii din Bacău, Popa A., de 
14 ani, din oraşul Ovidiu, judeţul 
Constanţa şi Cerasela B., de 15 ani, 
din Buhuşi, judeţul Bacău. Toţi co‑
piii erau fugiţi de la domicilii, din 
diferite motive şi au fost predaţi 
familiilor sau, în cele mai multe ca‑
zuri, centrelor de minori. 

Elena Parapiru

La CFR Brateş

Furt de fier 
din gară

Gălăţenii Ignat P., în vâr‑
stă de 20 ani, fără antece‑
dente, şi Bulică L., de 18 
ani, cu antecedente, fără 
ocupaţie, au fost prinşi în 
triajul C.F.R. Brateş, judeţul 
Galaţi. Indivizii au intrat, fără 
a avea dreptul, în zona de 
siguranţă a infrastructurii 
feroviare publice, ca să fure 
materiale feroase din infra‑
structura C.F.R. Lor li s‑a 
făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Astăzi
Editura Macmillan, la Colegiul „Cuza”

Astăzi, începând cu ora 10,00 şi până la ora 12,00, toţi cei interesaţi 
de materiale educaţionale în limba engleză pot vizita standul cu vân‑
zare al renumitei Edituri Macmillan, deschis la Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza”. Expoziţia este organizată în cadrul manifestărilor dedicate 
Săptămânii Colegiului „Cuza”.

C.S.Carp

La mulţi ani, tati!
Amanda Ciobanu, fetiţa care a supravieţuit miraculos după ce un 

acoperiş a zdrobit‑o în ianuarie 2007, a ţinut să îi transmită un mesaj 
tatălui său, Robert Ciobanu. Alături de mama şi de fratele ei, curajoa‑
sa fetiţă care a vorbit cu îngerii îi urează tatălui ei: “La mulţi ani”, să fie 
sănătos, fericit şi ferit de necazuri!

A.M.

Ieri, la muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi a 
aniversat 149 de ani de la Unirea 
Principatelor Române, sub con‑
ducerea domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza.

În cuvântul său de deschide‑
re, comandantul Inspectoratului 
Poliţiei de Frontieră a explicat 
alegerea locaţiei „Casa Cuza” 
– Sectorul 193 poliţie de fron‑
tieră numindu‑se “Alexandru 
Ioan Cuza”, înainte de a deveni 
Inspectorat. A urmat filmul do‑
cumentar „Repere istorice” şi 
sceneta‑surpriză pregătită de 
elevii clasei a lll‑a de la Şcoala Nr. 

26. Moş Ion Roată nu putea să 
lipsească, ţăranul şi întâlnirea sa 
cu Vodă‑Cuza fiind însufleţită de 
copiii şcolii „Ion Creangă”. 

Concursul pe teme de cunoaş‑
tere a istoriei i‑a desemnat câşti‑
gători pe poliţiştii din Folteşti, cei 
din Oancea (locul al IV‑lea) bene‑
ficiind însă de susţinerea presei 
prezente în sală. De Ziua Unirii, 
le urăm poliţiştilor de frontieră 
să rămână aceiaşi vajnici apără‑
tori ai graniţelor Europei de Est 
(pentru că Galaţiul oricum este 
primul protejat…).

Text şi foto: Elena Parapiru

Iniţiativă 
de toată 
admiraţia

Frontiera 
şi operaţiunea 
„Cartea”
[ Poliţiştii gălăţeni 
de frontieră colectează 
cărţi pentru copiii 
săraci 

Poliţiştii de frontieră gă‑
lăţeni au demarat o acţiune 
caritabilă de colectare de 
cărţi, sub genericul „Vreau 
şi eu să citesc!”. Acţiunea 
se va derula pe parcursul a 
şase zile şi a fost iniţiată de 
Asociaţia Internaţională a 
Poliţiştilor – Secţia română 
Regiunea 2 Galaţi. 

„Cărţile care vor fi colec‑
tate vor fi ulterior donate 
mai multor şcoli, grădiniţe 
şi copiilor fără posibilităţi 
financiare dintr‑unul din 
satele aflate la frontiera cu 
Republica Moldova”, ne‑a 
declarat Vasile Nastasă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi. 

Poliţiştii de frontieră gă‑
lăţeni îi aşteaptă zilnic pe 
cei care doresc să doneze 
cărţi pentru copii şi/sau ti‑
neri până în 18 ani, la sediul 
Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră, de 
pe bulevardul Dunărea nu‑
mărul 63, lângă Turnul de 
Televiziune.

Elena Parapiru

Festivitate

„Hai să dăm 
mână cu mână...” 

Cu ocazia sărbătoririi 
a 149 de ani de la Unirea 
Principatelor Române, as‑
tăzi, începând cu ora 11,00, 
la statuia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza vor 
avea loc mai multe acţiuni, 
organizate de Prefectura 
Galaţi. Timp de cinci minute, 
va avea loc trecerea în revis‑
tă a Gărzii de Onoare, după 
care prefectul Mihai Capră 
şi comandantul Garnizoanei 
Galaţi vor primi onorul. 
Intonarea Imnului de Stat va 
fi urmată de o evocare a im‑
portanţei Unirii Principatelor 
Române, prezentată de 
Cristian Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie Galaţi. 
Între 11,15 şi 11,20 autorită‑
ţile locale vor susţine scurte 
alocuţiuni, după care va avea 
loc spectacolul folcloric „Hai 
să dăm mână cu mână”, sus‑
ţinut de Ansamblul „Doina 
Covurluiului”. Nu va lipsi tra‑
diţionala „Hora Unirii”, când 
artiştii gălăţeni îi vor invita 
la horă pe cei prezenţi. De 
la 11,50 la 12,00 va avea loc 
defilarea Gărzii de Onoare, 
după care invitaţii se vor de‑
plasa la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”. 

Maria Măndiţă

Astăzi, la ora 11,00, la Casa 
Memorială Costache Negri din 
comuna cu acelaşi nume, va 
avea loc o lansare de carte: Ion 
Lucian Mehedinţi, conf.univ.dr. 
la Facultatea de Ştiinţe Economice 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, îşi va lansa cea de‑a 
noua carte: Monografia comu‑
nei Costache Negri, publicată 
la Editura Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos” Galaţi. În prefaţa 
lucrării, primarul comunei – doam‑
na Emilia Niculescu, explică: „Pe 
fiul satului, Ion Lucian Mehedinţi, 
care nu a locuit, dar s‑a născut în 
comuna Costache Negri, din pă‑

De Ziua Unirii
Astăzi, la Biserica 

„Vovidenia”, începând 
cu ora 10,00 vor fi evocaţi 
participanţii la Revoluţia 
Română de la 1848 şi cei de 
la Actul Unirii din 24 ianu‑
arie 1859. Evenimentul este 
organizat în parteneriat 
cu Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin” şi Muzeul Judeţean 
de Istorie (muzeograf Ingrid 
Bahamat). 

La ora 10,30, la sediul 
Muzeului (str.Mr.Iancu 
Fotea nr.2), muzeograful 
Sorina Caloian va fi modera‑
toare în cadrul Proiectului 
educaţional „Alexandru 
Ioan Cuza – fiu al Galaţiului” 
(program artistic şi lecţie de 
istorie), organizat de Şcolile 
Gimnaziale nr.19 „Ludovic 
Cosma” şi Nr.1 „Nicolae 
Mantu”. 

La ora 12,00, la „Casa 
Cuza Vodă” sunt progra‑
mate vernisajul expoziţiei 
„Oraşul Galaţi în imagini – în‑
ceputul secolului al XX‑lea” 
şi evocarea „Cuza şi Unirea”. 
Parteneri: Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, Seminarul 
Teologic „Sf. Andrei” şi 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” şi Muzeul de Artă 
Vizuală.

Mâine, la „Casa Cuza 
Vodă”, la ora 13,00, se va 
desfăşura proiectul cultural 
interdisciplinar „Şcoala şi 
Muzeul”, organizat de inst.
Cornelia Onofrei (Şcoala 
Gimnazială nr.16 „Nicolae 
Bălcescu) şi inst.Marinela 
Lazăr, Şcoala Gimnazială 
Nr. 2.                                

A.Ribinciuc

În curând, un vis mai vechi 
al comercianţilor gălăţeni va 
prinde contur: înfiinţarea unei 
pieţe de gros în Galaţi. Piaţa se 
va realiza în cadrul proiectului 
„Piaţa de gros Calea Basarabiei 
– zona Galaţi‑Cahul”, proiect de 
cooperare transfrontalieră în do‑
meniul comerţului cu  produse 
 agroalimentare în Euroregiunea 

Dunărea de Jos – zona Galaţi‑ 
Cahul. Din valoarea totală a 
proiectului, de 432.871,12 euro, 
Consiliul Local Galaţi contribu‑
ie cu o cofinanţare în valoare de 
59.027,88 euro. Prin înfiinţarea 
unei pieţe de gros la Galaţi, se va 
îmbunătăţi mecanismul de co‑
mercializare a produselor agro‑
alimentare din cadrul Euroregi‑

unii Dunărea de Jos din zona 
Galaţi‑Cahul şi vor apărea noi 
locuri de muncă. Potrivit declara‑
ţiilor primarului Dumitru Nicolae, 
piaţa de gros se va construi în 
prelungirea pieţei actuale de pe 
calea Basarabiei, urmând să se 
păstreze şi piaţa en‑detail care 
funcţionează acum acolo. 

Maria Măndiţă

Mereu am încercat să aflu ce spune pasărea când cântă,
ce învăţare se ascunde în viersul ei fără cuvinte…
(sunt criminal care‑a smuls pene din păsări cu aripa frântă
şi şi le‑a pus la pălărie să pară frăt‑frumos cu minte).

Am tras cu praştia în mierle să văd ce fluier au în ele,
am tras cu puşca în cinteze să văd ce au, şi omul n‑are…
(sunt un deştept care mănâncă inimi de liră şi chiftele
de lebădă, de rândunică, şi ouă de privighetoare).

Şi am ucis direct în cuiburi pui mulţi, abia ieşiţi din ouă,
că ăştia chiar din prima clipă îşi fac de cap şi‑ncep să cânte…
(sunt un smintit care întinde spre moarte mâinile‑amândouă
să‑nveţe de ce tace omul în catedrale fumegânde).

(sunt criminalul din pădure, cu puşcă, praştie şi ghioagă;
trag şi lovesc fără oprire, n‑am nici o lacrimă comândă)…
O mai aud şi‑acum pe mama strigând la mintea mea săracă:
aşa, nu afli niciodată ce spune pasărea când cântă!

Important!
Cu ocazia sărbătoririi zilei de 24 ianuarie, când a 

avut loc Marea Unire a Principatelor Române, tra‑
ficul va fi deviat în data de 24.01.2008, între orele 
10,30 şi 13,00 astfel:

‑ traseele 102 şi 104 nu vor mai circula până la Parc 
CFR, acestea având capăt de linie Terasa Mioriţa. 

‑ traseul 26 va face rută ocolitoare pe str. Cezar, 
apoi intră pe str. Ştiinţei şi iese pe str. Vasile 
Alecsandri. 

I.P.F. şi Unirea

Aniversare la „Casa Cuza”

Proiect transfrontalier la tarabă 

Piaţă de gros la Galaţi

Criminalul din pădure
(pitecantropoem de şcoală nouă)

La Mânjina

Lansarea Monografiei 
comunei 

Costache Negri
rinţi ce au avut rădăcini adânci în 
aceste meleaguri, l‑am cunoscut 
când îşi luase deja licenţa la Iaşi 
în Ştiinţe Economice şi îndeplinea 
funcţii de răspundere la nivelul ju‑
deţului Galaţi, în domeniul statisti‑
cii sociale şi economice. De multe 
ori a fost oaspetele, colaboratorul 
şi sfătuitorul nostru în treburile 
administrative ale comunei. După 
anul 1990 a devenit primul direc‑
tor al Prefecturii judeţului – func‑
ţie în care a contribuit la  dotarea 
comunităţii noastre cu unele bu‑
nuri de valoare, a sprijinit proiec‑
tul de alimentare cu apă potabilă 
curentă, construcţia dispensarului 
uman şi a distribuit material să‑
ditor pentru pădurea de salcâm 
din zonă. Întotdeauna şi‑a dorit să 
lase ceva durabil în urma muncii şi 
vieţii lui”.  La rugămintea doamnei 
Niculescu, Lucian Mehedinţi a re‑
alizat monografia comunei, ce va 
fi lansată astăzi. Celelalte opt cărţi 
ale sale sunt din domenii diferite: 
managementul serviciilor publice, 
marketing,  Uniunea Europeană – 
istorie şi evoluţie; România în con‑
textul aderării.

Angela Ribinciuc      

Găsiţi pe tren

Evadaţi de acasă

Doi minori şi...

... O reclamaţie 
fără concluzie

O patrulă de agenţi co‑
munitari i‑a prins săptămâna 
trecută în zona spitalului de 
copii pe T.D., de 14 ani şi P.G., 
de 15 ani, ambii din comu‑
na Costachi Negri, judeţul 
Galaţi, care au declarat că 
nişte necunoscuţi le‑au fu‑
rat 20 lei şi unele bunuri, în 
zona stadionului Dunărea. A 
fost sesizată Secţia 3 Poliţie 
cu privire la fapta pretinsă 
de copii şi pentru că minorii 
erau fugiţi de mai mult timp 
de la domiciliu, au fost inter‑
naţi la centrul de primire mi‑
nori „Irene şi Stuart”.

Elena Parapiru

De-ale cuprului
Cinci colete în plus

O patrulă de poliţişti comunitari 
de serviciu sâmbătă seara în zona 
Talcioc i‑a prins pe gălăţenii Marian 
P., în vârstă de 40 ani şi Laurenţiu B., 
de 35 ani, în apropierea unei staţii de 
autobuz. Cei doi descărcau dintr‑un 
autobuz cinci colete, pline cu 46 de 
bucăţi platbandă de cupru, în gre‑
utate totală de 50 de kilograme. În 
timp ce le încărcau într‑un Cielo, GL 
06 BFC, proprietatea lui Laurenţiu 
B., cei doi au fost opriţi pentru veri‑
ficări de poliţiştii comunitari. Indivizii 
au declarat că au găsit piesele în 
apropierea staţiei de autobuz de 
pe platforma siderurgică, ascunse 
după nişte boscheţi, şi, cu aprobarea 
şoferului, le‑au încărcat în autobuz. 
Urma să vândă cuprul la un centru 
de colectare metale şi din suma ob‑
ţinută să‑i dea şi şoferului o parte din 
bani. Cei doi şi cuprul au fost predaţi 
Biroului de Poliţie de pe Platforma 
Combinatului.

Elena Parapiru

Combinatul, sub 
asediul hoţilor?
Cu fonta 
peste gard

Furturile din combinat 
par să bată record după re‑
cord, după ce în noaptea de 
marţi spre miercuri, jandar‑
mii gălăţeni au blocat cel 
de‑al treilea „tun” din ianua‑
rie. Suntem de‑abia în prima 
lună a anului, iar platforma 
ArcelorMittal pare să fi deve‑
nit un adevărat „El Dorado” 
pentru hoţi. 8,5 tone de lin‑
gouri de fontă, în valoare de 
4.500 de lei, au fost desco‑
perite lângă gardul combi‑
natului. Principalii suspecţi 
sunt doi adolescenţi de 17 
ani fiecare, care sperau să 
valorifice marfa la un centru 
de colectare a materialelor 
refolosibile. 

C.Luca
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Galaţiul pe Rasdaq

Group Engineer

ArcelorMittal, the largest steel producer com-
pany in the world, offers you the 
opportunity to develop your career.

If:
•you graduated a top University in 
Romania,

•you are internationally mobile for the 
next 10 years

•you are fluent in minimum two foreign 
languages (English mandatory)

•you are culturally very open
•you have excellent teamwork and 
communications skills,

then, we invite you to join the ArcelorMittal's
team and become a Group Engineer

ArcelorMittal Romania hires engineers with
following specializations:
-        Mechanical
-        Electrical / Electronics
-        Metallurgy
-        Material Sciences / Ceramics
-        Automations / IT
-        Mining / Geology / Geophysics

The Group Engineers selected shall be
trained and developed in Romania for one
year and after the training period most of
them will be appointed in one of the 
ArcelorMittal Group units in the emerging or
developed countries.

If you are interested in our offer, you are
kindly requested to send your CV to the 
following address:

ArcelorMittal Galaţi
Departamentul Resurse Umane 
şi Relaţii Industriale
Str. Smârdan nr. 1, Galaţi

Fax: 0236/804210
george.gradinaru@arcelormittal.com

www.arcelormittal.com

Gaz 
de France -
previziuni 
revizuite

Bani din frig
Compania Gaz de 

France (GDF), care 
controlează şi dis-
tribuitorul român 
Distrigaz Sud,  prog- 
nozează depăşirea 
obiectivelor financia-
re pentru 2007, chiar 
dacă datele prelimi-
nare arată o scădere a 
vânzărilor, la 24,4 mili-
arde euro, faţă de 27,6 
miliarde euro în 2006. 
Controlul costurilor 
şi performanţa bună 
din a doua jumătate 
a anului trecut au dus 
la revizuirea în creşte-
re a previziunilor Gaz 
de France, compania 
mizând pe un pro-
fit superior celui din 
2006. “Revenirea pe 
creştere a afacerilor, 
observată în trimes-
trul trei, a devenit mai 
dinamică spre sfâr-
şitul anului, într-un 
mediu propice, atât 
din punct de vedere 
al condiţiilor de piaţă, 
cât şi al celor climati-
ce, temperaturile fi-
ind mai mici decât în 
mod normal”, se arată 
într-un comunicat re-
mis de Gaz de France.

C.Luca

Utile 
Infochioşc 
la Agenţia 
pentru Protecţia 
Mediului

Orice problemă de mediu 
poate fi semnalată şi lămurită 
la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, de pe strada 
Regiment 11 Siret nr. 2, te-
lefon 466683. Programul cu 
publicul este între orele 8,30 
şi 15,30 de luni până joi, iar 
directorul executiv are au-
dienţe în fiecare marţi între 
orele 10,00 şi 12,00. La sediul 
instituţiei, informaţiile se pot 
obţine şi de la infochioşcul 
amplasat la intrare.  

Petrica Paţilea

De la începutul acestei săp-
tămâni, CFR Călători a introdus 
vagoane noi la trenurile Intercity 
de pe ruta Bucureşti-Timişoara. 
Este doar începutul unei inves-
tiţii ample pe care şi-a propus-o 
CFR Călători în acest an. Cel 
puţin aşa a anunţat Ministerul 
Transporturilor. Urmează să se 
achiziţioneze în total 34 de va-
goane moderne, în valoare de 
aproximativ 120 de milioane de 

euro, pentru rutele din Capitală 
spre Arad, Constanţa, Cluj, Iaşi, 
Suceava şi Galaţi. În funcţie de 
clasa de confort, noile vagoane 
dispun de o serie de dotări de 
ultimă generaţie, cum ar fi moni-
toare pentru prezentarea de pro-
grame video, climatizare, minibar, 
măsuţe cu veioze şi prize pentru 
laptopuri, pentru toate locurile. 

Petrica Paţilea

Negocieri 
la ArcelorMittal
Administraţia 
oferă 
nouă la sută 

Comisia de negociere pri-
vind contractul colectiv de 
muncă pe anul 2008 de la 
ArcelorMittal s-a întâlnit deja 
de trei ori. După cum se ştie, 
sindicatele au cerut o creşte-
re a drepturilor salariale de 
aproximativ 40 la sută, iar 
administraţia a oferit, în pri-
ma rundă, doar cinci la sută. 
După cea mai recentă întâl-
nire, care a avut loc marţi, ad-
ministraţia a fost de acord cu 
o creştere salarială de nouă 
la sută, ofertă neacceptată 
de sindicate. Următoarea în-
tâlnire are loc luni. Sigur, sin-
dicatele au cerut foarte mult, 
administraţia a oferit foarte 
puţin, mergându-se pe ace-
eaşi strategie veche, de ne-
gocieri. Probabil că între 15 
şi 20 la sută creştere salarială 
ar putea fi o ţintă rezonabilă. 
Cel puţin aşa au lăsat să se 
înţeleagă o parte din mem-
brii comisiei. 

Este un an greu pentru 
România şi pentru întreaga 
lume. ArcelorMittal a conce-
diat în Franţa 600 de angajaţi 
şi a închis pur şi simplu o uzi-
nă, fără să stea mult pe gân-
duri sau să dea vreun aver-
tisment cuiva. Combinatul 
gălăţean a intrat în Grupul 
Europa de Vest. Se pare că 
acolo regulile capitaliste 
sunt mai dure şi nemiloase. 
S-ar putea să fie ultima ne-
gociere mai amicală, chit că 
anul trecut uşa directorului 
general a zburat din bala-
male. Orice sfat care e de dat 
nu poate fi dat. Eu nu cred 
că atât sindicaliştii, cât şi cei 
care reprezintă acum admi-
nistraţia pe platformă ştiu 
exact ce se va întâmpla cu 
acest colos siderurgic. E bine 
să fim mai pesimişti şi să nu 
avem dreptate. 

Aurel Stancu

Niculina Pană şi Kati Secuianu 
sunt două femei foarte dinamice. 
Debordează de optimism. Ai sen-
zaţia că dacă s-ar opri o secundă 
din muncă ar muri de plictiseală. 
Aşa sunt ele construite mental: 
să nu stea o clipă locului. Le-am 
cunoscut la Madrid. Provin din 
generaţii diferite, dar gândesc la 
fel. Amândouă câştigă bani fru-
moşi din „exploatarea” obsesiei 
spaniolilor de a avea haine care 
să le pice perfect.

„Mătuşa” Madridului

Niculina Pană – sau Culina 
– este cunoscută în Madrid ca 
„Mătuşa”. Aşa i se adresează şi 
românii, dar şi spaniolii. Este mă-
tuşa tuturor celor care o cunosc! 
La vârsta când altele îşi consumă 
existenţa între două pensii, ea 
pare un... prâsnel. Este de şase 
ani în Madrid şi e o fire indepen-
dentă. Ştie ce vrea de la viaţă şi 
e tare aprigă în a-şi susţine prin-
cipiile. Doar cele două nepoate 
din ţară o mai înmoaie. În vacan-
ţe – când adolescentele pleacă la 
bunica... în Spania – le face toate 
poftele. „Să simtă şi să înveţe ce 
înseamnă să trăieşti cu adevărat 

bine”, îşi explică „Mătuşa” de-
mersul.

În viaţa de toate zilele, 
Niculina Pană este croitoreasă. 
Însă nu o croitoreasă oarecare, 
ci una de lux. Nu face capoate şi 
fuste, ci are contract cu un mare 
magazin de haine din Madrid, 
pentru care asigură ajustajele. 
„Spaniolii au un fix: să le stea ha-
inele perfect. Toate magazinele 
care se respectă asigură, de ace-
ea, ajustajul”, spune „Mătuşa”.

E plătită bine pentru ceea ce 
face. Marfa îi vine acasă, prin 
curier, iar ea trebăluieşte de zor 
pentru a acoperi cererea. Căci 
există cerere, nu glumă! „În 
România, aş fi murit de foame cu 
serviciul ăsta, dar aici o duc foar-
te bine”, spune femeia.

Kati şi economia de piaţă

Kati Secuianu face cam ace-
laşi lucru ca şi „Mătuşa”, dar la 
altă scară. Ea cochetează deja cu 
lumea modei. O vreme, a lucrat 
pentru o prestigioasă casă de 
modă madrilenă, pentru care a 
croit şi a cusut haine extrem de 
pretenţioase şi de scumpe. Însă 
a vrut mai mult. Cum nu a putut 
să-şi facă o casă de modă pro-
prie (dar nu a renunţat la idee!) 
şi-a făcut o firmă în domeniul 

ajustărilor de îmbrăcăminte. 
Lucrează pentru un mare ma-

gazin. Are acolo un spaţiu pro-
priu – un fel de magazin în maga-
zin – unde lucrează la comanda 
clienţilor sau a proprietarilor ma-
gazinului. Face orice fel de ajus-
taje, dar şi accesorizări care sunt 
la limita creaţiei vestimentare. Îi 
merge foarte bine şi nu se sfieşte 

să recunoască acest lucru.
Ce au în comun cele două fe-

mei, în afara faptului că lucrează 
cu haine? Multe. Dar mai ales 
tenacitatea şi pofta de mun-
că. Programul lor de lucru nu 
înseamnă opt ore, cinci cafele 
şi patru şedinţe de bârfă. Nici 
pomeneală. Muncesc pe rupte! 
Când vezi mormanul de haine 

pe care îl lucrează fiecare într-
o singură zi, te minunezi. La o 
firmă „normală” din România e 
nevoie de o duzină de lucrătoa-
re ca să facă acelaşi lucru. Asta 
e Spania: dacă oferi, ţi se oferă! 
Românii din România  - fie ei pa-
troni sau doar angajaţi - ar avea 
tare multe de învăţat de la Kati şi 
Niculina...

Niculina 
Pană 

(stânga) 
şi Kati 

Secuianu 
(dreapta)

Foto: 
Petrica 
Paţilea

Cariere

Croitorese de lux 
în capitala Spaniei

] Gălăţencele Niculina Pană şi Kati Secuianu s-au specializat în ajustarea hainelor madrilenilor
] „Spaniolii sunt înnebuniţi să le pice perfect îmbrăcămintea şi plătesc bine pentru asta”, spun cele două

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Investiţii CFR în 2008

Vagoane noi 
la Intercity

[ Pe ruta Galaţi - Bucureşti şi retur, tren cu veioze şi prize

23 ianuarie 

 1 franc elveţian 2,3570

1 EURO 3,7635

1 liră sterlină 5,0510

1 leu moldovenesc 0,2315

1 dolar SUA 2,5811

1 g AUR  73,6885

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 2 148 33.35 0.2250 0.2500
ATLAS 6 13,8 3,329.80 0.2410 0.2510
CNFR NAVROM 8 337 1,863.55 55.500 55.000
CNFR NAVROM 4 900 4,930.00 55.000 53.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 6 151 408.53 27.100 27.100
FAM 4 1,18 17,650.00 150.000 150.000
ICMRS 3 119 62.45 0.5250 0.5500
ICMRS 4 3,7 2,199.00 0.5950 0.5700
INTFOR 2 50 427.85 85.500 89.000
MARTENS (MALT-BERE) 3 149 1,267.60 85.000 88.000
NAVEXIM 3 200 948.50 47.400 45.000
ROMPORTMET 12 25,1 288,470.00 115.000 115.000
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Doi absolvenţi ai Facultăţii de 
Mecanică vor primi, în toamna 
acestui an, câte o bursă de stu‑
dii la master în Franţa, la Şcoala 
Naţională Superioară de Arte şi 
Meserii din Metz, care lucrează 
în parteneriat cu Universitatea 
„Georgia Tech” din Atlanta, 
SUA. Bursele, în valoare de 7000 
de euro fiecare, au fost posi‑
bile datorită colaborării strân‑
se dintre instituţia franceză şi 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
prin intermediul prof. dr. Cătălina 
Maier, de la Catedra TCM, viitor 
secretar ştiinţific al Facultăţii de 
Mecanică. Selecţia studenţilor 
va fi realizată de către Dacia 
– Renault România, partener 
român în cadrul acestui proiect 
de burse. Aplicanţii trebuie ca, 
în afara unor rezultate profesio‑
nale bune, să aibă cunoştinţe 
foarte bune de limbă engleză. 
Dosarul, care va fi transmis la 
“Georgia Tech” din Atlanta până 
la sfârşitul lunii martie, trebuie 
să conţină şi rezultatul testelor 

TOEFEL sau TOEIC şi GRE. Detalii 
se pot obţine scriind pe adresa 
tudor.balan@ensam.fr. Termenul 
pentru primele demersuri în 
acest sens este sfârşitul acestei 
săptămâni. Cursurile se vor des‑
făşura timp de un an şi trei luni, 
plus două stagii de câte patru 
luni la Renault Franţa, pe perioa‑
da vacanţelor de vară. La sfârşi‑
tul acestui master studenţii vor 
obţine două diplome: Master 
of Science of Georgia Institute 
of Technology Atlanta şi Master 
Professionel de l’ENSAM, la care 
se adaugă o experienţă de opt 
luni la Renault France. Aceste 
burse fac parte din planul de‑
marat de noul decan ales al 
Facultăţii de Mecanică, prof. dr. 
Cătălin Fetecău, de a stabili relaţii 
strânse de colaborare cu instituţii 
similare din străinătate, prin 
care să le fie oferite studenţilor 
gălăţeni oportunităţi de formare 
europene.

Marius Ţuca

Profesorul Antohe Chirvăsuţă, 
din comuna Gohor, cunoscutul 
realizator al publicaţiei periodice 
„Onoarea comunei” şi, totoda‑
tă, cel care a propus în repetate 
rânduri  ca şcoala din comună să 
poarte numele regretatului poet 
Ion Chiric – este şi autorul unui 
„Mic dicţionar de rime”, apărut la 
finele anului 2007. 

Original, cuprinsul cărţii sună 
astfel: „Prezentul Mic dicţionar 

de rime/ Făcut să fie ca la noi la 
nime /́ Cu vorbe‑n stihuri gata 
aranjate/ Şi altele pe loc versifi‑
cate/ Şi‑a prins în pagini şi nişte 
catrene/ Să ne alunge somnul de 
la gene/ Şi ca să ni‑i aducă mai 
în faţă/ Pe cei suiţi în carul din 
Postfaţă/ Atât cred eu c‑ar fi avut 
de spus/ Elevii Şcolii din Blăjeri de 
Sus/ Ţintind spre Adevăr, Frumos 
şi Bine/ Ca un poet la Naşterea 
de sine”. 

Sunt 96 de pagini care se 
constituie, aşa după cum scrie 
autorul în postfaţa cărţii, într‑o 
provocare: „O provocare nu nu‑
mai pentru  profesorul de limba 
română, ci şi pentru elevi, părinţi, 
bunici, vecini... Dar asta rămâne 
de văzut. Probabil, în ceea ce se 
zămisleşte acum la Gohor”.

A.Ribinciuc

Preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Eugen Durbacă, 
s‑a declarat mulţumit de le‑
gea bugetului de stat din acest 
an, prin care sumele necesare 
funcţionării primăriilor nu mai 
sunt distribuite, prin Ministerul 
Finanţelor, conform formulei, ci 
prin consiliile judeţene. Durbacă 
a precizat că bugetul alocat în 
acest an judeţului Galaţi este, 
din start,  mai mare cu peste 30 
de milioane de lei faţă de anul 
2007 (adică, anul trecut bugetul 
a ajuns la 134 milioane lei, cu toa‑
te rectificările aplicate, în timp 
ce acum, la început de an, s‑au 
alocat 166 de milioane lei, iar „cu 
toate rectificările sperăm să se 
ajungă la 200 milioane lei”).

Ca atare, preşedintele CJ 
spune că în acest an primăriile 
comunale vor primi fonduri mai 
mari „indiferent de culoarea po‑
litică” şi că şi la nivelul consiliului 
vor fi demarate noi investiţii „în 
special în drumuri judeţene şi 
comunale”, dar vor fi continuate 
şi cele începute în anii trecuţi: 
extinderea Grădinii Zoologice, 
amenajarea Complexului Zătun, 
amenajări la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, înfiinţarea 
Muzeului Satului în Pădurea 
Gârboavele etc. 

„Putem lua creditul”

Alte obiective vor fi realizate 
cu fonduri suplimentare; ast‑
fel, pentru amenajarea Pădurii 
Gârboavele există un proiect 
european, iar pentru construcţia 
unui nou sediu pentru Muzeul 
de Artă Vizuală se vor folosi fon‑
durile din creditul bancar pe care 
CJ Galaţi îl va obţine. „Estimăm 
că licitaţia pentru desemnarea 
firmei de construcţie pentru 
Muzeul de Artă Vizuală va avea 
loc în jurul datei de 15 martie”, 
a declarat Eugen Durbacă, in‑
firmând spusele liderului PD‑L 

În cadrul şedinţei CJ, progra‑
mată pentru 31 ianuarie, pe ordi‑
nea de zi se va afla şi un proiect 
privind numirea unui consilier 
judeţean în locul lui Ion Ştefan. 
Potrivit lui Eugen Durbacă, locul 
vacant va fi ocupat de Enache 
Iancu, actual şef de cabinet al 
deputatului PC, Bogdan Ciucă. 
Având în vedere că Ion Ştefan a 
câştigat mandatul de consilier ju‑
deţean, din partea PC, după care 
a demisionat din partid, consilie‑
rii judeţeni au votat, conform legii 
migraţiei politice, încetarea man‑
datului respectivului. Conform 

legii, mandatul liber poate fi com‑
pletat cu un politician din partea 
partidului care a obţinut acest loc, 
respectiv, PC. Totuşi, Ion Ştefan a 
deschis acţiune în instanţă, con‑
testând decizia CJ prin care a fost 
scos din consiliu. Rămâne de vă‑
zut ce va hotărî instanţa în acest 
caz, având în vedere că într‑o cau‑
ză similară (PSD versus trei consi‑
lieri locali tecuceni care au plecat 
din partid), instanţa a decis retra‑
gerea mandatelor şi vacantarea 
locurilor în consiliu. 

Maria Măndiţă         

Trupul neînsufleţit al 
Anişoarei Pricopi, mama Elenei, 
a fost adus ieri dimineaţă în 
ţară de către firma Onoranze 
Funebre Eternitatea, condusă 
de un român rezident în Milano, 
Hamdan Munzer. Femeia care 
a murit muncind pe brânci în 
Italia pentru a‑şi întreţine fa‑
milia a fost depusă la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Fiica sa, 
Elena, a putut, în sfârşit, după 
aproape două săptămâni de 
aşteptare, să‑i aprindă o lumâ‑
nare la căpătâi şi să‑i acopere 
sicriul închis cu garoafe roşii. 
Graţie dumneavoastră, celor 
care aţi donat bani, Elena Pricopi 
îşi va înmormânta mama, aşa 
cum cere rânduiala creştină, în 
Cimitirul „Eternitatea”. Vă mulţu‑
mim tuturor pentru generozita‑

te şi umanitate. Mulţumim încă 
o dată pentru sprijinul oferit cu 
generozitate dlui secretar de stat 
Victor Paul Dobre, dlui ministru 
de Externe Adrian Cioroianu, 
dlui consul general al României 
la Milano, Tiberiu Dinu, şi dlui 
Munzer. Vă daţi seama că Elenei 
şi tatălui ei, pensionat de boală, 
le va fi cumplit de greu să se des‑
curce dintr‑o pensie de numai 
500 de lei. Din fericire, banii pe 
care i‑aţi donat în contul „Vieţii 
libere” au ajutat‑o pe Elena nu 
doar să îşi repatrieze mama, dar 
şi să mai aibă, din ceea ce  îi va 
rămâne după înmormântare, o 
rezervă de urgenţă pentru mă‑
car câteva luni. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

La sfârşitul săptămânii trecute, 
patrula de intervenţie rapidă de 
serviciu în Piaţa Basarabiei s‑a sesi‑
zat în legătură cu faptul că doi băr‑
baţi au încercat să se facă nevăzuţi 
printre celelalte maşini parcate în 
piaţă. Asupra gălăţeanului Ionel 
C., de 29 ani, din Galaţi, s‑a găsit un 
cuţit de 27 de centimetri, ascuns în 
mâneca hainei, iar Costel M., de 29 

ani, din Galaţi, deţinea un briceag 
cu lungimea totală de 23 de cen‑
timetri – ascuns în buzunarul de 
la piept al hainei. Despre armele 
albe cei doi au declarat că le‑au 
cumpărat de la nişte cetăţeni din 
piaţă, unde veniseră ca să cumpe‑
re ţigări. Indivizii au ajuns la Secţia 
1 Poliţie.

Elena Parapiru

Cea mai 
complexă acţiune 
din  2007
Olandez arestat 
pentru trafic de 
droguri

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT) au fina‑
lizat urmărirea penală şi au 
dispus trimiterea în judecată, 
în stare de arest preventiv, a 
lui Adrianus Bierhuizen, ce‑
tăţean olandez cu reşedinţa 
în municipiul Galaţi, pentru 
trafic ilicit de droguri de risc, 
trafic internaţional ilicit de 
droguri de risc, constituire 
a unui grup infracţional or‑
ganizat în scopul săvârşirii 
infracţiunilor de trafic ilicit 
de droguri de risc şi trafic 
internaţional ilicit de dro‑
guri de risc, fapte aflate în 
concurs. În prezent Adrianus 
Bierhuizen se află în arest 
preventiv, iar dosarul său 
a fost trimis Tribunalului 
Galaţi

Povestea drogurilor

Anchetatorii au stabilit că, 
în cursul anului 2007, incul‑
patul Adrianus Bierhuizen a 
constituit, împreună cu învi‑
nuiţii Van Der Zon Nicolaas 
Petrus, Broere Nicolaas şi 
alţii, un grup infracţional 
organizat în scopul trans‑
portării cantităţii de 1.172 
de kilograme de cannabis 
(marijuana), drog de risc, din 
Africa de Sud către Olanda, 
cu tranzitarea României. 

Misiunea  olandezului în 
cadrul acestui grup consta în 
asigurarea intrării cantităţii 
de droguri respective pe te‑
ritoriul României, disimulată 
sub aparenţa unui import 
legal de bunuri, inclusiv în 
ceea ce priveşte asigurarea 
documentelor prevăzute de 
lege în acest scop, activita‑
tea fiind desfăşurată chiar 
prin intermediul unei soci‑
etăţi cu sediul în Galaţi, în 
cadrul căreia Bierhuizen are 
calitatea de asociat unic. 

Ulterior, inculpatul urma 
să expedieze drogurile ce 
proveneau din America de 
Sud, în Olanda. În urma in‑
vestigaţiilor, s‑a aflat că dro‑
gurile urmau să fie expediate 
într‑un container din Africa 
de Sud spre România, pe o 
rută ocolitoare, cu escală în 
Portul Antwerpen‑Belgia, 
unde, de altfel, containerul 
a fost descărcat la data de 7 
noiembrie 2007.

Containerul a fost trans‑
portat către România, de că‑
tre autorităţile belgiene, sub 
supraveghere, după ce o 
parte din cantitatea iniţială 
de droguri a fost descărcată 
în portul belgian.

Cum au ajuns în 
România?

Pe 28 noiembrie 2007, a 
sosit, în Portul Constanţa 
Sud, nava maritimă la bor‑
dul căreia se afla containe‑
rul care conţinea 16 lăzi din 
lemn şi zece pacheţele cu 
cannabis. Potrivit ancheta‑
torilor, Bierhuizen urma să 
fie recompensat de către cei‑
lalţi membri ai reţelei de tra‑
ficanţi cu suma de 200.000 
de euro (din care a primit 
efectiv 79.000 de euro) pen‑
tru  introducerea drogurilor 
pe teritoriul ţării noastre şi  
expedierea lor spre Olanda.

Anchetatorii au stabilit, 
de asemenea, că olandezul 
a făcut parte în mod activ 
din grupul infracţional orga‑
nizat, coordonat de către în‑
vinuitul Van Der Zon, acesta 
fiind la rândul său coordonat 
de către alţi traficanţi de dro‑
guri neidentificaţi din Africa 
de Sud, dar a căror existenţă 
şi participare rezultă de ase‑
menea din actele dosarului. 

Procurorii apreciază că 
acest caz reprezintă cea mai 
complexă acţiune soluţiona‑
tă în cursul anului 2007, de 
către autorităţile judiciare 
româneşti. 

Mediafax/T.M.

În locul 
şi la momentul 
nepotrivit
Striviţi sub 
dărâmături

Doi adolescenţi, I.S. şi 
I.V., ambii în vârstă de 16 
ani, din comuna Ghidigeni, 
au fost răniţi marţi du‑
pă‑amiază după ce s‑a pră‑
buşit un zid peste ei. După 
cum au povestit, acciden‑
tul s‑a petrecut în timp ce 
se îndreptau spre un loc de 
pescuit de pe malul râului 
Bârlad. Pe drum au trecut 
pe lângă o clădire părăsită 
situată lângă un fost stăvi‑
lar, clădire  din care localni‑
cii obişnuiesc să „recupere‑
ze” cărămizi. 

În timp ce se opriseră 
lângă ruine, un zid şubre‑
zit s‑a prăbuşit prinzându‑i 
sub mormanul de cărămizi. 
Adolescenţii au avut no‑
roc cu câţiva localnici, care 
le‑au auzit strigătele şi au 
sărit să‑i scoată de sub mo‑
loz după care cu un telefon 
mobil au anunţat acciden‑
tul la numărul de urgenţă 
112.

În ajutorul celor două 
victime au pornit două 
echipaje, unul de la SMURD 
şi altul de la Staţia de 
Ambulanţă Tecuci.

Adolescenţii erau în sta‑
re de şoc cu multiple trau‑
matisme (sindrom de stri‑
vire) . După ce au fost scoşi 
din starea de şoc, cei doi 
adolescenţi au fost supuşi 
unor investigaţii amănunţi‑
te, în prezent fiind internaţi 
în secţii diferite.

Unul dintre ei se află la 
Neurochirurgie, cu trauma‑
tism cranian, traumatism 
lombar şi toracic, iar celă‑
lalt la secţia de Chirurgie 
Plastică, fiindu‑i diagnos‑
ticate traumatisme faciale, 
lombare şi toracice. Mai 
grav este că are zdrobite 
aproape toate degetele de 
la mâna dreaptă şi riscă să 
piardă două dintre ele.

Marius M.

Astăzi

Elena Pricopi 
îşi va înmormânta mama

Fugit de acasă
Ion a fost prins la Galaţi

În staţia C.F.R. Galaţi a fost prins Ion A., în vârstă de 13 ani, din 
comuna Zărneşti, judeţul Buzău, fugit de la domiciliu. Băiatul a fost 
internat la Centrul de Minori Galaţi, până la preluarea lui de către apar‑
ţinători.

Elena Parapiru

La Gohor 

„Mic dicţionar de rime”
[ de Antohe Chirvăsuţă 

De la Poliţie

Ori ţigări, 
ori briceag!

Propunere în CJ 

Se ocupă locul liber!

Master franco-american

Burse de 14.000 de 
euro la „Mecanică”

Planuri financiare la început de an 

Se împarte bugetul judeţului 
[ Primim cu 30 de milioane de lei mai mult decât anul trecut 

[ Vor fi continuate obiectivele începute, dar se vor deschide şi alte lucrări noi 

Galaţi, Mircea Toader, care susţi‑
nea, la sfârşitul săptămânii trecu‑
te, că CJ nu a câştigat, în instan‑
ţă, procesul intentat de demo‑
craţi pe tema creditului bancar. 
„Nu este adevărat, au fost două 
procese deschise de dânşii, prin‑
tr‑o acţiune se spunea că este 
ilegală contractarea creditului şi 
prin alta se cerea blocarea CJ în  
negocierea cu băncile. Noi am 
câştigat – şi avem hotărâre ire‑
vocabilă – dreptul de a negocia 
cu băncile, pentru a lua creditul. 
Până când se va judeca procesul 
pe fond, care poate să dureze 
mai mulţi ani şi în care oricum 
legea este de partea noastră, 
noi putem lua creditul”, spune 
Eugen Durbacă, precizând că 
„persoana în cauză, că nu vreau 
să dau nume, a făcut o declaraţie 
politică şi nimic mai mult”.     

Revenind la obiectivele care 

vor primi în acest an mai multe 
fonduri decât anul trecut, pre‑
şedintele CJ a spus că vor fi su‑
plimentate cu două milioane 
lei fondurile pentru repararea 
drumurilor judeţene, cu un mi‑
lion de lei, cele alocate şcolilor 
ajutătoare, iar Direcţia pentru 
Protecţia Copilului va primi 35,6 
milioane lei. Din această sumă, 
Eugen Durbacă spune că toţi cei 
600 de asistenţi maternali îşi vor 
primi drepturile băneşti, inclusiv 
datoriile de anul trecut, în valoa‑
re totală de 800.000 de lei, repre‑
zentând indemnizaţiile de îm‑
brăcăminte pentru copiii aflaţi în 
îngrijire. Toate aceste repartizări 
vor fi supuse votului consilierilor 
judeţeni în şedinţa programată 
pentru ultima zi a acestei luni.  

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Mama Elenei a sosit, în sfârşit, acasă

[ Astăzi la ora 13,30, Anişoara Pricopi, mama Elenei, elevă 
la Liceul de Artă, va fi înhumată la Cimitirul Eternitatea

Petrol deversat 
pe câmp
Petrom, 
amendată 
de Garda 
de Mediu

Garda de Mediu Galaţi a 
amendat compania Petrom 
cu 100.000 de lei, după ce 
aproximativ două tone de 
petrol s‑au scurs acciden‑
tal dintr‑un rezervor, pe 
câmp. Petrolul s‑a deversat 
marţi‑seara şi a afectat 400 
de metri pătraţi de teren în 
zona sondelor de extracţie 
din comuna Schela. 

“Compania Petrom a fost 
amendată cu 100.000 de 
lei, maximul admis de lege. 
S‑a luat această decizie de‑
oarece nu este prima dată 
când se produc în zonă po‑
luări accidentale”, a declarat 
Gabriel Panaitescu, şeful 
Gărzii de Mediu Galaţi.

Pe lângă amendă, Petrom 
trebuie să decoperteze por‑
ţiunea de teren afectată şi 
să readucă situaţia la starea 
iniţială.

C.Luca
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Comisia Europeană a adoptat 
ieri un plan privind reducerea 
de emisii de carbon în spaţiul 
european, responsabile pentru 
încălzirea globală, sporirea uti‑
lizării energiilor regenerabile şi 
a combustibililor biologici, deşi 
noile măsuri vor duce la majora‑
rea facturilor energetice.

Comisia Europeană a ajuns 
la un acord privind “pachetul 
de măsuri cel mai complet din 
lume” pentru lupta împotriva 
încălzirii climatice, cu un cost 
estimat la “trei euro pe săptămâ‑
nă de persoană” până în 2020, 
potrivit preşedintelui CE, Jose 
Manuel Barroso, citat de AFP. 
Barroso, care s‑a exprimat în faţa 
eurodeputaţilor imediat după 
reuniunea Comisiei Europene, 
care a aprobat ansamblul de 
măsuri, nu a oferit imediat deta‑
lii referitoare la planul adoptat, 
menţionând doar că este vorba 
de a reduce cu 20 la sută emisi‑
ile de gaze cu efect de seră până 
în 2020 în raport cu 1990 şi de a 
spori până la 20 la sută ponderea 
energiilor regenerabile.

Măsuri diferite 
pentru ţările membre

Barroso a prezentat doar liniile 
principale ale acestui plan, intens 
dezbătut de presă în ultimele zile. 
Printre acestea se numără intrarea 
marilor companii la Bursa UE pen‑
tru tranzacţionarea certificatelor 
pentru emisii de gaze cu efect 
de seră, stabilirea unor “obiective 
naţionale constrângătoare” pen‑
tru fiecare ţară membră, privind 
reducerea emisiilor provenite din 
alte activităţi, cum ar fi transpor‑
turile, agricultura sau habitatul şi 
obiective naţionale privind dez‑
voltarea surselor alternative de 
energie. Barroso a confirmat de 
asemenea că nu există un acord 
internaţional, care să includă 
Statele Unite şi ţările emergen‑
te, privind reducerea emisiilor 
de CO2, dar Europa “va acţiona”. 
Potrivit acestuia, industriile cele 
mai mari consumatoare de ener‑
gie îşi vor obţine “gratuit” certifi‑
cate de poluare, iar importatorii 
produselor concurente noneuro‑

pene vor fi obligate să achiziţio‑
neze certificate de poluare.

Comisia Europeană va anun‑
ţa o serie de obiective naţionale 
pentru fiecare ţară în parte. Ţările 
considerate în curs de dezvoltare, 
precum România şi Bulgaria, îşi 
vor putea spori emisiile de car‑
bon cu până la 20 la sută compa‑
rativ cu nivelul din 2005, în func‑
ţie de produsul intern brut pe cap 
de locuitor, pentru a înregistra o 
creştere economică mai mare şi 
a se alinia ţărilor dezvoltate. Cele 
mai vechi 15 state membre UE vor 
fi însă nevoite să îşi reducă emisi‑
ile de carbon, având în vedere 
gradul ridicat de dezvoltare a 
economiilor lor. Potrivit unor cifre 
furnizate de Comisia Europeană, 
România şi Bulgaria sunt cele 
mai sărace state membre UE, la 
polul opus aflându‑se Irlanda şi 
Luxembourg.

România menţine acţiunea 
în instanţă împotriva CE

România menţine acţiunea 
în instanţă împotriva Comisiei 

Proiectul noii rezoluţii a 
Consiliului de Securitate al ONU 
nu prevede noi sancţiuni împo‑
triva Teheranului şi prefigurează 
negocieri directe între cele şase 
mari puteri şi Iran, a declarat ieri 
ministrul rus de Externe, Serghei 
Lavrov, citat de AFP. Proiectul de 
rezoluţie pe tema Iranului asupra 

cărora au convenit marile puteri 
prevede sporirea interdicţiilor de 
deplasare şi blocarea conturilor. 
Cu toate acestea, Statele Unite 
transmit Iranului că încă nu a scă‑
pat de sancţiuni, a precizat un 
oficial american, care a preferat 
să rămână anonim. Preşedintele 
iranian, Mahmoud Ahmadinejad, 

a apreciat ieri că o nouă rezoluţie 
a Consiliului de Securitate al ONU 
ar fi “fără consecinţe”, după ce ma‑
rile puteri au ajuns la un astfel de 
acord. “Poziţia noastră este foarte 
clară. Pentru noi cazul nuclear este 
încheiat”, a declarat Ahmadinejad, 
citat de site‑ul postului public de 
televiziune.

Hillary Clinton a inaugurat 
marţi faza naţională a campaniei 
prezidenţiale americane, în timp 
ce adversarii săi sunt în continuare 
într‑o confruntare dură în ultime‑
le etape regionale, în Carolina de 
Sud pentru democraţi şi în Florida 
pentru republicani. Potrivit AFP, 
agendele radical diferite ale can‑
didaţilor, în special cea a fostei 
Prime Doamne, democrata Hillary 
Clinton, şi a principalului său rival 
Barack Obama, dezvăluie o dife‑
renţă de abordare înainte de 5 
februarie, când vor vota circa 20 
de state. Clinton s‑a deplasat în 
capitala federală Washington ime‑
diat după dezbaterea televizată la 
care a participat luni seara alături 
de Obama. Din Washington, ea va 
lansa un turneu transcontinental 
de circa 30 de ore, în California 
(vest), Arizona (sud‑vest) şi New 
Jersey (est), toate aceste state 
votând la 5 februarie. Obama va 
rămâne în Carolina de Sud, unde 
contează pe electoratul de cu‑
loare, care îi este din ce în ce mai 
favorabil, pentru a‑i aduce o indis‑

pensabilă victorie sâmbătă, după 
succesul inaugural din Iowa, la 3 
ianuarie.

Echipa lui Hillary Clinton a dat 
asigurări că turneul său naţional 
nu înseamnă că îi va lăsa câmp 
liber lui Obama în Carolina de 
Sud, deoarece îl lasă aici pe soţul 
său, fostul preşedinte Bill Clinton, 
pentru a face campanie în nume‑
le său. Rolul tot mai mare al lui Bill 
Clinton îi generează o iritare cres‑
cândă tânărului senator de Illinois. 
“Uneori nu mai ştiu împotriva cui 
candidez”, a declarat Obama luni 
seara, în cadrul unei dezbateri 
marcate de polemici fără prece‑
dent cu Clinton.

Înainte de alegerile primare de 
sâmbătă, din Carolina de Sud, po‑
trivit unui sondaj Reuters/C‑SPAN/
Zogby dat publicităţii ieri, demo‑
cratul american Barack Obama în‑
registrează un avans considerabil 
în sondaje faţă de rivala sa Hillary 
Clinton. Obama este creditat cu 
43 de procente, iar Clinton cu 25 
la sută, studiul având o marjă de 
eroare de 3,4 la sută.

Mii de palestinieni din Fâşia 
Gaza au trecut ieri‑dimineaţă 
graniţa cu Egiptul, după ce mai 
multe dispozitive explozibile 
au fost lansate pentru a sparge 
zidul care separa cele două teri‑
torii. Cel puţin cinci breşe au fost 
create în zidul care separă Fâşia 

Gaza de teritoriul egiptean, în 
urma exploziilor, potrivit mar‑
torilor. Această trecere în masă 
a graniţei, aproximativ 350.000 
de persoane, a survenit la o zi 
după o manifestaţie a mişcării is‑
lamiste Hamas, care controlează 
Fâşia Gaza din iunie 2007, în faţa 

Specialiştii au observat că 
există câteva lucruri neobişnuite 
sau insolite în legătură cu nomi‑
nalizările la cea de‑a 80‑a ediţie 
a premiilor Academiei america‑
ne de film, anunţate marţi la Los 
Angeles. Astfel, în caz de victo‑
rie, pe 24 februarie, franţuzoaica 
Marion Cotillard, care interpre‑
tează rolul lui Edith Piaf în “La 
Vie en Rose”, ar fi abia al cincilea 
artist care câştigă un Oscar pen‑
tru o partitură într‑o altă limbă 
decât engleza. 

Ceilalţi au fost italianca 
Sophia Loren (“Ciociara”, 1961), 
americanul Robert De Niro 
(“Naşul: Partea II”, 1974), italia‑
nul Roberto Benigni (“Viaţa e 
frumoasă”, 1999) şi portoricanul 
Benicio Del Toro (“Trafic”, 2001). 
Cate Blanchett este prima ac‑
triţă care a obţinut nominalizări 
pentru acelaşi rol în două filme 

diferite, cel al reginei Elizabeth: 
“Elizabeth”, în 1999, şi “Elizabeth: 
Epoca de aur”, anul acesta. În 
rândul bărbaţilor, această per‑
formanţă a fost înregistrată de 
patru actori: Bing Crosby (“Going 
My Way”, “Biserica St. Mary”), 
Paul Newman (“Culoarea bani‑
lor”, “The Hustler”), Peter O’Toole 
(“Becket”, “Leul în iarnă”) şi Al 
Pacino (“Naşul”, “Naşul: Partea 
II”). Blanchett este, de altfel, al 
11‑lea artist care a obţinut no‑
minalizări în acelaşi timp pentru 
rol principal şi secundar, pentru 
“Elizabeth: Epoca de aur” şi “I’m 
Not There”. 

Cu nominalizarea lui Julian 
Schnabel pentru “Scafandrul 
şi fluturele”, în limba franceză, 
este pentru a doua oară în doi 
ani când un american este se‑
lecţionat pentru Oscarul pen‑
tru cel mai bun regizor datorită 

unui lungmetraj realizat într‑o 
altă limbă decât engleza. Clint 
Eastwood a fost nominalizat în 
2007 pentru “Scrisori din Iwo 
Jima”, turnat în japoneză. Fraţii 
Joel şi Ethan Coen (“Nu există 
ţară pentru bătrâni”) devin al 
treilea cuplu nominalizat la ca‑
tegoria “cel mai bun regizor”, 
alături de Robert Wise şi Jerome 
Robbins (“Poveste din cartierul 
de vest”, 1962) şi Warren Beatty 
şi Buck Henry (“Raiul mai poate 
aştepta”, 1979). “Nu există ţară 
pentru bătrâni” le permite fra‑
ţilor Coen să ocupe locul al trei‑
lea în lista celor nominalizaţi cu 
titlu personal la patru categorii 
de premii Oscar pentru acelaşi 
film ‑ producţie, regie, scenariu 
şi montaj, după Warren Beatty 
(“Raiul poate aştepta” şi “Reds”) 
şi compozitorul Alan Menken 
(“Frumoasa şi bestia”).

Afganistan
Jurnalist 
condamnat 
la moarte

Un tribunal din Afganistan 
a condamnat la moarte 
un jurnalist afgan, Perwiz 
Kambakhsh, în vârstă de 23 
de ani, deţinut din octombrie 
sub acuzaţia de “blasfemie”, 
au anunţat ieri surse oficia‑
le. Potrivit fratelui tânărului, 
procesul a avut loc cu uşile 
închise, fără ca jurnalistul să 
beneficieze de reprezentare 
legală. Organizaţiile interna‑
ţionale de apărare a dreptu‑
rilor jurnaliştilor au protestat 
vehement miercuri faţă de 
condamnarea reporterului. 

„Agent SIE”
Conţiu cere azil 
politic!

Ziaristul Mihai Conţiu 
de la cotidianul Moldova 
Suverană, care susţine că a 
activat timp de opt ani ca 
agent al Serviciului român de 
Informaţii Externe, îi cere azil 
politic preşedintelui moldo‑
vean, într‑un articol publicat 
ieri în ediţia online a ziarului. 
Conţiu, care s‑a mai declarat 
şi în trecut agent al servici‑
ilor române de informaţii, 
susţine că nu a acţionat îm‑
potriva intereselor Republicii 
Moldova şi nici a României, 
afirmând că domeniul său de 
activitate viza criminalitatea 
organizată. Conţiu susţine 
că în luna noiembrie a primit 
un “plic‑şantaj‑ameninţare 
voalată”, care conţinea fo‑
tocopii ale unor “hârtii care 
nu puteau proveni decât din 
arhiva SIE sau din anumite 
seifuri în care acestea au fost 
depozitate pentru astfel de 
scopuri”, fapt pentru care a 
solicitat azil politic.

Cu iubita... 
în lesă

Doi rockeri din Anglia for‑
mează un cuplu cât se poa‑
te de excentric. După cum 
informează site‑ul foxnews.
com, Dani Graves, în vârstă 
de 25 de ani, obişnuieşte să o 
scoată la plimbare pe logod‑
nica lui, Tasha Maltby, de 19 
ani, într‑un mod cât se poate 
de ciudat, în timpul plimbă‑
rilor, Tasha purtând la gât un 
fel de zgardă cu lesă.

Siluetă misterioasă pe Marte
O siluetă misterioasă, ce seamănă cu o femeie care ţine un braţ 

întins în faţă, poate fi remarcată într‑o serie de fotografii realizate pe 
Marte de Spirit, unul dintre roboţii de explorare ai NASA, aflaţi pe 
planeta roşie. Potrivit dailymail.co.uk, în mod nesurprinzător, foto‑
grafiile au stârnit vâlvă pe internet, unii oameni speculând că există 
cu adevărat viaţă pe Marte. Alţii vorbesc, însă, de o iluzie optică pro‑
vocată de peisaj.

Scandalul Nokia şi cazul Mailat nu au, la 
prima vedere, nimic în comun. Asta, la 
prima vedere, deoarece, până la urmă, 

telefoanele mobile, adică cele… fără fir, funcţio‑
nează la fel de bine în ambele cazuri. În momentul 
în care compania finlandeză Nokia a decis închi‑
derea fabricii din Bochum (Germania) şi deschi‑
derea unei noi unităţi în România, la Jucu, nemţii 
au făcut grevă. Şi nu mă refer la liderii de sindicat 
şi la muncitorii fabricii vizate a se închide – din 
partea cărora am aflat, cu stupoare, că românii 
sunt percepuţi, cel puţin acolo, la Bochum, inferi‑
ori muncitorilor germani! – ci la nemţi în general. 
Potrivit unui studiu realizat de publicaţia Stern, 
peste jumătate dintre cetăţenii germani nu mai do‑
resc telefoane marca Nokia, ca reacţie la decizia 
companiei finlandeze de a renunţa la fabrica din 
Bochum. Sondaj pe care preşedintele Consiliului 
de Administraţie al Nokia, Olli‑Pekka Kallasvuo, 
nu îl contestă, dar care nici nu i‑a schimbat păre‑
rea cu privire la închiderea fabricii din Germania. 
Şi asta, dintr‑un motiv la fel de clar şi matematic, 
precum sondajul printre cumpărătorii de telefoane 
mobile: fabrica din Bochum produce puţin şi are 
cheltuieli mult prea mari. Deci, este nerentabil. 
Să nu înţelegem greşit: nemţii sunt prea… nemţi 
pentru a nu înţelege cum vine treaba cu eficienţa 
muncii. Faptul că germanii şi‑au exprimat deza‑
probarea faţă de decizia companiei, printr‑un fel 
de grevă a cumpărăturilor, nu este altceva decât 

un gest de solidaritate naţională, dacă vreţi, până 
la urmă. 

Nu acelaşi lucru s‑a întâmplat cu românii, în 
momentul în care a apărut cazul Mailat, mediati‑
zat în România prin telefonul… fără fir al discuţii‑
lor pseudo‑politice făcute la fiecare colţ de stradă. 
Pe toate canalele media s‑a bătut monedă pe de‑
ciziile injuste ale italienilor, pe faptul că autorită‑
ţile din Peninsulă deportează români pe capete şi 
că Mailat a fost condamnat de opinia publică de 
acolo înainte de a fi judecat. În România nu am 
auzit sau văzut o reacţie colectivă de solidaritate 
în jurul cetăţeanului nostru cercetat în Italia. Au 
scăzut vânzările la ulei de măsline italian? S‑au 
închis pizzeriile? Nu, şi nici nu este vreun pericol 
în acest sens...          

Desigur, o grevă a cumpărătorilor români faţă 
de produsele alimentare tradiţionale italiene nu ar 
fi schimbat cu nimic situaţia lui Mailat sau cursul 
procesului acestuia. Dar ar fi fost un gest demn 
de reţinut şi demn de mediatizat, în context. Fără 
discuţie că nu a fost ales întâmplător momentul în 
care publicaţia nemţească a decis să‑i întrebe pe 
germani dacă vor mai cumpăra telefoane Nokia. 
Dar, până la urmă, despre ce vorbim? Despre cât 
şi cum îşi demonstrează unele popoare solidarita‑
tea. Însă, telefonul mobil nu se serveşte la platou, 
cu sos de roşii, asta, din păcate pentru români şi 
din fericire pentru nemţi. Sau invers? 

Premiile Grammy, fără pichete
După ce Globurile de Aur a fost redus la o simplă conferinţă de 

presă, Sindicatul scenariştilor americani (WGA), aflat în grevă, a anun‑
ţat că nu va picheta ceremonia de decernare a premiilor Grammy, 
programată pe 10 februarie, la Los Angeles. Anunţul vine după re‑
luarea discuţiilor dintre scenariştii şi marii proprietari de studiouri în 
vederea încheierii acestei greve care a început în urmă cu 11 săptă‑
mâni.

Telefonul mobil şi cel fără fir 

Arsă de vie 
în Spania

O româncă de 22 de ani a 
murit, în noaptea de marţi spre 
miercuri, pe un câmp situat 
lângă oraşul spaniol Alcala 
de Henares, în apropiere de 
Madrid, după ce partenerul 
său, un român în vârstă de 23 
de ani, a stropit‑o cu un lichid 
inflamabil şi i‑a dat foc. Tânărul 
a fost plasat sub arest, fiind în 
acelaşi timp internat în spitalul 
La Paz din Madrid.

Sinucideri... 
on-line

Poliţia, organizaţiile de să‑
nătate şi părinţii adolescenţilor 
din Wales sunt îngrijoraţi de 
impactul unor reţele sociale 
on‑line asupra tinerilor, după o 
serie de şapte sinucideri în lanţ 
din ultimul an, asemănătoare 
ca metode: spânzurarea sau 
tăierea venelor. Poliţia leagă 
faptele adolescenţilor de în‑
scrierea lor pe anumite site‑uri 
de socializare pe internet, pre‑
cum Bebo. Tinerii îşi creaseră 
website‑uri funerare, unde pri‑
etenii le puteau lăsa mesaje de 
rămas‑bun.

Kosovo, ”butoi cu 
pulbere”

Adunarea Parlamentară a 
Consiliului Europei (APCE) a 
cerut, într‑o rezoluţie adoptată 
marţi, continuarea discuţiilor 
pe tema statutului Kosovo, ex‑
primându‑şi teama că provin‑
cia s‑ar putea transforma într‑
un “butoi cu pulbere”, se arată 
într‑un comunicat oficial.

Prodi a câştigat 
votul de 
încredere

Premierul italian Romano 
Prodi a câştigat ieri‑seară votul 
de încredere al deputaţilor, a 
anunţat preşedintele Camerei 
inferioare a Parlamentului ita‑
lian, Fausti Bertinotti, citat de 
AFP. Prodi a fost susţinut de 
326 de deputaţi, în timp ce 275 
au votat „împotrivă”.

”Calul Troian” 
infracţional

O reţea de hoţi din Suedia 
foloseşte o tactică asemănă‑
toare “Calului Troian” ‑ aceea 
de a băga o persoană foarte 
mică de înălţime în interiorul 
unei valize mari, pentru a fura 
apoi din bagajele pasagerilor 
autocarelor.

Noul „front” 
rusesc

Rusia a început construc‑
ţia unui nou cosmodrom 
la Vostocinii, la frontiera cu 
China, situaţie care va deschi‑
de un nou “front” în cucerirea 
spaţiului de către Moscova, a 
declarat ieri vicepremierul rus 
Serghei Ivanov, citat de AFP.

Pentru combaterea încălzirii globale

Trei euro 
pe săptămână

Europene privind anularea de‑
ciziei CE din 2007 de reducere a 
cotelor de emisii poluante, de‑
oarece motivele invocate rămân 
neschimbate, a declarat ieri şeful 
Departamentului pentru Afaceri 
Europene, Adrian Ciocănea. 
Decizia adoptată ieri de Comisia 
Europeană nu modifică planul 
naţional de alocare pentru pe‑
rioada 2008 ‑ 2012 şi prevede o 
serie de schimbări care vor de‑
veni aplicabile din 2013, când va 
exista un plan la nivelul Uniunii 
Europene fără cote naţionale. 
Motivele pentru care România 
s‑a adresat instanţei împotriva CE 
au însă legătură cu planul naţio‑

nal de alocare pentru perioada 
2008 ‑ 2012. Potrivit lui Ciocănea, 
România consideră că CE şi‑a de‑
păşit competenţele prin deciziile 
din luna octombrie 2007, pentru 
că nu putea stabili alte cifre decât 
cele prevăzute în planul naţional 
de alocare, dar putea în schimb să 
respingă total sau parţial planul, 
pe motive de procedură. Pe de 
altă parte, Ciocănea a precizat că 
modelul folosit de CE este cunos‑
cut României, dar a fost modificat 
în timpul procedurii, iar pe de altă 
parte a fost încălcat principiul 
nediscriminării, deoarece numai 
România şi Bulgaria au fost vizate 
de o modificare a cifrelor.

SUA

Hillary deschide 
campania naţională

„Dosarul nuclear”

Iranul a scăpat de sancţiuni

Fâşia Gaza Fuga în Egipt
punctului de frontieră din oraşul 
Rafah, pentru a protesta faţă de 
blocada impusă de Israel. Potrivit 
preşedintelui egiptean Hosni 
Mubarak, Egiptul a permis intra‑
rea temporară, însă fără arme, 
a palestinienilor din Fâşia Gaza 
pe teritoriul său. Palestinienii au 
pătruns în Egipt pentru a cum‑
păra alimente, combustibili şi 
alte produse inexistente în Fâşia 
Gaza din cauza blocadei israe‑
liene. Breşele în gardul metalic 
au fost create prin montarea a 
17 dispozitive explozive. Potrivit 
unor surse citate de presa is‑
raeliană, exploziile au distrus 
două‑treimi din zidul de la fron‑
tieră. Mişcarea Hamas, care con‑
trolează Fâşia Gaza în totalitate, 
nu şi‑a asumat responsabilitatea 
pentru distrugerea zidului de 
securitate, însă frontiera a fost 
păzită ulterior de membri ai gru‑
pului radical.

Oscar 2008

Nominalizări... neobişnuite

Preşedintele 
Comisiei 

Europene, 
Jose Manuel 
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Chiar după instalare, complo‑
turile şi ideile de atentat au curs, 
îndesindu‑se spre sfârşit. În 1865, 
consulul italian „regreta” că func‑
ţia nu‑i permitea „să spună mai 
multe” unui membru al anturaju‑
lui principelui. Cuza a fost averti‑
zat totuşi, că  pe 24 ianuarie 1865 
exista iminenţa unui atentat la 
teatru, dar a ales să rişte să mear‑
gă pe acolo. Pe 8 februarie ´66, la 
aniversarea intrării domnitorului 

în Bucureşti, conjuraţii se pregă‑
tiseră să‑l aresteze sau asasineze 
chiar la bal. S‑au temut să nu se 
compromită în faţa străinătăţii, 
dar în noaptea de 11 februarie, 
garda fiind câştigată de partea 
lor, conspiratorii pătrund la ora 
4 noaptea în palat. Istoricul A.D. 
Xenopol scria în „Istoria români‑
lor din Dacia Traiană” (1888‑’93)  
că au existat mai multe variante 
ale acţiunii, dar în mare a fost 

Cuza către Negri
Unirea ‑ doar 
vremelnică?
[ Reforme occidentale, 
orgolii levantine 

Ales domn pentru o perioadă 
de numai şapte ani, Cuza avea mi‑
siunea de a crea mecanismele po‑
litice, administrative şi economice 
până la aducerea pe tron a unui 
prinţ dintr‑o casă regală europea‑
nă. Domnul străin (nu fanariot!) 
era garanţia că familiile boiereşti 
nu vor mai complota, ca până 
atunci, făcând presiuni de schim‑
bare a domnitorilor pe lângă can‑
celariile turceşti sau europene...

„Domnia lui Cuza Vodă stă 
sub semnul acestei nerăbdătoa‑
re dorinţe de a ajunge din urmă 
Occidentul, dar efortul domnului 
şi al sprijinătorilor săi întâmpină 
rezistenţa forţelor conservatoare 
şi a inerţiilor colective. Mai grav, 
el stă sub semnul provizoratului, 
căci domnia lui Cuza este per‑
cepută ca pasageră: ţara a vrut 
domn străin, l‑a acceptat, faute 
de mieux, pe cel autohton, dar 
n‑a renunţat la vechea doleanţă: 
în aşteptarea contextului priel‑
nic, ea îngăduie un provizorat”, 
scria istoricul Florin Constantiniu 
în „O istorie sinceră a poporului 
român”. 

Sub sabia lui Damocles vre‑
me de şapte ani, Cuza creează 
Armata, o nouă Justiţie, noi in‑
stituţii, secularizează averile mă‑
năstireşti (un sfert din suprafaţa 
ţării) pentru a împroprietări ţăra‑
nii, lărgeşte accesul la vot etc. 

Într‑o scrisoare, din 15/27 iunie 
1863, a domnului către gălăţea‑
nul Costache Negri, situat într‑un 
post dificil – ministru (ambasador) 
la Constantinopol, pe lângă pute‑
rea suzerană a Înaltei Porţi, Cuza 
se plângea că Adunarea electivă, 
singura cameră a Parlamentului 
pe atunci (Cuza a dizolvat prin 
lovitură de stat Adunarea, 
 creând Parlamentul bicameral), 
se opunea adoptării bugetului. 
Suveranul se temea de instabili‑
tate, aşa cum era aceasta recepţi‑
onată la înaltele curţi europene. 
El atrăgea atenţia însă şi asupra 
altui pericol: posibila vremelnicie 
a Unirii!  Căci firmanul (decretul) 
turcesc „limita durata Unirii la 
durata domniei mele”. „Restricţia 
impusă de firman duratei Unirii 
n‑a făcut decât să înlocuiească 
provizoratul prin provizorat şi 
atacă semnificaţia incontestabilă 
a dublei mele alegeri.” 

(„Alexandru Ioan Cuza 
şi Costache Negri ‑ 

CORESPONDENŢĂ”, 
EDITURA Minerva 1980)

 

Omul potrivit 
la... locurile 
potrivite!

Iubit de gălăţeni şi după 
detronare, Cuza  lăsase aici un 
nume bun şi înainte de dom‑
nie. Istoricul Paul Păltănea 
evocă, printre altele, „se‑
verele măsuri pe care le ia 
împotriva funcţionarilor turci 
din Galaţi, care comiteau tot 
felul de ilegalităţi, dăunând 
vistieriei Moldovei. Stăvilind 
necuviinţele armatei aus‑
triece, încartiruite încă în 
Galaţi, prin arestarea acelora 
care nu vroiau să respecte 
populaţia românească.” 

Abuzuri şi falsuri 
la Galaţi
1857: Alegerile 
pentru Divanul 
ad‑hoc, măsluite

 
[ Demisia 
judecătorului Cuza

Profesorul Gh. N. 
Munteanu‑Bârlad nota în 
anuarul său „Galaţii”, scos în 
1927: „Din primăvara anu‑
lui 1857 începură în ţinut şi 
oraş aprige lupte între unio‑
nişti şi antiunionişti, pentru 
alegerile de deputaţi” în 
Divanul ad‑hoc.  Însuşi cai‑
macamul Vogoride, guver‑
natorul fanariot impus de 
Înalta Poartă, care suprave‑
ghea pregătirea alegerilor 
pentru divan în Moldova, 
venea suspect de des la 
Galaţi. „Samavolniciile ad‑
ministrative siliră până şi pe 
magistraţi să‑şi dea demisia”, 
„contra măsurilor nelegiuite 
şi înspăimântătoare, prin 
aşezare de sentinele militare 
pe străzile oraşului, ziua nă‑
miaza mare”. Profesorul mai 
scrie: „Casele fruntaşilor uni‑
onişti şi ale bănuiţilor parti‑
zani erau călcate noaptea, 
femeile speriate, bărbaţii te‑
rorizaţi pentru mărturisirea 
corespondenţei şi închişi 
în beciurile poliţiei. Alecu 
Cuza, care era pârcălab şi 
aghiotant domnesc, fiind 
bănuit de Vogoride şi mu‑
tat judecător în Basarabia, 
demisionează dela 24 iunie 
1857.”  Demisia nu i se recu‑
noaşte, pentru a fi invalidat 
pentru funcţia de deputat 
în divan, ca incompatibil. 
Alegerile „falşificate”, spune 
profesorul, făcuseră ca în 
oraş, din 245 de alegători, 
să fie lăsaţi să voteze numai 
57, antiunioniştii. Dintre 28 
de mari proprietari alegă‑
tori, votaseră 11. Din fericire, 
Catinca (Cocuţa) Vogoride, 
fiica logofătului poet 
Costache Conachi şi soră 
vitregă a lui Negri, descope‑
ră corespondenţa secretă a 
soţului ei şi scandalul izbuc‑
nit în presa internaţională 
duce la reluarea alegerilor, 
cu victoria partidei unionis‑
te. Căsătorită, după divorţul 
de Vogoride, cu primarul 
Romei, Catinca va cumpăra 
moşia Ţiglina.    

Mărturii
„Cruţător” 
cu banul public

„Pe str. Domnească, spre 
Răspântie”, aproape de super‑
marketul Winmarkt de astăzi, în 
„curtea boerească a bătrânului 
Agă Constantin Gregoriade de 
Bonachi”, în grădina de flori şi 
livada din faţa casei, „la umbra 
plăcută şi răcoroasă din livadă, se 
adunau adesea la sfat tinerii bo‑
eri, pe atunci: Alecu Cuza din ve‑
cinătate, Petrache Mavrogheni, 
viitor ministru, Alecu Moruzi, 
Costache Negri, Alecu Miclescu, 
tânărul Lascăr Catargi, proprieta‑
rul dela Golăşei (Bujor), judecăto‑
rul târgului, maiorul Iancu Fotea 
şi el vecin, Lambrinidi, proprietar 
pe Uliţa Largă, azi Curtea de Apel, 
Hermeziu şi alţi boeri, negustori 
mari şi hagii fruntaşi ai târgului”, 
scria la 1927 profesorul Gh. N. 
Munteanu‑Bârlad în anuarul său, 
„Galaţii”. 

Pe locul actualei Universităţi 
„Dunărea de Jos” era, dinainte de 
Unire, Hanul lui Ventura, propri‑
etar ‑ tatăl cunoscutului publicist 
Grigore Ventura. Acolo se făceau 
serbări la venirea domnitorului. 
„Însă Cuza pe cât era de iubitor 
de petreceri ca simplu particular, 
pe atât era de cruţător pentru ba‑
nul public, ca Domnitor.”  Hanul 
era o clădire „măreaţă”, cu două 
aripi, cu stâlpi şi balcon, „după 
moda turcească”, unde se ţineau 
balurile Pârcălăbiei, iar pe locul 
viran din faţă se încingeau petre‑
ceri populare. Noaptea era lumi‑
nată „cu butoaie de untdelemn, 
pline cu cârpe unse cu păcură”,  
„de rămâneau încremeniţi copiii 
şi norodul mahalalelor”.

 Cuza voia capitala României 
‑ între Galaţi şi Brăila!

„Unirea adevărată şi nefă-
ţarnică va fi numai atunci  când 
vom avea Galaţii de capitală a 
ţării” (Costache Negruzzi)

Astăzi, Biblioteca judeţeană 
„V.A. Urechia” deschide o ex‑
poziţie dedicată unirii de acum 
149 de ani, din aceeaşi zi de 24 
ianuarie: fotografii, litografii, do‑
cumente...  Tot aici, în tainiţele 
bibliotecii, al cărei sediu fusese 
la un moment dat cât pe ce să 
fie în  Casa Cuza, reşedinţa gă‑
lăţeană a Domnitorului Unirii, 
am găsit majoritatea datelor din 
acest documentar, date mai pu‑
ţin cunoscute cititorilor...

Gălăţeanul obişnuit „ştie” că 
„domnul Unirii” a fost gălăţean. 
Naşterea pe meleagurile dună‑
rene este datorată însă doar... 
patriotismului local şi confuziei, 
pentru că Alexandru Ioan Cuza 
s‑a născut într‑adevăr în satul 
Bărboşi, dar nu din ţinutul Gala‑
ţiului, ci din acela al Bârladului. 
Într‑adevăr, legat în tinereţe, 
până la domnie, de Galaţi, unde 
a trăit şi a îndeplinit exemplar 
funcţii înalte ‑ pârcălab (pre‑
fect), preşedinte al Judecătoriei 
ţinutului ‑, unde şi‑a înmormân‑
tat mama, Sultana Cuza, în 1865 
(în curtea bisericii Vovidenia), 
prieten cu un  mare gălăţean de 
seamă, pârcălabul şi ambasado‑
rul la Constantinopol, Costache 
Negri,  Cuza, fiul spătarului Ioan 

Cuza, stabilit la Galaţi, s‑a purtat 
ca un adevărat gălăţean. A spri‑
jinit şi în timpul domniei obştea 
de aici. Instituţii, statui, o veche 
stradă poartă numele domnito‑
rului. Din Galaţi doamna Elena 
primea lăzi cu cărţi aduse de la 
Constantinopol şi chiar Vodă îşi 
procura cărţi... De altfel, dom‑
nitorul dorea, se pare, să pună 
capitala ţării formate din cele 
două principate... între Galaţi 
şi Brăila! „Cunoaştem printr‑o 
declaraţie a lui M. Kogălnicea‑
nu (la dezbaterea Camerei De‑
putaţilor din 13 ianuarie 1889, 
citează istoricul gălăţean Paul 
Păltănea, în materialul intitulat 
”Alexandru Ioan Cuza şi Galaţii”, 
publicat în revista „Danubius”, la 
1969 – n.red.) intenţia lui Cuza 
de a face o «capitală nouă  între 
Brăila şi Galaţi, la gura Siretului, 
de amândouă părţile»”. Idee ve‑
hiculată înainte şi de Costache 
Negruzzi, în 1861: „Unirea ade‑
vărată şi nefăţarnică va fi numai 
atunci,  când vom avea Galaţii 
de capitală a ţării”.

Într‑o scrisoare (în franceză) 
către marele negustor Jean Se‑
chiari, din 28 mai 1861, scrisoare 
deţinută de Biblioteca gălăţea‑
nă „V.A. Urechia”, Cuza promitea 
că „Galaţii nu vor fi uitaţi” şi că, 
„în curând”, urma să fie făcută 
unirea definitivă...

Tipic românesc, personalita‑
tea fascinantă a prinţului Cuza, 
emblemă a Unirii din 1859, a 
fost însă şi aprig contestată... 

Remember 24 ianuarie 1859

Un singur domn 
pentru o singură ţară!

 Motto: „Ei bine, tot ceeace Franţa a resimţit atunci din bucuria, din 
speranţa şi din viaţa nouă se găseşte sintetizat pentru moldo‑valahi în 
acest singur cuvânt: UNIRE” (Paul Bataillard ‑ „Les Principautes de Moldavie 
et de la Valachie devant le Congres de Paris, 1856”)

Comploturi şi  atentate...

Pe domnitor l‑au ridicat noaptea!
 

[ Soldaţii, întorşi cu spatele - ca să nu vadă! [ Cu pistolul în mână 
[ Reţeta reuşitei: au aşteptat să fie lângă amantă...

aşa: „La camera unde dormea su‑
veranul uşa era închisă. Soldaţii 
cu baionetele o ridic, o deschid. 
Domnul deşteptat înaintează 
către conjurători cu revolverul 
în mână. I se zice să abdice şi i se 
prezintă decretul. Stil parlamen‑
tar şi chiar eleganţă în expresie 
se puseră de amândouă părţile. 
Domnul nu se apără, nu descăr‑
că pistoalele în pieptul inamici‑
lor săi. Ceru decretul de abdica‑
re şi subscrise pe umărul unuia 
din conjuraţi. Decretul spunea: 
«Noi, Alexandru Ioan I conform 
dorinţei naţiunei întregi şi anga‑
jamentului ce am luat la suirea 
mea pe tron, depun astăzi 11/23 
Fevruarie 1866, cârma guvernu‑
lui în mânile unei locotenenţi 
domneşti şi a unui minister ales 
de popor».”  Îmbrăcat în haine 
civile, Cuza este apoi escortat 
afară din palat şi urcat în trăsură. 
Pentru că se ştia credinţa Armatei 
în domnitor, soldaţilor de afară li 
se ordonă să se întoarcă cu spa‑
tele, pentru a nu vedea o scenă 
emoţionantă. Conjuraţii, care îl 
lăsară apoi “aproape nepăzit”, mi‑
zaseră şi pe pudoarea bărbatului 
care nu putea să facă prea mult 
zgomot: „Este drept că situaţia în 
care domnitorul fu găsit, alături 
de muma copiilor lui ce nu‑i era 
femeie (Maria Obrenovici ‑ fru‑
moasă, cultă, văduvă de altfel 
n.red.), adause mult, prin depri‑
mantul simţământ al ruşinei, la 
pierderea energiei şi a neteamei 
de moarte, de care de altfeliu dă‑
duse totdeauna dovezi în cursul 
vieţei lui.”  

Abdicare cu... „bucurie mare, 
entuziasmu, aplause”

Pentru românii care de ge‑
neraţii au învăţat să privească la 

domnul Unirii ca la o valoare ina‑
tacabilă, cele ce urmează pot pă‑
rea zguduitoare. Dar să nu uităm, 
trăim în România, unde orice 
este posibil. Deci, scrie Xenopol: 
„În cameră (Camera Deputaţilor, 
potrivnică domnului, n.red.) şi 
stradă bucurie mare, entuzias‑
mu, aplause. Ziarele, chiar cele 
ce fusese partizanele lui, cât 
timp domnise, se întorc spre 
a‑l lovi; aşa bună oară Trompeta 
Carpaţilor care îl numeşte trădă‑
tor către Rusia.  Românul înalţă 
până la cer fapta patriotică a 
celor ce scăpase ţara de tiran şi 
mai ales caută a îndreptăţi pur‑
tarea armatei”. Dar dacă era... vo‑
inţa poporului, „pentru ce să se 
ascundă în întunericul nopţei”?, 
conjuraţii? se întreba Nicolae  
Creţulescu, fost premier de trei 
ori în timpul lui Cuza, citat de 
istoric. Bolintineanu se mira şi 
el cum „omul care liberase cinci 
milioane de ţărani de clacă, care 
luase de la o clasă drepturile po‑
litice şi le dăduse tuturora, să fie 
prizonierul acestui popor pe ca‑
re‑l liberase de biciul ciocoiului”. 
Scandalurile de corupţie, repri‑
marea unei revolte la începu‑
tul lui august, soldată cu  morţi, 
salariile bugetarilor neplătite, 
avuseseră ecou negativ în mulţi‑
me.   Mai puţin în ţărănimea abia 
eliberată.

Ofiţerii au cerut anchetarea 
puciştilor

Trebuie însă spus – precizează 
Xenopol – că un grup mare de 
ofiţeri, printre care doi generali, 
au cerut mai târziu o anchetă 
principelui Carol, care să reabili‑
teze onoarea Armatei şi „să con‑
state care sunt ofiţerii care s‑au 
făcut vinovaţi de trădare în noap‑

tea de 11 Fevruarie”. Unul dintre 
conjuraţi, colonelul Candiano 
Popescu (cel care avea să instau‑
reze apoi carageliana Republică 
de la Ploieşti) declara peste ani 
că, dacă ar fi ştiut unde se va 
ajunge, nu ar fi complotat. Tipic 
românesc: antiregalistul Popescu 
va ajunge apoi aghiotantul rege‑
lui şi prefect al Capitalei...  

Dar ar fi abdicat domnitorul 
„la termen”? E drept, la abdicare 
depăşise cu nicio lună termenul 
de şapte ani, în care pregătise 
ţara: trei milioane de români ie‑
şiseră din Evul Mediu şi intrase‑
ră în capitalism, aveau drepturi 
mai mari, intra capitalul străin, 
antrenând drumurile de fier şi 
industria...  Din păcate, Parisul îl 
învinuia de aplecare spre Rusia 
(se bănuia chiar că va abdica în 
favoarea unui principe... rus!), în 
timp ce Moscova îi reproşa toc‑
mai supunerea în faţa Franţei...  
Abdicarea îl găseşte pe domn 
fără sprijinul Franţei. Cuza trime‑
sese pe 1 octombrie o scrisoare 
împăratului francez, anunţân‑
du‑şi intenţia de a abdica. Chiar 
Cuza numea, după abdicare, că 
urcarea la tron a unui principe 
străin era „marea idee”.  „Partidul 
Boieresc”, cel Conservator adică, 
era nemulţumit de extinderea 
dreptului de vot şi asupra negus‑
torilor şi de împroprietărirea ţă‑
ranilor. Dar şi noua forţă politică, 
liberalii ‑ stânga vremii, care ridi‑
ca burghezia ‑,  îi reproşa princi‑
pelui  „zugrumarea libertăţilor 
publice şi mai cu seamă pe cea a 
presei”. Bolintineanu spune chiar 
că, în 1866, „naţia a fost indife‑
rentă la căderea lui Cuza, fiind că 
după 2 Mai (ziua loviturii de stat 
cuziste, n.red.) guvernul deveni‑
se absolut.”

„Aţi întrunitu speranţele voastre într'unu singuru Domnu. Alesul vostru vă dă astădzi o singură Românie. 
Vă iubiţi Patria veţi şti dar a o întări”, scria sub imaginea a două femei simbolizând principatele, 

îmbrăcate în straie populare, care îşi dădeau mâna, într‑o litografie din 11 decembrie 1862. 
Numele domnului este ortografiat „ALESSANDRO IOAN”.  

Maria Obrenovici avea deja un fiu, care a ajuns rege al Serbiei....

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

Litografie de Szathmary
Solemnitatea deschiderii Divanului ad‑hoc din Moldova, din sep‑

tembrie 1857. Tot aici este menţionat că ţinutul Galaţilor era reprezen‑
tat de: „vornicul Lascăr Catargiu, proprietar mare, postelnicul Iancu 
Fotea, idem, postelnicul Giorgi Vârlan, proprietar mic, Răducanul 
Sava, deputat sătrean, vornicul Costache Negrea (Negri, n.re.), depu‑
tat de oraş, maiorul Alecu (Alexandru Ioan, n.red.)  Cuza, idem.”   Litografie 

de Carol Popp 
de Szathmary
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Nerespectarea legislaţiei 
privind drepturile de autor 
poate duce la urmări neaştep‑
tate. Deşi pare lucru de şagă 
să îţi instalezi pe computer 
un program, sau un joc fără 
licenţă, lucrurile nu stau de‑
loc aşa. O astfel de încălcare 
a legii poate determina chiar 
şi pedepse privative de liber‑
tate. Nu este doar o chestiune 
ipotetică. Administratorul unui 
internet‑cafe din oraşul nostru 
a primit o pedeapsă de un an 
şi două luni de închisoare, pen‑
tru folosirea a trei programe de 
calculator fără a deţine licenţă. 

Respectiva persoană a insta‑
lat pe staţiile clubului pe care 
îl conducea zece soft‑uri ‑  trei 
programe Windows XP, cinci 
FIFA 2005 şi două Red Alert. 
Acest lucru a fost descoperit în 
urma unui control specific fă‑
cut în anul 2006, iar concluziile 
acestui control au fost  înaintate 

Parchetului. Cercetările au ţinut 
câteva luni, după care dosarul a 
fost înaintat instanţei. Procesul, 
la care Microsoft şi Electronic 
Arts s‑au constituit parte civilă 
cerând despăgubiri de 300, re‑
spectiv 950 de lei, a durat mai 
bine de un an. Surpriza a venit 
la finalul acestui proces, când 
sentinţa avea să fie una extrem 
de drastică. Persoana respecti‑
vă a fost condamnată iniţial la 
o pedeapsă cu închisoare, cu 
suspendarea executării pedep‑
sei. Sentinţa a fost atacată la 
Curtea de Apel, iar de această 
dată judecătorii au considerat 
că pedeapsa a fost mult prea 
radicală. Pentru asta, persoa‑
na respectivă a fost achitată, 
ţinându‑se cont şi de faptul că 
prejudiciul fusese recuperat 
încă din timpul derulării proce‑
sului la Tribunal. 

T.N. 

Oricât de mică ar fi o firmă şi 
oricât de novice ar fi un potenţial 
administrator, care şi‑a propus 
să obţină un profit, îşi va atinge 
cu siguranţă obiectivul dacă face 
tranzacţii comerciale, ignorând 
fără nicio rezervă obligaţiile fis‑
cale către bugetul de stat. Regula 
aceasta ilegală au urmat‑o şi cei 
care au fost mentorii SC Antonie 
SRL Iveşti. Încă de la înfiinţare, so‑
cietatea a avut, conform actelor, 
un singur administrator şi anume 
Gina H. Tocmai de aceea, persoa‑
na în cauză a fost invitată la un 
moment dat (noiembrie 2007), 
la Postul de Poliţie Iveşti,  pentru 
a da lămuriri cu privire la firma 
amintită. Acolo însă, a declarat 
şi a consemnat în nota explicati‑
vă că de înfiinţarea societăţii s‑a 
ocupat exclusiv Toader Săndel, 
din aceeaşi localitate şi că perso‑
nal nu s‑a ocupat de nimic – nici 
de operaţiuni comerciale şi nici, 
eventual, de încasări de bani!

O echipă de control a Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi a aflat 
că administratorul firmei aminti‑
te n‑a depus la organul fiscal te‑
ritorial niciun fel de declaraţii pri‑
vind obligaţiile de plată către bu‑

getul de stat, deşi încă din 2005 
prin firmă au fost livrate mărfuri 
(tablă, ţeavă, flanşe, oţel‑beton, 
vane, electrozi) către  srl‑ul  iveş‑
tean – Alvarex. Mai exact, în iu‑
nie‑septembrie 2005 au fost des‑
coperite tranzacţii comerciale în 
valoare de 544.487,58 lei, care 
s‑au concretizat prin emiterea de 
cinci facturi fiscale.

Profit în cont, 
pagubă la buget

Dar, cum spuneam, adminis‑
tratorul societăţii n‑a depus bilan‑
ţuri contabile pentru anii 2005 şi 
2006, declaraţii privind obligaţiile 
de plată către bugetul de stat  şi 
nici deconturi de TVA. În plus, fir‑
ma nu a funcţionat la sediul social 
declarat. Scopul acestor mane‑
vre? Conform concluziei echipei 
de control  a fost sustragerea de 
la plata bugetului statului a obli‑
gaţiilor fiscale şi de la un eventual 
control financiar‑fiscal.

O vreme, stratagema a ţinut, 
dar nu la infinit, aşa că cei care au 
făcut controlul au calculat prin 
estimare şi au ajuns la conclu‑
zia că, prin manoperele ilegale 

amintite, s‑a creat un prejudi‑
ciu la bugetul stat în sumă de 
160.143 lei, reprezentând impo‑
zit pe profit şi TVA de plată.

Conform notei operative 
întocmite de comisarii Gărzii 
Financiare, vinovaţi de  cele con‑
statate sunt Gina H. şi Caterina 
S. ‑ împuternicită prin delegaţie 
să efectueze toate operaţiunile 
bancare în conturile societăţii 
‑ şi Viorel P., în calitate de de‑
legat. Acuzaţiile care li se pun 
în cârcă?  Evaziune fiscală prin 
„omisiunea  în tot sau în parte 
a evidenţierii în acte contabile 
ori în alte documente legale a 
operaţiunilor comerciale efectu‑
ate sau a veniturilor realizate de 
către SC Antonie SRL Galaţi„ şi 
„sustragerea de la verificările fi‑
nanciare, fiscale sau vamale prin 
nedeclararea, declararea fictivă 
ori declararea inexactă cu privire 
la sediile principale sau secun‑
dare ale persoanelor verificate”. 
În acest sens a şi fost înaintată 
o sesizare către Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu 

Buletin legislativ

Supravegherea 
sănătăţii 
lucrătorilor
Monitorul Oficial nr. 45  
din 21 ianuarie 2008

Hotărârea nr. 37 pen‑
tru modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 355/2007 pri‑
vind supravegherea sănătă‑
ţii lucrătorilor.

Ordinul 972/2007/7/ 
2008/200/2007 al ministru‑
lui Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, al ministrului Sănătăţii 
Publice şi al preşedintelui 
Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor privind întocmi‑
rea listei naţionale a propu‑
nerilor de menţiuni nutriţio‑
nale şi de sănătate asociate 
alimentelor şi produselor 
destinate consumului uman, 
prevăzute în Ordinul minis‑
trului Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale şi al 
ministrului Sănătăţii nr. 
244/401/2005 privind prelu‑
crarea, procesarea şi comer‑
cializarea plantelor medi‑
cinale şi aromatice utilizate 
ca atare, parţial procesate 
sau procesate sub formă de 
suplimente alimentare pre‑
dozate, şi în Ordinul minis‑
trului Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale, al mi‑
nistrului Sănătăţii şi al preşe‑
dintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
nr. 1.228/2005/244/63/2006 
pentru aprobarea Normelor 
tehnice privind comercializa‑
rea suplimentelor alimentare 
predozate de origine animală 
şi vegetală şi/sau a ameste‑
curilor acestora cu vitamine, 
minerale şi alţi nutrienţi.

Monitorul Oficial nr. 46 
din 21 ianuarie 2008

Ordinul 1 al preşedin‑
telui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală pentru 
aprobarea modelului şi con‑
ţinutului unor formulare de 
declaraţii informative.

Ordinul nr. 116 al minis‑
trului Economiei şi Finanţelor 
pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind întoc‑
mirea şi depunerea situaţiilor 
financiare ale instituţiilor pu‑
blice la 31 decembrie 2007.

Monitorul Oficial nr. 48 
din 22 ianuarie 2008

Hotărârea 28 privind 
aprobarea conţinutului‑ca‑
dru al documentaţiei tehni‑
co‑economice aferente in‑
vestiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general 
pentru obiective de investiţii 
şi lucrări de intervenţii.

Monitorul Oficial nr. 49 
din 22 ianuarie 2008

Hotărârea 38 privind or‑
ganizarea timpului de muncă 
al persoanelor care efectuea‑
ză activităţi mobile de trans‑
port rutier.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

‑ Sunteţi cel mai tânăr pre‑
şedinte al Camerei Notarilor 
Publici. Cum vă privesc cole‑
gii mai în vârstă şi cum v‑au 
primit?

‑ Sunt unul dintre cei mai tineri 
Preşedinţi de Cameră Notarială, 
dar nu singurul. Anul trecut şi 
la Camera Notarilor Publici Iaşi, 
o Cameră la fel foarte mare şi 
importantă, a fost ales tot un 
coleg notar foarte tânăr şi bine 
pregătit profesional. Nu am avut 
probleme de integrare în siste‑
mul notarial întrucât am deja 
destul de multă vechime pentru 
vârsta mea, sunt de altfel primul 
notar stagiar din judeţul Galaţi 
după intrarea sistemului notari‑
al public conform cu Legea nr. 
36/1995. Am fost şi membru al 
Colegiului Director în mandatul 
trecut şi de‑a lungul timpului 
am deţinut mai multe funcţii de 
reprezentare a notarilor români 
în comisii de lucru ale structuri‑
lor notariale internaţionale. Dar 
cel mai important atu pentru 
integrarea mea în sistem a fost 
şi este relaţia mea foarte bună 
pe care o am cu colegii notari, 

BReviaR JuRiDiC

Soluţionarea 
conflictelor 
de muncă

Procedura de soluţi‑
onare a conflictelor de 
muncă prezintă anumi‑
te particularităţi faţă de 
procedura de judecată 
de drept comun regle‑
mentată de Codul de 
procedură civilă.

Astfel, Codul muncii 
şi Legea nr.168/1999 pre‑
văd următoarele reguli 
speciale de procedură: 
cererile referitoare la so‑
luţionarea acestor con‑
flicte de muncă se jude‑
că în regim de urgenţă; 
la prima zi de înfăţişare, 
înainte de intrarea în 
dezbateri, instanţa are 
obligaţia de a încerca 
stingerea conflictului de 
drepturi prin împăcarea 
părţilor; termenele de ju‑
decată nu pot fi mai mari 
de 15 zile; părţile sunt 
legal citate când citaţia 
le‑a fost înmânată cu cel 
puţin 24 de ore înaintea 
termenului de judecată; 
sarcina probei revine an‑
gajatorului, acesta fiind 
obligat să depună dove‑
zile în apărarea sa până 
la prima zi de înfăţişare; 
administrarea probelor 
se face cu respectarea 
regimului de urgenţă, in‑
stanţa putând să decadă 
din beneficiul probei ad‑
mise partea care întârzie 
în mod nejustificat admi‑
nistrarea acesteia; hotă‑
rârea prin care se soluţi‑
onează fondul cauzei se 
pronunţă în ziua în care 
au luat sfârşit dezbate‑
rile; în situaţii deosebite 
există posibilitatea amâ‑
nării pronunţării cu cel 
mult două zile; hotărârea 
primei instanţe este de‑
finitivă şi executorie de 
drept în sensul că poate 
fi executată silit fără să fie 
învestită cu formula exe‑
cutorie cerută, de regulă, 
de Codul de procedură 
civilă.

Eugen Mortu, 
judecător ‑ 

Tribunalul Galaţi 
  

Cronica 
divorţurilor
Televizorul, 
bată‑l vina!

Doi soţi au ajuns în 
faţa judecătorilor de la 
Curtea de Apel Galaţi 
pentru că au fost ne‑
mulţumiţi de împărţirea 
bunurilor comune la pro‑
cesul de partaj judecat la 
Tribunal. 

Cei doi foşti soţi au di‑
vorţat de comun acord, 
aşa că la primul proces 
nu au fost probleme. La 
partaj însă, au apărut şi 
certurile. Soţia şi‑a făcut 
o listă cu lucrurile pe care 
le dorea. Acelaşi lucru 
l‑a făcut şi soţul. De fapt, 
fostul soţ. Toate au fost 
conform discuţiilor avute 
de cei doi înainte de a se 
prezenta în instanţă.

Singurul bun comun 
pe care nu au reuşit să‑l 
împartă a fost… televizo‑
rul. Luat în rate, cu ecran 
plat… de ultimă genera‑
ţie, acest obiect a reuşit 
să‑i facă pe cei în cauză 
să se certe. Prima instan‑
ţă, Tribunalul, a decis ca 
televizorul să revină so‑
ţiei. Soţul nu s‑a lăsat şi 
a atacat această decizie, 
în speranţa că judecătorii 
de la Curtea de Apel vor 
fi de partea lui. 

Judecătorii au rămas 
în pronunţare în do‑
sarul… cu televizorul. 
Suntem curioşi ce decizie 
va lua instanţa şi cine va 
primi, până la urmă, mi‑
nunatul televizor. 

Teodora Miron      

Revenim cu o precizare 
necesară la articolul „Garda 
Financiară, în 2007”, „4.844 de 
firme , fără bilanţuri” în cuprin‑
sul căruia s‑a strecurat o eroare. 
Concret, în loc de 17.993,32 lei 
corect este 17.993,32 mii lei, 
(adică, aproape 18 milioane de 
lei) reprezentând sumele sus‑

trase de la plată de către admi‑
nistratorii agenţilor comerciali 
la care, în urma controalelor din 
2007 ale Gărzii Financiare, au 
fost constatate ilegalităţi. E vor‑
ba de  impozit pe profit, TVA, 
accize, alte impozite şi taxe ne‑
plătite către bugetul centralizat 
al statului.

Valoarea totală a celor 2.702 
amenzi contravenţionale aplica‑
te de echipele de control finan‑
ciar‑fiscal în 2007 s‑a ridicat la 
5.418 mii (5,4 milioane) lei, iar 
valoarea confiscărilor dispuse cu 
ocazia controalelor făcute a fost 
de 3.168 mii (3,1 milioane) lei.

S.D.

Aviz amatorilor!

Dosarele penale 
vin... wireless

Garda Financiară, în 2007

O precizare necesară

Evaziune la Antonie SRL Iveşti

Una în acte, alta în fapte!

Familia, notariatul şi politica 

Iubirile lui Bogdan Ciucă
Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Bogdan Liviu Ciucă  este unul dintre cei mai tineri preşedinţi 
de cameră din ţară şi a fost  primul stagiar din Galaţi de la apa‑
riţia notariatului public. Notarul şef de dinainte de revoluţie, 
când la Galaţi exista un singur notariat ‑ de stat, Ioan Zanfir, i‑a 
fost mentor şi, acum, îi este asociat. Ne‑a spus că nu practică o 
profesie de lup singuratic, că se consultă cu alţii şi îi sfătuieşte 
pe alţii. Crede că se poate scrie un roman despre situaţiile ine‑
dite care apar zilnic în viaţa notarului.

privilegiul pe care l‑am avut şi‑l 
am de a fi sprijinit de notari cu 
foarte multă experienţă. Vreau 
să precizez în mod special că am 
fost îndrumat şi format profesi‑
onal într‑o Cameră Notarială cu 
o reputaţie profesională foarte 
bună şi mai ales am beneficiat 
de maeştrii precum domnul no‑
tar public Zamfir V. Ioan, fost no‑
tar şef al judeţului Galaţi, doam‑

Un cuţit în plus
Săptămâna trecută, patrula de intervenţie rapidă de serviciu în zona 

centrală a oraşului a observat pe strada Domnească, în apropierea inter‑
secţiei cu strada Fraternităţii, un grup de trei persoane, care aveau un 
comportament ciudat. Asupra gălăţeanului Costel D., de 25 ani – unul 
dintre membrii grupului, poliţiştii au găsit un briceag de 18 centimetri. 
Bărbatul a declarat că îl poartă asupra lui de doi ani, de când a ieşit din 
penitenciar, pentru a se apăra, deoarece are foarte mulţi duşmani. Cei 
trei şi corpul delict au fost predaţi Secţiei 1 Poliţie. 

Elena Parapiru

Furt: de nevoie, nu de plăcere
O patrulă a agenţilor comunitari s‑a sesizat sâmbătă, la ora 17,25, în 

legătură cu faptul că două persoane furau lemne din curtea S.C. Olimpos 
S.R.L., din spatele Oficiului de Stare Civilă. Gălăţenii Florin M., în vârstă de 
28 ani şi  Nela G., de 26 ani, aveau asupra lor două rigle din lemn profil 
pătrat, cu latura de 12 centimetri şi cu o lungime de cinci metri. Cei doi 
au declarat că se aflau în incinta societăţii cu scopul de a aduna lemne 
pentru foc. Înfriguraţii au ajuns la Secţia 1 Poliţie.

Elena Parapiru

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

nele notar public Sonia Tănase 
şi doamna Elena Moroşanu ce 
au deţinut funcţia de Preşedinte 
al Camerei Notarilor Publici 
Galaţi. În mod special doresc să 
subliniez sprijinul pe care l‑am 
primit permanent din partea 
domnului Vasile Varga, membru 
în Consiliul Uniunii Naţionale a 
Notarilor Publici, care m‑a înţe‑
les când am greşit şi m‑a sprijinit 
în mod permanent, necondiţi‑
onat, fiind din punct de vedere 
profesional cel care mi‑a trasat 
dezvoltarea profesională. 

‑ Cum faceţi faţă şi la Camera 
notarilor publici, ţinând cont 
că  sunteţi un om foarte activ 
în politică. Se împacă bine no‑
tariatul cu politica?

‑ Atâta vreme cât atât activi‑
tatea politică, cât şi cea profesio‑
nală sunt făcute fără patimă, fără 
simpatie sau antipatie şi reuşeşti 
să fii echilibrat şi nepărtinitor, 
cele două activităţi sunt compa‑
tibile şi nu creează probleme una 
alteia. Am mai declarat‑o şi până 
acum: dezvoltarea mea profesio‑
nală este prioritară pentru mine. 
Dacă aş face un top al priorităţi‑
lor în viaţa mea pe primul loc ar 
fi familia, pe locul doi profesia şi 
abia pe locul al treilea politica. 

Atât din punct de vedere profe‑
sional, cât şi politic vreau să am 
performanţe şi vreau să evoluez 
nu pe un sistem artificial şi pom‑
pieristic, îmi doresc o dezvoltare 
fără să ard etape, o dezvoltare 
aşezată, naturală şi apreciată de 
cei care muncesc în domeniile re‑
spective. Cea mai mare realizare 
profesională şi confirmare că îmi 
fac bine profesia şi că sunt res‑

pectat de cei care apelează la ser‑
viciile mele notariale este atunci 
când un adversar politic vine în 
biroul meu notarial şi‑mi cere 
consultaţii. Asta demonstrează 
că percepţia celor din jur despre 
mine este că ştiu să separ cele 
două planuri. 

‑ Faceţi parte din Comisia 
Juridică a Camerei Deputaţilor. 
Ce noutăţi legislative, notabi‑
le, sunt în domeniul notarial?

‑ În domeniul notarial apar în 
permanenţă noi proiecte legis‑
lative cu impact social. România 
este într‑o rapidă transformare, 
atât din punct de vedere fiscal, 
cât şi al procedurilor ce vizează 
succesiunile sau transferurile de 
proprietate, obţinerea şi valorifi‑
carea unor drepturi de protecţie 
socială. Notarul public trebuie 

fie în permanenţă conectat la 
resursele de informare cu privire 
la modificările legislative pen‑
tru a putea să ofere un serviciu 
competent şi care să garanteze 
celor ce intră în biroul notarial 
rezolvarea problemelor juridice 
în cauză într‑o formulă graţioasă, 
nelitigioasă, formulă prin care 
persoanele care solicită serviciul 
notarial să fie ferite de viitoare li‑
tigii şi pierderi de vreme în sălile 
de tribunale. 

‑ Notarii sunt percepuţi ca 
nişte singuratici. Este sau nu 
adevărat?

‑ Pe lângă activitatea cu profil 
strict juridic notarial pentru care 
Camera Notarilor Publici Galaţi a 
fost apreciată la nivel naţional, 
notarii publici s‑au implicat şi 
în foarte multe acte de caritate. 

Reamintesc că notarii publici din 
judeţele Galaţi, Brăila, şi Vrancea, 
împreună cu notarii publici din 
Bucureşti şi cu Uniunea Notarilor 
Publici din România au donat 
sinistraţilor din zona Tecuci 
peste 2 miliarde de lei vechi. De 
asemenea, în 2007 s‑au mai făcut 
sponsorizări de către  birourile 
notariale de aproape încă un 
miliard de lei vechi, s‑au  prestat 
peste 7.000 de servicii notari‑
ale scutite de taxe  conform 
legii pentru valorificarea unor 
drepturi sociale. Am reuşit să 
informatizăm o parte din arhiva 
preluată de la judecătorii pentru 
a uşura accesul publicului la da‑
tele din aceste arhive.

(va urma)
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Nu toţi românii au bani su‑
ficienţi în buzunare ca să‑şi 
permită cumpărături la Viena, 
Milano, Madrid sau Paris, aşa că 
se mulţumesc cu reducerile de 
sezon practicate de magazinele 
autohtone. E drept, nici nu în‑
cape vorbă de comparaţie între 
produsele pe care ai putea să le 
iei cu doar câteva zeci de euro 
de afară, şi cele din magazinele 
noastre… Însă, pentru cei dis‑
puşi să‑şi reînnoiască garderoba 
cu haine de firmă, există şi maga‑

zine care au scos la bătaie astfel 
de produse, cu  reduceri de  până 
la 70 la sută.   De exemplu, în‑
ghesuială mare este la articolele 
de îmbrăcăminte şi încălţăminte. 
Blugii de fiţe  pot fi achiziţionaţi 
cu doar 100 de lei, la fel şi jache‑
tele de primăvară, hanoracele şi 
bigmenurile ajung la numai 80 
de lei, iar jachetele şi blugii pen‑
tru copii nu „sar” de 100 de lei.  
Cosmeticele, accesoriile şi artico‑
lele sport au şi ele mare căutare 
în această perioadă. Magazinele 

Fără picioare, 
pe întuneric, 
singur...
[ Lăsat fără curent 
electric la tablou, Mihai 
Bosnea a încercat să se 
sinucidă

N‑a apucat bine să păşească 
în 2008, şi a încercat să‑şi pună 
capăt zilelor. Fără picioare – le 
are tăiate de sub genunchi, 
după ce, în 1994, a alunecat sub 
roţile unui  tren ‑, şi fără lumină 
în casă, la Mihai Bosnea, pe str. 
Zefirului nr. 11, totul e lipsit de 
vlagă, sumbru. Pensia de asi‑
gurări sociale – 270 de lei. Din 
aceşti bani, 50 se duc pe plata 
pensiei alimentare pentru fiica 
sa Elena‑Geanina, minoră, alţii 
rămân la CEC ‑ rată pentru achi‑
tarea unui împrumut utilizat la 
cumpărat lemne, şi tot aşa… 
Când avea curent electric la 
tablou, mai punea câte‑o coa‑
dă la o secure, repara bocanci, 
confecţiona mături. Mai mult 
chiar: până în 2005, făcea tatu‑
aje ca să aibă de unde scoate 
bani de‑o pâine. Unul îşi dorea 
vulturi în zbor, pe fese; altul, 
ancoră pe antebraţ; cei mai 
mulţi, femei despletite şi cuţite. 
Întâmplându‑se, în timpul unei 
„şedinţe de înţepături”, să‑i le‑
şine un client, i s‑a făcut frică 
şi a aruncat în foc aparatul de 
tatuat, renunţând definitiv la 
acest „sport”.  

   Deşi fără picioare, Mihai 
Bosnea a muncit astă‑toamnă 
ca un rob, la recoltat porumb, 
tăiat şi legat coceni. Vai de 
mama lui! Urcat pe braţe în că‑
ruţe, printre cunoscuţi, pe deal, 
muncind, s‑a simţit om întreg. 
Tăia şi strângea din dinţi fiindcă 
durerea de la „picioarele”‑bon‑
turi îl rupea la inimă. Tot pentru 
un ban: cărat în spinare de băr‑
baţi vânjoşi, până la gardul fos‑
tului SMA, a scotocit în pământ 
cu unghiile, căutând fier vechi, 
să‑l vândă. În zilele norocoase 
arunca pe malul gropii, deasu‑
pra, câte‑un şurub de tractor, 
câte‑un pinion ruginit… 

Alimente de rezervă? Nimic. 
Îşi ţine zilele cu lapte cumpă‑
rat cu 1,5 lei/litrul de la fostul 
său socru, Neculai Zugravu. 
Nu‑şi permite să mănânce fa‑
sole, preţul acesteia este prea 
ridicat pentru buzunarul său. 
La Revelion, numai cu pereţii. 
După Revelion, întunericul. I 
s‑a „tăiat” curentul electric din 
pricina unei „probleme” mai 
vechi cu contorul, neclarificată 
de doi ani. Între timp, facturile la 
consumul de energie electrică, 
achitate pe măsură ce i le‑a în‑
mânat poştaşul. Punându‑i‑se 
în vedere, la începutul acestei 
luni, să se prezinte la Tg. Bujor, 
să compară în faţa unei comisii 
pentru a da explicaţii referitoa‑
re la crăparea vechiului contor, 
s‑a conformat. Susţine că ar fi 
fost călcat de hoţi, că aceştia 
i‑ar fi deteriorat mecanismul 
de înregistrare a consumuri‑
lor. Nereclamând însă furtul la 
Poliţie (i s‑ar fi şterpelit o perdea 
şi broasca de la o uşă), nu poate 
dovedi că ceea ce spune este 
adevărat. Transportat pe braţe, 
de către vecinul său Neculai 
Tiron, la staţia de autobuze, 
s‑a dus la Tg. Bujor, la Electrica. 
Aşteptare pe hol, chinuitoare. 
Două ore pierdute de pomană, 
plus bani cheltuiţi. N‑a venit 
niciun fel de comisie. A fost ca 
şi cum cineva a vrut să‑şi bată 
joc de el. Negru de supărare şi 
cu unul din bonturi dat în sân‑
gerare, pentru că comisese im‑
prudenţa să „meargă” pe tro‑
tuar, a reajuns la Bereşti într‑o 
stare de plâns, blestemându‑şi 
zilele. Continuarea? O tentativă 
de sinucidere, zădărnicită de 
Neculai Tiron.  

   Aducându‑i‑se la cunoş‑
tinţă că Mihai Bosnea trece 
prin momente grele, primarul 
oraşului, Octavian Dică, i‑a bă‑
tut la poartă, în urmă cu două 
zile, împreună cu viceprimarul 
Tănase Bârlădeanu. I‑au adus o 
căruţă cu lemne, i‑au ascultat 
plângerile şi i‑au promis că‑l 
vor ajuta – reparatul prispei, 
cu ciment, ceva alimente… 
Ieri, domnul Dică a trecut pe 
la Electrica Tg. Bujor pentru 
lămurirea lucrurilor, în vederea 
recuplării locuinţei lui Bosnea 
la sursa de curent electric.

Ion Trif Pleşa

Cine face lucrările?

Informaţiile legate de firma ce 
execută aceste lucrări au rămas 
un mister, asta în condiţiile în 
care reparaţia lifturilor se face din 
bani publici, pe spinarea fiecărui 
contribuabil. Necomunicarea 
imediată a acestor date la solici‑
tarea noastră verbală a însemnat 
şi  încălcarea Legii liberului acces 
la informaţiile de interes public, 
fapt la care au subscris toate au‑
torităţile implicate în această po‑
veste (conducerea spitalului şi a 
CJ). Deşi poate părea aiurea, nici 
nu ar fi contat foarte mult cine 
face aceste lucrări, dacă ele s‑ar 
fi terminat la timp şi ar fi acope‑
rit într‑adevăr valoarea banilor 
cheltuiţi pentru recondiţionare. 
Cum lucrurile nu stau întocmai 
aşa (cel puţin din punct de ve‑
dere al termenului de finalizare) 
e normal să apară multe, foarte 
multe semne de întrebare. 

Sancţiuni şi promisiuni

„Nu cred că vă pot spune 
numele firmei care efectuează 
aceste lucrări, dar vă pot spune 
că a fost făcută licitaţie respec‑
tându‑se toţi termenii legali im‑
puşi în această situaţie. Cei care 
lucrează acum au fost singurii 
care s‑au prezentat la această 
licitaţie şi şi‑au adjudecat lucră‑
rile. Asta vă pot spune cu certi‑
tudine”, ne‑a declarat dr. Marin  
Crăciun, directorul Spitalului 
Clinic de Urgenţă «Sfântul 
Apostol Andrei». Conducerea 
spitalului a încercat totuşi să 

găsească circumstanţe pentru 
faptul că lucrările nu au fost pre‑
date la timp, dar a recunoscut că 
această societate nu ar fi trebuit 
să‑şi asume o asemenea lucrare, 
atâta vreme cât ştia că nu este 
capabilă să o şi predea la timp. 
„Urmăresc îndeaproape cum se 
desfăşoară lucrările. Fac presiuni 
în permanenţă, iar acele sancţi‑
uni pe care le‑am aplicat acestei 
firme în trecut au fost justificate. 
Şi nu e exclus să aplicăm şi alte 
sancţiuni. Vă pot spune însă că 
se lucrează atent acum, fiind vor‑
ba despre sisteme de siguranţă. 
Este ceva mai complicat pentru 
că noile echipamente trebuie 
montate pe nişte lăcaşe vechi de 
atâţia ani. Ştiu că nu au respec‑
tat termenul de predare, dar au 
şi plătit pentru lucrul acesta. Vă 
pot spune însă cu certitudine că 
ascensoarele la care se lucrează 
acum vor fi gata la 1 februarie. 
Acest lucru este sigur”, ne‑a spus 
dr. Marin Crăciun făcând referire 
la cele două lifturi aflate în lucru 
în acest moment şi pentru care 
s‑au plătit, potrivit directorului 
spitalului,  peste 1,8 miliarde de 
lei vechi fără TVA, pentru fiecare. 

Bombe epidemiologice pe 
troliu

Directorul Autorităţii de 
Sănătate Publică Galaţi, dr. Sorin 
Ungurianu, ne‑a spus că institu‑
ţia pe care o conduce nu are în 
atribuţii şi monitorizarea lucrări‑
lor ce se fac în spital şi că această 
responsabilitate revine directo‑
rului de spital. „Nu e responsa‑

Fără picioare 
e greu. Mihai 

Bosnea în 
”celula” sa...

Foto: Ion Trif Pleşa

La Spitalul de Urgenţă

Mister în casa liftului
Cu două zile în urmă, lucră‑

rile de recondiţionare la lifturi‑
le Spitalului Clinic de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” ar fi tre‑
buit finalizate. Acest lucru nu s‑a 
întâmplat încă şi e posibil să mai 
treacă cel puţin două săptămâni 
până când lifturile aflate în repara‑
ţie vor porni. Groaznic pentru bol‑
navi, pentru medici, pentru toţi cei 
care, dintr‑un motiv sau altul, trec 
pe la Spitalul Judeţean. 

Explicaţii, scuze vor fi găsite în‑
totdeauna. Însă nu au nicio valoare 
atunci când vine vorba despre bol‑
navi ce zac minute la rând în aştep‑
tarea liftului, sau a medicilor ce îşi 
rup uneori gâtul pe scări încercând 
să ajungă cât mai repede la cazuri‑
le urgente. În tot timpul acesta, doi 
muncitori, doar doi!, strâng şuru‑
buri, lipesc cabluri, în fine, încear‑
că să lustruiască eticheta‑fantomă 
a unei firme despre care nimeni nu 
vrea să spună nimic, cu toate că lu‑
crează pe bani publici. 

bilitatea Autorităţii în această 
situaţie. Direcţiunea spitalului 
a organizat licitaţia şi trebuie să 
ştie mai multe lucruri. Ştiu că au 
depăşit deja termenul de execu‑
ţie la două dintre aceste lifturi. 
Acestea sunt lucrurile concrete 
pe care le cunosc”, ne‑a comuni‑
cat dr. Ungurianu. 

Nemulţumirile generate de 
felul în care decurg lucrările n‑au 
întârziat să apară şi în rândul 
medicilor. În trecut, preşedinte‑
le Colegiului Medicilor, Dumitru 
Cristea, a atras atenţia asupra 

faptului că transportul bolnavi‑
lor, al vizitatorilor, al deşeurilor 
şi al medicamentelor se face cu 
acelaşi lift şi astfel cresc riscurile 
epidemiologice. Mai mult decât 
atât, afectat este şi fluxul pacien‑
ţilor, al medicilor şi vizitatorilor 
în spital, în condiţiile în care doar 
norocoşii răbdători aşteaptă nu‑
mai în jur de 15 minute ca să se 
poată urca într‑un lift.  

Mulţumit şi nu prea

Consiliul Judeţului Galaţi, in‑

stituţia care a dat banii pentru 
repararea acestor lifturi, pare 
interesat şi nu prea de felul în 
care decurg lucrurile acolo. Deşi 
preşedintele CJ, conservatorul 
Eugen Durbacă, a avut câteva in‑
tervenţii publice în care a criticat 
modul în care sunt gestionate 
lucrările acolo, o intervenţie fer‑
mă n‑a existat. „Noi am dat acei 
bani şi urmează să alocăm şi alte 
sume pentru reparaţie. Nu ştiu 
cine face lucrările, dar impor‑
tant este ca lucrurile să meargă. 
Deocamdată, am mai spus‑o, nu 
pot să spun că sunt mulţumit 
de felul în care au mers lucruri‑
le”, a fost declaraţia preşedinte‑
lui Consiliului Judeţului, Eugen 
Durbacă. Cu toate cele spuse, 
ne este greu să credem că CJ a 
dat nişte bani şi nu ştie cui, iar in‑
tervenţiile publice ale lui Eugen 
Durbacă  legate de această pro‑
blemă au fost făcute fără ca el 
să ştie ce firmă a câştigat acea 
licitaţie. 

N.R. Întrucât niciunul dintre 
factorii de decizie în acest caz 
nu a făcut  public numele fir‑
mei care instalează lifturile în 
Spitalul de Urgenţă, revenim cu 
întrebarea: de ce atâta mister, 
domnilor?  Şi vom insista până ni 
se va răspunde. 

Iritat de ritmul lent de lucru la repararea lifturilor de 
la Spitalul Judeţean „Sf. Apostol Andrei”, preşedintele CJ 
Galaţi, Eugen Durbacă, a precizat că din bugetul acestui an, 
se vor aloca fonduri în continuare reparaţiilor, însă modali‑
tatea de supraveghere a lucrărilor va fi schimbată: „Având în 
vedere că CJ a alocat de prin vară bani pentru repararea a trei 
lifturi, iar în acest moment nu funcţionează nici măcar două, 
în acest an vom aloca în continuare fonduri, 300.000 de lei, 
însă vom face un protocol prin care licitaţia va fi organizată 
de CJ, iar ritmul lucrărilor va fi supravegheat de o comisie nu‑
mită de CJ”. De unde se deduce că lucrările de anul trecut au 
fost câştigate de o firmă în urma unei licitaţii (dacă a fost o 
licitaţie) pe care nu a organizat‑o CJ… Plus că o nouă licita‑
ţie pentru aceeaşi lucrare înseamnă rezilierea contractului cu  
firma care lucrează în prezent… 

Condiţii la finanţare 

Gălăţenii, atraşi de reduceri

Shopping „greu”,  pe bani puţini
Românii profită din plin de 

perioada reducerilor şi îşi completează garderobele cu ţinu‑
tele de firmă, pe care nu şi le‑au putut achiziţiona la preţuri 
întregi, înainte de 15 ianuarie. Gălăţenii nu se lasă nici ei mai 
prejos şi iau cu asalt magazinele care practică reduceri, fără să 
se plângă de faptul că sunt nevoiţi să stea ore întregi la rând 
la casele de marcat  ori  la  cabinele de probă. Din păcate, unii 
comercianţi nu sunt corecţi faţă de clienţii care le calcă pragul 
magazinelor. 

de profil din Galaţi au afişat pro‑
moţiile pe geamuri, iar clienţii nu 
întârzie să apară.  Mihai Popa (17 
ani), elev, tocmai şi‑a cumpărat o 
pereche de adidaşi,  de la un ma‑
gazin cu articole sportive,  din 
cartierul Micro 19: „Am profitat 
că sunt reduceri, fiindcă altfel 
nu mi‑aş fi permis să‑i cumpăr, 
pentru că sunt foarte scumpi… 
E o treabă bună să poţi cumpăra 
ceva la jumătate de preţ, dar am 
înţeles că afară e totul mult mai 
ieftin!”, a spus Mihai.  

Mai lăsaţi ceva pe carduri!

Femeile sunt (cele mai) dispu‑

se să piardă ore întregi în maga‑
zine, şi nu se arată deloc supăra‑
te atunci când  sunt nevoite să 
stea la coadă (chiar cu orele!), la 
casele de marcat, ori la cabinele 
de probă.  Nu de aceeaşi părere 
sunt însă şi bărbaţii, care se pierd 
mai repede cu firea şi ies să fu‑
meze câte o ţigară, până îşi aleg 
soţiile ţinutele de la reduceri. 

Din păcate pentru clienţi, nu 
toţi comercianţii sunt corecţi 
cu cei care le calcă acum pragul 
magazinelor, atraşi de redu‑
ceri. După cum ne‑a spus Silviu 
Bacalum, directorul OJPC Galaţi,  
„trebuie să fim foarte atenţi, 
pentru că nu toată marfa este 

încadrată la reduceri. Intri în ma‑
gazin, fiindcă vezi  reduceri de 
până la 70 la sută, de exemplu, 
şi când ajungi la casă, afli  că tre‑
buie să plăteşti mai  mult.  Am 
păţit‑o chiar şi noi, inspectorii 
OJP, am vrut să cumpărăm nişte 
mănuşi, dar nu se încadrau la re‑
gimul reducerilor, deşi este mar‑
fă de sezon. Etichetele produse‑
lor scoase la reduceri trebuie să 
conţină atât preţul vechi, cât şi 
cel actual, este obligaţia comer‑
cianţilor să‑i informeze corect 
pe clienţi. Din păcate, vânzătorii 
nu sunt foarte bine informaţi, nu 
ştiu exact cum se practică aces‑
te reduceri, nu cunosc legislaţia, 
interesul lor este doar să scape 
de marfă”, a mai spus directorul 
OJPC Galaţi.

Începută pe 15 ianuarie, pe‑
rioada reducerilor la produsele 
toamnă‑iarnă va continua până 
pe 15 aprilie.  În acest interval, 
comercianţii pot face reduceri 
la produsele pe care le au la 
vânzare (dar, atenţie, ei trebuie 
să anunţe cu 30 de zile înainte!), 
dar fără să depăşească termenul 
maxim de 45 de zile. După cum 
se vede, timp mai este berechet 
pentru cumpărături, bani să 
fie… Mai lăsaţi însă ceva în con‑
turi şi pe carduri pentru că, de la 
1 august şi până pe 31 octom‑
brie, vine al doilea val al reduce‑
rilor, al colecţiei primăvară‑vară. 
Şi atunci poate veţi avea ocazia 
(şi banii necesari) unui shopping 
pe Mariahilferstrasee, în Viena, 
ori la Paris, Milano, Madrid… 
Agenţiile de turism tocmai pre‑
gătesc pachetele de oferte… 

Foto: 
Bogdan Codrescu

Flash Poliţia 
Transporturi
Ghici de unde sunt?

Pentru infractori trenul 
devine, pe zi ce trece, un 
mijloc pentru transportul 
rapid şi comod al prăzii. În 
cele mai multe cazuri, hoţii 
nu apucă să ajungă la des‑
tinaţie, ei căzând în plasa 
poliţiştilor de la transpor‑
turi. Astfel, într‑un tren de 
pe relaţia laşi‑Tecuci‑Foc‑
şani, a fost prins numitul 
Anghel I., în vârstă de 31 
ani, din comuna Beceni, 
judeţul Buzău, fără ocu‑
paţie, cu antecedente, 
voiajor, căruia în urma 
controlului efectuat asu‑
pra bagajelor, i s‑a găsit 
un mobil Motorola, îm‑
brăcăminte şi o bijuterie 
în valoare de 700 de lei, 
cărora nu li s‑a putut justi‑
fica provenienţa. În urma 
verificărilor s‑a stabilit că 
bărbatul furase bunurile 
din bagajul lui Ciobanu L., 
din comuna Ghergheasa, 
judeţul Buzău, în timp ce 
acesta din urmă călătorea 
cu trenul. Paguba a fost 
recuperată şi returnată lui 
Ciobanu L., iar făptaşului i 
s‑a făcut dosar penal.

Home Cinema furat 
din gară!

Ciobotaru  M., în vârstă 
de 21 ani, din Mărăşeşti, 
judeţul Vrancea, fără ocu‑
paţie, cu antecedente a 
fost prins într‑un personal 
Mărăşeşti‑Tecuci. Omul 
este autorul furtului unui 
mobil Nokia 6210, a unui 
sistem Home Cinema, în 
valoare de 1.800 lei – bu‑
nuri furate din staţia C.F.R. 
Mărăşeşti şi aparţinând  
lui Neagu I., de 43 ani, 
din Târgu Ocna, judeţul 
Bacău. Paguba a fost recu‑
perată în proporţie de 40 
la sută, iar autorului i s‑a 
făcut dosar penal şi este 
cercetat în libertate pen‑
tru furt calificat.

Bicicletă normală, 
adolescent suspect

În trenul personal 
Mărăşeşti‑Galaţi fost prins 
Vrânceanu I., în vârstă de 
15 ani, din comuna Movila, 
judeţul lalomiţa, fără ocu‑
paţie, fără antecedente, 
care avea asupra lui o bici‑
cletă în valoare de 200 lei, 
căreia nu i‑a putut justifica 
provenienţa. Cercetările 
au scos la iveală faptul că 
băiatul furase bicicleta de 
la o persoană de pe raza 
comunei Coteşti, judeţul 
Vrancea. Adolescentul şi 
bicicleta au ajuns la Poliţia 
comunei Coteşti.

Elena Parapiru

Flagrant
Pescuitul printre sloiuri

Deşi încă sloiuri de gheaţă mai plutesc pe fluviul Dunărea, gălăţenii Badilu 
I. în  vârstă  de 40 ani şi Felea Ş., de 39 ani, fără ocupaţie, cu antecedente, nu 
s‑au descurajat şi s‑au hotărât să‑şi încerce norocul la pescuit. Ei au fost prinşi 
în flagrant în zona Galaţi, la kilometrul 155, practicând pescuitul comercial 
cu o plasă de pescuit tip plăticarniţă, fără să aibă licenţă şi autorizaţie de pes‑
cuit. Plasa a fost confiscată, iar celor doi autori li s‑a făcut dosar penal. 

Elena Parapiru

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Laura Gurãu
laura@viata-libera.ro
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Năuciţi de atâta publicita‑
te, ajungem să avem dificultăţi 
atunci când vrem să cumpărăm 
o pastă de dinţi “bună”. Şi atunci 
cum să ieşim din impas? Iată câ‑
teva criterii care vă pot ajuta să 
faceţi, dacă nu alegerea ideală, 
cel puţin una potrivită.

Astfel, este bine de ştiut că 
pastele împotriva tartrului nu 
sunt utile pentru îndepărtarea 
acestuia, ci doar previn forma‑
rea lui şi nu înlocuiesc detartra‑
jul efectuat de medicul stoma‑
tolog. 

Pastele care conţin bicar‑
bonat (“baking soda”), deşi se 
presupune că au potenţial de 
curăţare mai mare decât restul 
pastelor datorită efectului efer‑
vescent pe care îl produc, pot 
genera, în timp, sensibilizări ale 
dinţilor. Deşi producătorii susţin 
că sunt sigure, rezultatele pe 
termen lung ale utilizării acestor 

paste nu au fost evaluate în ca‑
drul unor studii de siguranţă. 

În legătură cu pastele pen‑
tru albirea dinţilor, care con‑
ţin un număr destul de mare 
de particule abrazive, printr‑o 
utilizare îndelungată, pot adu‑
ce deservicii sănătăţii mucoasei 
bucale cum ar fi retracţiile gin‑
givale care se pot datora atât 
periajului excesiv, cât şi pastei 
cu un conţinut prea mare de 
particule abrazive.

În general este bine să evitaţi 
folosirea unei astfel de paste 
timp îndelungat sau mai bine 
alegeţi o pastă care să combine 
fluoride, bicarbonat, dar şi in‑
grediente pentru dinţi sensibili.

Pastele pentru dinţi sen‑
sibili sunt eficiente fiind reco‑
mandate cu precădere persoa‑
nelor care suferă de afecţiuni 
parodontale. În legătură cu 
gelurile dentare, este bine de 

reţinut că acestea pot conţine 
mai multe silice (componenta 
abrazivă) decât pastele obişnu‑
ite. În fine, pastele de dinţi cu 
extracte de plante se bazează 
pe principiile antiseptice şi anti‑
microbiene ale acestor extracte, 

fiind utile. 
Pentru o alegere cât mai ni‑

merită, merită să “pierdeţi” câ‑
teva secunde pentru a citi infor‑
maţiile prezentate pe ambalajul 
pastei de dinţi.

M. M.

În partea introductivă a cărţii 
autorul menţionează, printre al‑
tele: „...Dată fiind amploarea pe 
care chirurgia estetică a luat‑o în 
ultimii ani în România, gradul de 
pregătire ştiinţifică pe care îl au cei 
care o practică (cu nimic mai pre‑
jos decât colegii lor din Occident), 
au considerat că este nevoie de o 
încercare coerentă de a educa pa‑
cienţii în privinţa chirurgiei esteti‑
ce. Această carte îşi propune poate 
mai puţin să vă ajute să vă alegeţi 
chirurgul şi clinica, cât să vă definiţi 
mai corect dorinţele, să aflaţi ce 
se poate face şi ce nu, să vă dea o 
idee cât mai concretă despre ce vă 
aşteaptă. Am dedicat fiecărui tip 
de intervenţie un spaţiu suficient, 
care să familiarizeze cu tehnicile, cu 
aspectul cicatricelor, cu amploarea 
rezultatelor, dar mai ales cu riscul 
de apariţie a complicaţiilor şi căile 
de a le contracara. Nu urmărim să 
facem discuţia cu medicul inutilă, 
ci doar să dăm o orientare corec‑
tă, care să‑i permită să se axeze pe 

aspectele specifice pe care le pre‑
supune fiecare pacient(ă) în parte”. 
Acest ghid despre chirurgia esteti‑
că cuprinde capitolele: [ Chi rurgie 
şi estetică; [ Consultaţii preopera‑
torii în chirurgia estetică; [ Despre 
intervenţie; [ Cum se produce 
îmbătrânirea feţei şi metodele de 
încetinire şi reversare ale acestui 
proces; [ Transplantul de păr şi alte 
metode chirurgicale de tratare a 
calviţiei (chelia); [ Chirurgia esteti‑
că a sânului; [ Chirurgia estetică a 
abdomenului; [ Chirurgia siluetei; 
[ Alte intervenţii de chirurgie a 
conturului; [ Chirurgia obezităţii; [ 
Chirurgia estetică pentru bărbaţi; [ 
Este un ghid, cu date importante şi 
imagini foto, arată ce trebuie ştiut 
pentru a lua cele mai bune decizii, 
astfel încât discuţia cu medicul să 
fie obiectivă, iar opţiunile alese să 
fie făcute în cunoştinţă de cauză.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Careus Publishing, 2007

O carte pentru fiecare   / Parasca Sorin

Totul despre 
chirurgia estetică*

Atenţie la…

... alegerea pastei de dinţi

o carte 
pentru fiecare
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri Între vestiar şi Gazon

Fotbal

Competiţii • ştiri • rezultate

HoCHei

[ CSM Dunărea Galaţi (locul II 
în grupa a doua valorică, locurile 
V‑VIII) şi‑a trecut în cont prime‑
le două victorii în grupa a doua 
a Campionatului Naţional de 
hochei pe gheaţă, cu CSS Sport 
Club II Miercurea Ciuc, având 
şanse serioase să se claseze pe 
locul V (primul în grupa). Această 
situaţie i‑ar permite să abordeze 
play‑off‑ul având, teoretic, două 
jocuri din trei acasă. În aceste 
calificări contează numai rezula‑
tele obţinute în sezonul regulat 
în compania colegelor de gru‑
pă, cele cu Steaua, SC Miercurea 
Ciuc, Cszikszerada şi Gheorgheni 
necontând.

După cum se ştie, luni oaspe‑
ţii nu au ajuns la meci şi, conform 

regulamentului, bucureşteanul 
Ovidiu Nechita a consemnat ne‑
prezentarea în foaia de arbitraj, 
şi, implicit, scorul de 5‑0 pentru 
Dunărea.

În a doua partidă, juniorii de 
la Ciuc şi‑au vândut scump pie‑
lea, e drept, şi pe fondul tratării 
cu superioritate a jocului de 
către CSM Dunărea. Nici linia a 
doua nu a funcţionat la parame‑
tri, Brandabur fiind suspendat, 
iar lui Dima nu ni s‑a redat drep‑
tul de joc. Dar, după o repriză în 
care s‑a ratat enorm, Radu Viorel, 
Andrei Nuţu, rusul Rudenko şi 
speranţa Mărcuş şi‑au mobili‑
zat colegii şi jocul a curs într‑o 
singură direcţie, iar scorul de 4‑1, 
în favoarea gazdelor, poate fi so‑
cotit chiar prea mic.

Golurile gălăţenilor au fost îns‑
crise de către Mărcuş, Rudenko ‑ 
2 şi Vlase.

Sâmbătă şi duminică, CSM 
Dunărea joacă, în etapa a II‑a, cu 
Sportul Studenţesc.

[ Începând de ieri, la 
Patinoarul Artificial din Galaţi se 
dispută meciurile turneului al 
IV‑lea al Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pentru ju‑
niori mari. Meciurile continuă  
până duminică, la întreceri fiind 
prezente echipele CSM Dunărea 
Galaţi, Steaua CSS 6 Bucureşti, 
CSS Triumf Bucureşti, CSS Sport 
Club Miercurea Ciuc şi CSS 
Progym Gheorgheni.

 Următorul turneu este pro‑
gramat luna viitoare în Capitală.

Gh.Arsenie

Al nouălea 
succes al 
handbalistelor

[ Ieri seară au debu‑
tat meciurile returului 
Ligii Naţionale de hand‑
bal feminin. La Galaţi, 
echipa locală Oţelul a 
jucat cu H.C. Zalău. Un 
meci important pentru 
gazde, care au învins cu 
scorul de 35‑26 (16‑10).

Vom reveni cu amâ‑
nunte. 

[ La Slobozia s‑a 
disputat miniturneul 
Seriei C a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare mari. 
Într‑un meci derbi, Liceul 
Sportiv Brăila (locul 1) – 
HC Oţelul Galaţi (2) 26‑24. 
Oţelul a pierdut şi jocul 
cu CSS Constanţa, 27‑33, 
ca de altfel şi CSS Galaţi, 
care a cedat de două 
ori: 16‑39 cu Constanţa 
şi 24‑31 cu CSS Tulcea. 
Cu toate acestea, Oţelul 
se menţine pe locul doi 
în serie şi va participa la 
semifinalele competiţiei 
(30 aprilie ‑ 5 mai).

[ Ieri seară, în Divizia 
B de baschet masculin, 
CSU Galaţi ‑ Phoenix 
Galaţi 121‑110.

Alte amănunte de la 
acest interesant derbi ‑ în 
ziarul de mâine. 

[ Ne‑a părăsit fostul 
voleibalist Sergiu Huhulea. 
Pentru mai tinerii amatori 
de sport, acest nume nu 
spune mare lucru. Totuşi, 
sunt mulţi care ştiu că 
Sergiu a făcut legătura 
dintre Ştiinţa romantică, a 
lui nea Puiu Manolescu şi 
superteamul Unversităţii 
condus de Florin Balaiş. 
Adevărată enciclopedie 
a sportului, ing.Huhulea 
a slujit sportul gălăţean 
discret, aşa cum a trăit 
şi aşa cum ne‑a părăsit. 
Departamentul Sport 
deplânge dispariţia lui 
Sergiu Huhulea, cel care a 
contribuit şi el la afirmarea 
jocului sportiv în Galaţi.

[ Manifestări spor‑
tive dedicate evenimen‑
tului de la 24 Ianuarie. 
Astăzi, în comuna 
Braniştea, se organizează 
un concurs de şah, în 
sediul şcolii; mâine, în 
localitatea Rediu, va 
avea loc un concurs de 
atletism, cu participarea 
elevilor din comună ; 
sâmbătă, de la ora 10,00, 
în comuna Iveşti se vor 
disputa meciuri de fot‑
bal pentru echipele de la 
nivelul şcolii gimnaziale. 
Toate aceste activităţi 
sunt organizate sub ge‑
nericul «Cupa Unirea». 

[ Mâine, sâmbătă 
şi duminică, la Galaţi 
se vor disputa meciu‑
rile primului turneu al 
Campionatului Naţional 
de junioare la volei. 
În cele trei zile, în Sala 
„Siderurgistul” se vor în‑
trece patru echipe: Unic 
LPS Piatra Neamţ, CSS 
Buzău, CSS Bacău şi CSU 
Metal Galaţi. 

Gh.Arsenie

[ Tottenham s‑a calificat în finala Cupei Angliei, după ce a zdro‑
bit formaţia Arsenal Londra, cu 5‑1, în returul semifinalei. În tur, 
scorul a fost 1‑1. Tottenham nu mai învinsese pe Arsenal de 21 de 
meciuri, din 1999, iar la patru goluri diferenţă ‑ din 1983. Arsenal 
nu mai suferise o înfrângere la un scor atât de mare din februarie 
2001, cu Manchester United. În min. 82, Adebayor s‑a luat la bătaie 
cu coechipierul său Bendtner, care a marcat un autogol, cei doi fiind 
despărţiţi de Gallas şi de arbitru. 

[ Echipa naţională a Zambiei a învins, cu 3‑0 (1‑0), reprezen‑
tativa Sudanului, în grupa C de la Cupa Africii pe Naţiuni, care se 
desfăşoară în Ghana. În celălalt meci al grupei, campioana en‑ti‑
tre, Egiptul, a învins cu 4‑2 Camerunul, golurile învinşilor fiind 
marcate de Eto’o (foto).

C.Luca

[ Finanţatorul Stelei, Gigi 
Becali, i‑a prezentat pe cei cinci 
jucători achiziţionaţi în această 
iarnă: Habib Habibou (20 de ani, 
venit de la Charleroi),  mijlocaşul 
Dino Eze (23, Gloria Buzău), ata‑
canţii Andres Augusto Mendoza 
Azevedo (29, Metalurg Doneţk), 
Jose Alcides Moreno Mora (26, 
Independiente) şi Dayro Mauricio 
Moreno Galindo (22, Once Caldas). 
Gigi Becali a declarat că Steaua “va 
spulbera tot” în retur.

[ UEFA a alocat FRF 18.706 
bilete pentru meciurile pe care 
România le va disputa în vară la 
CE din Austria şi Elveţia: 6.535 de 
bilete pentru meciul cu Franţa (9 
iunie), 6.504 pentru Italia (13 iunie) 
şi  5.667 pentru meciul cu Olanda 
(17 iunie). Pentru fazele superioa‑
re, UEFA a repartizat  FRF 12.556 
de bilete pentru sferturi de fina‑
lă, 6560 pentru semifinale şi 9820 
pentru finala de la Viena. Preţurile 
biletelor sunt cuprinse între 345 

euro (categoria a II‑a) şi 560 euro 
(categoria I, la finală). 

[ Atacantul Viorel Frunză a fost 
exclus din lotul echipei Ceahlăul, a 
doua zi după ce clubul nemţean a 
renunţat şi la Mohamed Hamza. 
Frunză este jucător al echipei 
CFR Cluj, el fiind împrumutat la 
Ceahlăul până în vară.

[ Fostul director al clubului 
Oţelul Galaţi, Mihai Stoica, speră 
ca “într‑un timp cât mai scurt să 
se risipească această confuzie” le‑
gată de situaţia sa. Mihai Stoica a 
stat, ieri, la sediul DNA aproxima‑
tiv 30 de minute.

[ Mijlocaşul din Sierra Leone, 
Julius Wobay, nu a putut pleca 
împreună cu lotul Universităţii 
Craiova în stagiul de pregătire din 
Antalya. Wobay nu a primit încă 
viza de intrare în Turcia, el având 
în paşaport o viză permanentă de 
Cipru.

C. Luca

Ajunsă în faza semifinalelor, 
întrecerea feminină a primului tur‑
neu de Grand Slam al sezonului a 
devenit o afacere a est‑europen‑
celor, singura „intrusă” – ameri‑
canca Venus Williams (cap de serie 
nr.8) – fiind eliminată, în sferturi, 
de a patra favorită, sârboaica Ana 
Ivanovici, în două seturi: 7‑6, 6‑4. 
Programul complet al semifinale‑
lor este următorul: Maria Şarapova 
(Rusia) ‑ Jelena Jankovici (Serbia) 
şi Ana Ivanovici (Serbia)‑Daniela 
Hantuchova (Slovacia).

La masculin, principalul favo‑
rit, elveţianul Roger Federer (nr.1 
mondial), l‑a eliminat, în trei seturi 
disputate, pe americanul James 
Blake (7‑5, 7‑6, 6‑4) şi va juca, în se‑
mifinale, cu sârbul Novak Djokovici 
(nr.3), calificat pentru prima oară în 
carieră în această fază a competiţi‑
ei australiene. Djokovici a trecut de 
spaniolul David Ferrer (nr.5), cu 6‑0, 
6‑3, 7‑5. În cealaltă semifinală se vor 
întâlni francezul Jo‑Wilfried Tsonga 
şi spaniolul Rafael Nadal (nr.2).

C.L.

DRAMĂ. Atletul kenyan 
Wesley Ngetich (34 de ani) a fost 
ucis de o săgeată otrăvită în tim‑
pul violenţelor care afectează 
Kenya după alegerile de la sfâr‑
şitul lunii decembrie. Moartea 
sa survine după cea a altui atlet, 
Lucas Sang, participat la JO de la 
Seul din 1988 şi asasinat la 31 de‑
cembrie, la Eldoret, unde 30 de 
persoane au murit într‑o biserică 
incendiată.

CUPA CEV. Echipa de volei 
masculin CVM Tomis Constanţa 
a pierdut, în deplasare, scor de 
0‑3, manşa tur a sferturilor de 
finală ale Cupei CEV, în faţa vi‑
cecampioanei Poloniei, Domex 
Czestochowa. Returul va avea 
loc joia viitoare, la Constanţa.

EŞEC. Formaţia de baschet 
CSU Asesoft Ploieşti, a ratat 
calificarea în şaisprezecimile 
Cupei ULEB, după ce a terminat 

pe locul patru grupa C. Asesoft 
se va despărţi de americanul 
Hargrove, sârbul Gnato şi lituani‑
anul Gaidamavicius, care au avut 
contracte doar pe perioada evo‑
luţiei în Cupa ULEB.

INVESTIŢIE. Primăria 
Sectorului 1 va aloca peste 2,5 
milioane euro pentru moderniza‑
rea bazei sportive “Iolanda Balaş 
Soter”. Investiţia se va derula în 
baza unui protocol încheiat între 

Primăria Sectorului 1 şi Federaţia 
Română de Atletism.

FĂRĂ CASCĂ. O gală specială 
de box, în care sportivii vor lupta 
fără cască, se va desfăşura, sâm‑
bătă, la Ploieşti, printre meciurile 
din program numărându‑se şi 
trei de selecţie, în vederea stabi‑
lirii unor titulari pentru turneele 
preolimpice programate în peri‑
oada februarie‑aprilie, în Italia şi 
Grecia.

TURNEU. Municipiul 
Sighişoara va găzdui, la sfârşitul 
acestei săptămâni, turneul in‑
ternaţional la handbal masculin 
pentru tineret “Cupa Hochland”. 
Participă echipele Rusiei, 
Ungariei, Serbiei şi României.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

şaHul 
pentru Toţi

„Epoca de 
Oţel” a şahului 
gălăţean

Cum am spus Victor 
Ciocâltea a fost trimis la 
Galaţi de către federaţia de 
specialitate, pentru a spri‑
jini activitatea şahistică din 
oraşul nostru dar, mai ales, 
pentru formarea echipei de 
şah Oţelul. Obiectiv realizat 
de vigurosul nostru cam‑
pion şi cu ajutorul valorilor 
locale despre care v‑am mai 
vorbit. La parterul „A”‑urilor 
din Ţiglina I, s‑au  înfiinţat 
la iuţeală câteva săli de şah 
care puteau adăposti aproa‑
pe 1000 de jucători în com‑
petiţie! Existau, aici, toate 
condiţiile; salariu confiden‑
ţial, muncă de antrenor şi 
profesor, timp la discreţie, 
material didactic şi uman din 
care putea forma o echipă 
reprezentativă cu toate  bla‑
zoanele. Talentele izvorau 
unele după altele: Marcel 
Andreescu, Eduard Vitovschi, 
Petrel Carp, Flomin Hari, Dolfi 
Ivanovici, Sorel Shonfield, 
Iancu Sînpetru, Mihai Buhoci, 
Veduţă  Anastase, Monel 
Tratatovici şi, bineînţeles, 
subsemnatul. Ce mai, dădu‑
sem  lovitura!. „A‑ntâia de 
Galaţi” începuse să devină 
„A‑ntâia de Moldova”. La pu‑
ţin  timp la valorile Galaţiului 
au mai venit, tot prin 
Combinat, Volodea Vaisman 
şi Ionel Creţulescu. Echipa 
nou înfiinţată a parcurs ra‑
pid drumul de la miciman la 
botzman! Campionatul de 
şah al României mai înscri‑
sese un club pe lista parti‑
cipanţilor ‑  Oţelul Galaţi. În 
afara orelor de antrenament, 
jucătorii nominalizaţi, şi plă‑
tiţi în condiţiile legale ale 
timpului, veneau seara la 
cluburile de la „A”‑uri şi se 
antrenau la blitz! Ciocâltea, 
care era profesor şi la viteză, 
juca cu băieţii pe bani: un leu 
partida! Un leu egal un par‑
feu! Miza nu îmbogăţea pe 
nimeni, dar dădea jocului un 
interes în plus, o mobilizare, 
o ambiţie de victorie, o satis‑
facţie! Multiplul nostru cam‑
pion era generos: dădea  for 
2 minute contra o calitate. 
Adică el juca la 3 minute pe 
ceas, noi la 5, dar ne dădea 
şi un turn contra cal. Până 
ne‑am prins noi că de fapt 
noi eram cei păgubiţi, ne‑a 
decontat „bătrânu”  Victor 
de ne‑a stins! 

Eu am fost primul care 
am depistat şmecheria şi 
am refuzat forul de piesă! 
Am acceptat numai forul de 
timp; de acela aveam nevoie 
ca să câştig... Forul de piesă 
pe care ni‑l dădea „şmeche‑
rul de la Bucureşti” era, de 
fapt, un for invers! Turnul 
este, evident mai bun decât 
calul, dar asta numai în con‑
diţii normale, adică la şahul 
practic, cel gândit la  4 ore, 
dar la 5 minute calul este mai 
bun, pentru că iese la atac 
din primele mutări, pe când 
turnul se evidenţiază abia în 
final, unde în condiţii de vite‑
ză nu se mai ajunge! Partida 
se încheie uneori înainte 
de a apuca să joci turnul pe 
câmpul lui. În atari condiţii 
eu am fost singurul gălăţean 
care l‑a surclasat pe maestru 
încă de pe când aveam doar 
categoria I! Aşadar, Ciocâltea 
m‑a făcut mare!

(va urma)
Anton Stanciu, 

candidat maestru

PROBLEMĂ:  

Greu de pătruns

Vrei să intri în Hotelul 
„Miracle” din Antalya? N‑ai nicio 
şansă dacă nu eşti clientul aces‑
tui complex, iar această situaţie 
este valabilă şi la celelalte stabi‑
limente prezente pe malul Mării 
Mediterane. Ar fi o şansă dacă 
încerci să intri direct de pe pla‑
jă, dar riscul de a te întâlni cu un 
bodyguard al hotelului este la 
fel de ridicat ca atunci când pă‑
trunzi în intersecţie pe culoarea 
roşie a semaforului. Turcii ştiu să 
facă turism, creează într‑adevăr 
condiţii de cinci stele în regim 
„all‑inclusive”, dar şi‑au conso‑
lidat şi un sistem de apărare a 
teritoriului greu de depăşit. Nu 
ştim dacă se tem să nu vină cine‑
va din afară pentru a le „cotropi” 
sala de mese, cert este că şi‑au 
luat măsurile necesare pentru a 
nu fi deranjaţi.

Mai rău ca la vamă

Hotelul „Miracle” este o ade‑
vărată fortăreaţă – are ziduri 
impresionante în stânga şi‑n 

dreapta sa, iar la intrarea prin‑
cipală stai şi jumătate de oră 
pentru a‑ţi justifica intenţia de 
a păşi înăuntru. Însuşi directorul 
general al Oţelului, Marius Stan, 
cazat la un alt hotel, a avut pro‑
bleme în două rânduri şi, doar 
după ce l‑a telefonat pe agentul 
de turism care a aranjat cantona‑
mentul echipei gălăţene, a reuşit 
să treacă, dar nu înainte de a lăsa 
paşaportul la poartă. Dacă s‑ar 
face şi „check in”, ar fi mai rău 
ca‑n aeroport. Aici sunt găzdu‑
iţi fotbaliştii clubului dunărean 
până vineri la prânz, dar nu se 
pot plânge de nimic. Doar dorul 
de casă îi irită, însă turcii n‑au ni‑
cio vină în această situaţie.

Roberto Carlos, păzit ca un 
preşedinte de stat

Şi de parcă n‑ar fi fost destulă, 
securitatea Hotelului „Miracle” 
s‑a triplat după ce aici a ajuns 
şi campioana Turciei la fotbal, 
Fenerbahce Istanbul. Agenţi 
în civil patrulează peste tot şi, 
dacă pari suspect, eşti luat la 
întrebări, evident în mod civili‑
zat. Eu a trebuit să dau explica‑

Astăzi, ultimul amical din Turcia
Trupa lui Petre Grigoraş se apropie cu paşi repezi de finalul stagiului de pregătire din Antalya. 

Astăzi, roş‑alb‑albaştrii vor susţine ultima partidă amicală de pe tărâm turcesc, adversar fiin‑
du‑le echipa Metalurg Doneţk din prima ligă a Ucrainei. Jocul este programat la ora 15.00 şi va 
fi urmat vineri la prânz de îmbarcarea către casă. Totuşi, formaţia Oţelul nu va rămâne prea mult 
în ţară, în perioada 1‑13 februarie fiind stabilit un cantonament în Cipru. 

Dănuţ Lungu (Antalya)  

Alb: Re3, Tg3,  e4, f4, f2, 
total 5 piese! 

Negru: Rf6, Th3, g4, h5, to‑
tal  4 piese!

Negru mută şi... câştigă! 

În Hotelul „Miracle” din Antalya nu intră nici musca

Jucătorii de la Oţelul au terenul de antrenament chiar în faţa hotelului în care sunt cazaţi

„Oţelarii” ‑ cazaţi într‑o 
adevărată fortăreaţă!

[ Securitatea este la mare preţ în hotelurile de cinci stele din sudul Turciei [ La „Miracle”, acolo unde Oţelul locuieşte alături de CFR Cluj şi Fenerbahce 
Istanbul, agenţii de ordine stau cu ochii pe echipa campioană a Turciei precum SPP‑iştii

ţii de vreo două ori, mai ales din 
cauza camerei de fotografiat. 
Brazilianul Roberto Carlos şi ce‑
lelalte vedete ale echipei turce 
sunt, astfel, foarte liniştiţi, chiar 
dacă zilnic oferă zeci de auto‑

grafe şi se fotografiază la tot 
pasul cu clienţii stabilimentului. 
De la Oţelul, şi‑au făcut poză cu 
Carlos antrenorii secunzi Viorel 
Tănase şi Marian Dinu, dar şi unii 
jucători, printre care atacanţii 

Tadas Labukas şi Emil Jula. Şi eu 
i‑am solicitat dublului campion 
mondial să zâmbească alături de 
mine în faţa blitzului.   

 Text şi foto: Dănuţ Lungu 
(Antalya)

„Stelele” Stelei

Australian Open

Titlul feminin, 
o afacere a Estului

Arsenal, zdrobită 
de Tottenham

CSM Dunărea ‑ 
locul II în grupa a doua

Ucis de o săgeată otrăvită!Ar
hi

va
 "V

.L
."
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1. Tulearcă Mario-Andrei
2. Vlad Mihaela
3. Chiosa Adrian-Anton
4. Dănăilă Gabriel-Claudiu
5. Toader Marius-Marian
6. Purice Valentina
7. Vânătoru Daria
8. Radu Adelin-Cristofor
9. Tănase Adina
10. Toader Cristiana-Andreea
11. Irimia Radu-Ştefan
12. Pruteanu Ionuţ-Gabriel
13. Litvinenco Ana-Maria

Nou-născuţi
23.01.2008

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cumpărări
Electronice

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• TRANSPORT MARFA 3.5 TONE 
INTERN ?I ?N ?AR? PRE? AVANTAJOS. 
07 (SMS/22-01-2008 20:22:17)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (003458/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (003458/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (003963/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039841/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(004879/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0041879/
NC-19680)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare: spălat 4,5, uscat, bătut 1,5, 
tăiat, surfilat, transport gratuit. Tel. 
464104, 0741421697. (0039900/NC-
45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten-
cuieli, instalatii electrice, montaj cen-
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC-65750)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001939/NC-66151)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (001983/NC-66220)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (003172/NC-
66320)
• Spargem, decupăm beton, montări 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, insta-
laţii electrice, sanitare etc, asigurăm 
calitatea. 0742036387. (004094/NC-
66430)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (003295/NC-66662)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0039860/NC-66811)
• Filmări video -vz, fotografii. Tel. 
0744657441. (003346/NC-66812)
• Cabinet de contabilitate autorizat 
întocmeşte evidenţă contabilă com-
puterizată complexă pentru orice tip 
de societăţi. Tel. 431603, 0744785205. 
(003373/NC-66845)
• Parchetar, servicii complete, finisaje 
deosebite. Tel. 0749964972. (0039864/
NC-66856)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet lemn masiv, scule profesio-
nale. Tel. 0745636418. (0039864/NC-
66857)
• Executăm orice tip de mobilă la co-
mandă, calitate ireproşabilă, preţ fără 
concurenţă, timp de execuţie minim. 
0749507798. (002220/NC-67007)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC-67156)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisi-
pez. 0747996936. (003534/NC-67509)
• Efectuez deplasări în ţară cu Hyundai 
Tucson, Dacia Logan. Tel. 0749249641. 
(003528/NC-67510)
• Execut fântâni forate. Tel. 0748543063. 
(003574/NC-67566)
• Transport marfă 2 t, intern, internaţi-
onal. 0754791745. (002423/NC-67636)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0041601/NC-67821)
• Zugrăveli, rigips, parchet, izolaţii, fa-
ianţări. 436338, 0729817074. (003665/
NC-67870)

• Expert contabil întocmesc şi depun 
online declaraţii fiscale, evidenţă 
contabilă, consultanţă fiscală. Tel. 
0236435970, 0741074470. (0041665/
NC-68291)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratis, măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0041632/NC-68354)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Executăm mobilier la comandă 
de orice tip din PAL, calitate superi-
oară, preţuri avantajoase. Relaţii la 
0740090322, 0766567608. (002737/
NC-68733)
• Blessed Design pentru tine: construc-
ţii civile, amenajări interioare, instala-
ţii electrice, termice, sanitare, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0041716/NC-68854)
• Demolări ziduri, găuri hote, instalaţii 
sanitare. 0723434777. (002858/NC-
69129)
• Ofer servicii cu autoturism 
Mercedes Vito 8 +1 sau convenţii. Tel. 
0754559365. (004095/NC-69252)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002954/NC-69429)
• Echipă autorizată execută zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, zu-
grăveli, lavabile. 0753134539. (002955/
NC-69431)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
gresie, rigips, zugrăveli. 0749705105, 
0742566663. (002790/NC-69434)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, avan-
tajos, calitate garantată. 0752290997, 
0744914561, 322336. (003014/NC-
69647)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, huse 
scaun, decoraţiuni baloane, fântână 
de ciocolată şi şampanie, artificii etc. 
0746429593, 0722578061. (003014/
NC-69649)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC-69673)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii instalaţii, dosare "Electrica". Tel. 
0726534069. (003135/NC-69779)
• Executăm lucrări de rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (003150/
NC-69781)
• Ofer transport persoane Galaţi 
-Bucureşti (aeroport), Logan Break. 
0743310509. (003164/NC-69866)
• Persoane fizice executăm orice tip 
de amenajări interioare şi exteri-
oare la cheie, experienţă Italia. Tel. 
0748643297, 0764697388. (004142/
NC-69867)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077153. (004138/
NC-69868)
• SC executăm construcţii vile, case, 
balcoane, izolări polistiren, cali-
tate maximă, preţ avantajos. Tel. 
0727167847. (003181/NC-69869)
• SC execută lucrări construcţii şi 
amenajări interioare (preţuri sezon). 
0747734376, 0749572476. (004173/NC-
69870)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, parchet, faianţă. Tel. 
0748997573. (004174/NC-69871)
• Execut zugrăveli urgente. Tel. 
0741285811. (003192/NC-69872)
• Execut case, fundaţii, extinderi, 
şarpante, mansarde. 0720395800. 
(003199/NC-69920)
• Curse aeroport (oriunde) cu Peugeot 
406. 0740033474. (004193/NC-69922)
• Montez, şlefuiesc şi lăcuiesc parchet 
clasic. 0742436470, 441095. (004184/
NC-69928)
• Profesionişti executăm rapid izo-
termări, rigips, faianţări, zugrăveli, 
instalaţii electrice. Tel. 0741566425. 
(004204/NC-70007)
• Tund, aranjez, coafez numai doamne 
şi domnişoare, la domiciliul meu, sub 
preţul pieţei. 0748961463. (003270/
NC-70086)
• Firmă execută lucrări de construcţii 
civile şi industriale, consolidări, ter-
moizolaţii, mansardări, interioare. Tel. 
0741206744. (004261/NC-70126)
• Executăm zugrăveli, placări rigips, 
compartimentări rigips, gresie, faian-
ţă. 0751355486, 0751308835. (003281/
NC-70133)

• INCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR 
PENTRU DIVERSE LUCRĂRI. TELEFON 
0744-390.274 (01/08cs46/NC-70184)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (003308/NC-70278)
• Firmă execută găuri în beton armat, 
utilaj specializat, rapid, curat, avanta-
jos. 0720006180. (0041833/NC-70279)
• Atelier sudură execută reparaţii piese 
şi confecţii inox, aluminiu, oţel, fontă. 
Dispunem de instalaţie performantă 
sudare wig. 0720006180. (0041833/
NC-70280)
• Echipă constructori execută la cele 
mai mici preţuri şi în cel mai scurt timp, 
de calitate următoarele: placări polis-
tiren şi alte lucrări de amenajări inte-
rioare. Tel. 0743951188, 0763618748, 
Dani. (004292/NC-70282)
• Zugrăveli, rigips, parchet, gresie, fa-
ianţă. 0747857652. (004271/NC-70283)
• Muzică DJ, fotografii, filmări profe-
sionale pentru diferite evenimente. 
0744555358, 0768148052. (003320/
NC-70337)
• Montez parchet lamelar, ofer ga-
ranţie. Tel. 0722165998. (004306/NC-
70339)
• Execut zidării, zugrăveli, faianţări, 
rigips, calitate. 0747071242. (004302/
NC-70342)
• Execut placări polistiren (etaj 4) 
schelă, amenajări interioare, garanţie. 
0743654445. (004307/NC-70359)
• Executăm construcţii de clădiri şi 
amenajări interioare. 0740390978. 
(004320/NC-70360)
• Echipă dulgheri executăm lucrări, 
15 lei /mp. 0743858795. (003354/NC-
70361)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
0751507912. (003344/NC-70364)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii, 
faianţă, zidărie. 422122, 0742337255. 
(004332/NC-70408)
• Firmă specializată execută servicii 
de curăţenie pentru persoane fizice 
şi juridice. Oferim garanţie şi calitate. 
Telefon 0740262710. (1/8/bc/4/NC-
70444)
• Soc. comercială execută termoizola-
ţii şi amenajări interioare. 0741224608. 
(003366/NC-70445)
• Firmă amenajări executăm lucrări 
calitate, seriozitate. 0742606837, 
0746938575. (003373/NC-70463)
• Repar tensiometre, reductoare de 
oxigen +CO2, cântare, manometre. 
Tel. 0740166247. (004341/NC-70464)
• Curse Germania, 170 E, cu Sharan. Tel. 
0740857683. (003393/NC-70490)
• Filmări fotografii nunţi. Profesionist.
Calitate. 

0724347728, 0745238026 (01/08cs59/
NC-70618)
• Montăm, şlefuim, finisăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesi-
onale Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0041840/NC-70651)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0042609/NC-
70652)
• Executăm izolaţii termice şi ame-
najări interioare. Tel. 0744822498. 
(003422/NC-70654)
• Montez instalaţii sanitare, calorife-
re, avarii subsoluri. Tel. 0724661594, 
0720812650. (004383/NC-70655)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm orice, re-
pede şi frumos. 324741, 0753535728. 
(004377/NC-70656)
• Zugrăveli, rigips, lambriuri, tencu-
ieli, negociabil. Telefon 0746294427. 
(004374/NC-70658)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal 2 t, 14 cmc, rapid şi avantajos. Tel. 
0744825015. (004370/NC-70659)
• Curse Otopeni, Băneasa, 260 lei. Tel. 
0748690517. (004437/NC-70704)
• Curse Galaţi - Bucureşti (Otopeni 
-Băneasa), preţ 250 lei fix, maşini noi, 
confort şi siguranţă. 0740051812, 
0752026516. (003431/NC-70706)
• Executăm mobilier PAL la comandă, 
amenajări interioare +tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Tel. 0749113485. (004415/
NC-70707)
• Zugrăveli, faianţă, tencuieli, gresie, zi-
dării. 0749560052. (004413/NC-70708)
• Executăm porţi, garduri, grilaje, 
balustrade, mobilier din fier forjat, 
la preţuri atractive. Tel. 0740171523, 
0729149762. (004401/NC-70711)
• Executăm tâmplărie Al şi PVC, insta-
laţii sanitare, rugăm seriozitate. Tel. 
0742916855. (004450/NC-70736)
• Executăm amenajări interioare com-
plete şi complexe, oferim şi rugăm se-
riozitate. Tel. 0741664120, 0754547898. 
(004450/NC-70737)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (01/8/bc/20/
NC-44922)
• Aduc nisip, balast, piatră 30 -35 t, 
autobasculantă 8x4, 18 cmc, caut 
beneficiar. 0740057707. (003657/
NC-67872)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate (garanţie) domi-
ciliu. 0741523857, 334137. (003722/
NC-68110)
• Vindem şi montăm uşi de garaj 
secţionale rezidenţiale; uşi sec-
ţionale industriale; automatizări 
uşi de garaj; automatizări porţi de 
acces; auto rezidenţiale şi industri-
ale producţie UE. Tel. 0723315933, 
0744607557. (0041977/NC-68964)
• Confecţionăm ŞTAMPILE orice 
model, execuţie computerizată, 
Centru, str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter 
(lângă Liceul A.I. Cuza). Tel. 460718, 
0724166862. (0041738/NC-69133)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, CONGELATOARE, 
LA DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0740167887, 
0336801744 (003066/NC-69598)

• SC amenajează interioare la un 
preţ lipsit de concurenţă, garan-
tăm execuţia lucrării. 0723014951. 
(003109/NC-69653)

• SC Tomeli execută hidroizolaţii 
membrană 4,5, numai 16,5 lei mp. 
0744215492. (003028/NC-69768)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
recodifică societăţi comerciale. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(003107/NC-69777)

• Executăm la comandă scări interi-
oare, uşi şi ferestre din lemn. Relaţii 
la telefon 0744589934. (0041880/
NC-70046)

• Cabinet consultant fiscal avizez 
declaraţia 101 şi ofer consultan-
ţă în domeniul fiscalităţii. Tel. 
0745401845. (0041835/NC-70277)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(004329/NC-70407)

• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută şi lucrări de con-
strucţii la cheie. Tel. 0730007359. 
(0042574/NC-70710)

• Efectuez lucrări de construcţii, 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Tel. 0728151222, 0728038719. 
(004352/NC-70507)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0042586/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru lo-
cuinţe, spaţii comerciale, birouri 
la preţuri atractive. Asigurăm ga-
ranţia lucrării. Tel. 0744705850, 
0728128774. (1/8/bc/8/NC-69296)

• Înfiinţări societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări, consultan-
ţă juridică gratuită. 0727869979, 
0724399208. (0041881/NC-70074)

• Firmă curăţenie la domiciliu şi 
spaţii comerciale. 0749138389. 
(004296/NC-70340)

• Firmă plasăm bone şi menaje-
re la domiciliul dumneavoastră. 
Tel. 0740390754, 0740834043, 
0730782653. (004459/NC-70800)

• Familie serioasă, un copil, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(001862/NC-65989)
• Persoană, 50 ani, studii medii, do-
resc să lucrez bonă, în zona Micro 19 
-21. 418783, 0748165698. (002283/NC-
67314)
• Şofer cat. B, C, D şi posesor Dacia 
Papuc îmi ofer serviciile. Tel. 
0744859110. (002824/NC-69736)
• Caut de muncă în timpul liber, posed 
permis conducere B. Tel. 0749022355. 
(003273/NC-70102)
• Posesor cat. B, cu experienţă aprovi-
zionare şi administrativ îmi ofer servi-
ciile. 0724145106. (003401/NC-70527)
• Doamnă serioasă, experienţă ca ba-
by-sitter şi comerţ în Italia solicit anga-
jare. 0747483678. (003428/NC-70749)

• TELEFON N80 SI GLOFIISH M700 
CU TOATE ACCESORIILE. 1000 RON 
AMANDOUA. 0741099519 (SMS/23-01-
2008 9:46:48)

• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.08/gc02/NC-66212)
• Telefoane mobile noi Nokia 1600, 
Samsung C300, Soni Ericsson K320i, 
Samsung E590, noi- 0731130630. (1/8/
gc/14/NC-68274)
• TV Orion 72 cm-550Ron, Monitor RTK 
180 Ron, 0731130630. (1/8/gc/14/NC-
68275)
• Vând sifonărie automată, râşniţă ca-
fea. 0745529653. (003337/NC-70381)
• Vând xerox Canon, râşniţă cafea, 
cântar electronic, casă marcat Activia. 
0748227647. (003390/NC-70502)

• Vând laptop Acer 8063 HDD, 
1Gb, RAM, 128 video, 1200 lei. Tel. 
0744477904. (004362/NC-70662)
• Vând cântar electronic, frigider 
Gorenje. 0741203175. (004435/NC-
70713)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)
• Calculatoare şi componente noi şi 
SH, preţ distribuitor. Tel. 312656, 
0722926996. (0039975/NC-66920)
• Vând telefon cu 2 simuri CECT 
689 şi Samsung x660 noi. Tel. 
0744477904. (004362/NC-70661)

• Cumpăr maşină de spălat Albalux, 
în stare de funcţionare. 0745595332. 
(003296/NC-70398)

• Chiar dacă viaţa nu e aşa cum o do-
reşti, chiar dacă cei pe care îi iubeşti te 
supără, iartă şi uită, zâmbeşte şi bucu-
ră-te alături de noi. 

"La mulţi ani!" celei mai iubite mame 
şi bunici Rusu Margareta Alecsandra 
la împlinirea vârstei de 66 ani. Familia. 
(004438/NC-70735)

• Tânăr 38 ani doresc cunoştinţă 
doamnă ptr. prietenie -căsătorie, 
rog maximă seriozitate. 0745428782. 
(003157/NC-70171)
• Agenţie matrimonială Germania. 
Eşti singură? Ai între 18-50 ani? 
Trimite poze şi datele personale la 
ws_mariage@yahoo.de (008973/
NC-57158)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (1/8/bc/1/NC-66244)
• Vând afacere în funcţiune, loc de joa-
că, spaţiu închiriat 135 mp. 0747417159. 
(003277/NC-66568)
• Vând afacere în funcţiune, salon 
de înfrumuseţare, spaţiu propriu. 
0747417159. (003277/NC-66569)
• Papuc 5 locuri, acoperită marfă, 
persoane, colaborare. 0746248152. 
(003106/NC-69639)
• Deţin spaţiu propun asociere. Tel. 
0726247484. (0041945/NC-69844)
• Cedez afacere carte papetărie, spaţiu 
în chirie, vad excelent, variante auto. 
Tel. 0741287357. (004429/NC-70682)

• Pierdut câine rasa Ogar Afgan, găsi-
torului recompensă. Tel. 0745596019. 
(003291/NC-70404)
• Pierdut carnet şomer pe nume-
le Ariton Dănuţ. Se declară nul. 
(0042569/NC-70756)
• Pierdut carnet student pe numele 
Serian I. Georgeta. Se declară nul. 
(0042571/NC-70757)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, mar-
ca 43340. Se declară nulă. (0042608/
NC-70758)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Tudorache Mihai. Se declară nul. 
(0042603/NC-70759)
• Pierdut carnet student pe numele 
Chirilă Marcel -Cătălin. Se declară nul. 
(0042602/NC-70761)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
Stanciu Toni, nr. marcă 86954. Se de-
clară nulă. (0042565/NC-70763)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Tudorache Mihai. Se declară nulă. 
(0042613/NC-70765)
• Pierdut card acces Mittal Steel apar-
ţinând firmei G S W I pe numele Tirim 
Gh. Se declară nulă. (0042619/NC-
70780)
• Asigurare RCA făcută la Allianz Ţiriac 
Asigurări SA, seria 111387195/8.11.2007. 
Se declară nulă. (0042587/NC-70824)
• Pierdut câine Husky, zona Mazepa, 
semnalmente: gri cu negru, un 
ochi albastru şi unul maro, se află 
sub tratament, ofer recompen-
să substanţială. Tel. 0742149469, 
0741203206, 410079. (004245/NC-
70103)

• Matematică III -VIII. Tel. 323470, 
0745417851. (002271/NC-67319)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
469164. (002736/NC-68691)
• Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 0745678280. (002962/NC-69733)
• Italiană, spaniolă. Traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (002962/
NC-69734)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (003463/NC-70816)

• Centru medical organizează cursuri 
reflexoterapie/ masaj, începători/ 
avansaţi, diplome internaţionale. Tel. 
322239, 0722196463. (0039979/NC-
67329)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri de: operator PC, limbi 
străine, masaj, reflexoterapie, coafor, 
frizer, inspector protecţia muncii. 
Telefon 437177. (0041920/NC-69748)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Învăţământului şi 
Ministerul Muncii, zona General. 
Tel. 312656, 0722926996. (0039973/
NC-67025)

• Unitatea Protejată ANDIRIVAC 
COMPANY SRL GALAŢI orga-
nizează următoarele cursuri: - 
Coordonator în materie de SSM 
pe durata elaborării proiectului 
şi/sau realizării lucrării pentru 
şantierele temporare sau mobi-
le; -Tehnician Protecţia Muncii 
nivel bază (50 ore) şi nivel me-
diu (80 ore). Înscrieri până la 
31.01.2008, la sediul societă-
ţii: str. Milcov nr. 34, Complex 
Comercial Micro 40. Relaţii: tel/
fax: 0236/431.207; 0728.728.407; 
0749.100.108 (01.08.TD.09/NC-
67006)

• Vând siloz metalic, 4 celule, capa-
citate 40 t/ bucată, preţ neg. Tel. 
0744840845. (0041756/NC-67347)
• Vând tractor VR 445, cu plug de vie; 
maşină de stropit; plug cu 2 cormeni; 
săpătoare. Tel. 0745994060. (004239/
NC-70116)
• Vând tractor U 650, 1993 +disc +plug, 
balotieră, marca John Deere. Tel. 
0768925186. (004466/NC-70817)

• Numita Drăghici Vasilica, cu ultimul 
domiciliul cunoscut în jud. Galaţi, co-
muna Braniştea, sat Vasile Alecsandri, 
este citată în data de 14.02.2008, ora 
8,00, la sala 6, a Judecătoriei Galaţi, 
în proces cu Agenţia de Furnizare 
Energie Electrică Galaţi, dosar nr. 
7169/233/2006. (0042572/NC-70745)
• Mariniuc Mihaela (fiica lui Mariniuc 
Anatolie) este chemată pe data 
de 29.01.2008, ora 10,00, la Biroul 
Notarului Public Constantinescu 
Maricica, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei, 
bl. B3, parter, ap. 41, pentru a participa 
la dezbaterea succesorală privind pe 
defuncta sa bunică Mariniuc Tamara, 
decedată la data de 19.05.1999, fostă 
cu ultimul domiciliu în mun. Galaţi, 
Micro 39B, bl. J4, ap. 2. (004472/NC-
70842)

Licitaþii

• Asociaţie proprietari solicită ofer-
te execuţie guri aerisire, reparaţii 
tâmplărie metalică. Tel. 0747594079. 
(0042564/NC-70663)
• Primăria comunei Iveşti, judeţul 
Galaţi, cu sediul în comuna Iveşti, str. 
Gen. E. Grigorescu nr. 451 organizează 
în data de 15 februarie 2008, ora 10,00 
licitaţie publică cu strigare pentru 
vânzarea imobilului compus din con-
strucţie cu o suprafaţă construită de 
70,81 mp, suprafaţă desfăşurată 70,81 
mp şi teren aferent în suprafaţă de 173 
mp. Înscrierea pentru participare la 
licitaţie se face până la data de 12 fe-
bruarie 2008. Informaţii suplimentare 
la telefon 866261, 866004. (0041890/
NC-70665)
• În temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, re-
publicata, se face cunoscut ca in ziua 
de 04, luna februarie, orele 11, anul 
2008, in localitatea Galati, str. Brailei 
,nr. 33,et. 6, cam 606, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri mobile si 
imobile, proprietate a debitorului S.C. 
SENEX BADALAN SNC, cu domiciliul fis-
cal in localitatea Galati,str. Lemnari, nr 
19, cod de identificare fiscala 1631549: 
BUNURI MOBILE, preturi licitatia 
I,sesiunea II (exclusiv TVA): Autoturism 
Dacia 1310 =1677 lei,dozator suc =186 
lei, soba =39lei; vitrina frig =130 lei; vi-
trina frig =94 lei; vitrina frig =483 lei; 
aragaz =17 lei; soba =22 lei; lada frig 
=82 lei; lada frig =83 lei; lada frig =117 
lei; aragaz =24 lei; lada frig =111 lei; 
frigider =421 lei; congelator =139lei; 
frigider =112lei; congelator =32 lei. 
BUNURI IMOBILE: Spatiu comercial 
(magazin), construit din caramida si 
beton, acoperit cu tigla, localitatea 
Vanatori, jud. Galati, fara teren, pret 
licitatia I, sesiunea II (exclusiv TVA) 
=32300 lei; Chiosc cu pereti din PVC, 
tip Buzau, cu terasa , amplasat in 
Galati, strada Calea Prutului, vis a vis 
de Port Bazinul Nou, statia de tramvai, 
fara teren, pret licitatiaI, sesiunea II 
(exclusiv TVA)=4065 lei; Fundatie pen-
tru spatiu comercial si amenajare sta-
tie tramvai, Galati, str. Calea Prutului, 
vis a vis de Port Bazinul Nou, statia de 
tramvai,din beton armat, fara teren, 
pret licitatia I,sesiunea II (exclusiv TVA) 
=22947lei; Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008 interior 
2112. (1/8/ext/116m/NC-70667)

Vânzãri
Electronice

Cereri de
Serviciu

• Trandafirii pe care i-ai 
adunat în cununa vieţii tale 

lasă-i astăzi să se împle-
tească într-un buchet al 

împlinirii. Fie ca florile iubirii 
să-ţi împodobească viaţa, 

dragul meu Jan, şi să-ţi vezi 
împlinite toate dorinţele. 

Soţia şi fiica. (004375/NC-
70733)

• Pentru Alice,
 la împlinirea unui anişor,

mami şi tati îi doresc 
La mulţi ani 

şi o viaţă plină 
de bucurii ! 

(01/08cs59/NC-70611)

• La împlinirea frumoasei 
vârste de 50 ani 

familia este alături de 
profesorul Stan Ionel, 

cu gânduri bune, urări de 
sănătate, fericire 
şi numai bucurii. 

“La mulţi ani!” 
Soţia, copiii şi tataia. 
(004420/NC-70738)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, balcon, 
baie, mobilată, 10.000 E negociabil. 
0746589450. (002540/NC-67862)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C5, 
et. 1, UM, TM, preţ 50.000 lei neg. 
0726271171. (002709/NC-68628)
• Garsonieră Mehid1, etaj 1, liberă. 
0746174793. (004106/NC-69326)
• Vând garsonieră Micro 40 bl. 
Mehid1, liberă, îmbunătăţiri, preţ neg. 
0748763258. (003242/NC-70012)
• Vând urgent garsonieră A-uri, Ţiglina 
I. 0744421804. (003250/NC-70035)
• Garsonieră Viaduct 1/4, grup sanitar, 
îmbunătăţită, 66.000 lei. 0729440189. 
(004218/NC-70036)
• Garsonieră Bariera Traian, cu îmbu-
nătăţiri, et.1. 0730035247 (/NC-70080)
• Garsonieră Micro 40, etaj 3, li-
beră, 59.000 negociabil. 316046, 
0748420678. (1/8/bc/3/NC-70083)
• Vând garsonieră A1, et. 1/4, renovată, 
pentru birou, 40.000 euro. 0742141627. 
(vl/NC-70150)
• Garsonieră Viaduct, gr. sanitar, îm-
bunătăţită, 660 mil. 0752264496. (1/8/
bc/5/NC-70442)
• Garsonieră Ţiglina I, bl. A7 et. 1, mo-
dern amenajată, 41.000 E. 0744709921. 
(003370/NC-70468)

• Vând garsonieră în Ţiglina 1, bloc I4, 
26.000 euro negociabil. 0753249726. 
(003387/NC-70500)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, UM, 
termopan, 70.000 lei. 0746474992. 
(2365945/NC-70540)
• Garsonieră Micro 19, G5, etaj 1, liberă, 
termopan, UM, parchet, 0724224314. 
(01/08cs06/NC-70583)
• Vând garsonieră, birouri, locuit, ex-
clus agenţie imobiliară. 0753071053. 
(003414/NC-70625)
• P.f. vând garsonieră A2, Ţiglina I, et. 
3, 120.000 neg. exclus agenţii. Tel. 
0740278600. (004391/NC-70627)
• Vând garsonieră I.C. Frimu, bloc K2B 
et. 1, ap. 16. Tel. 0766477598. (004387/
NC-70628)
• Garsonieră Ţiglina 1, Saturn, complet 
renovată, 34.000 euro. 0752264495. 
(1/8/bc/5/NC-70836)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL Ţiglina I, str. Brăilei, bl. 
A6, etaj 1, ap. 25, poziţie excelen-
tă. Relaţii la tel. 0728287889. (8/7/
bc/33/NC-68764)

• Vând 1 cameră lux, accept rate. 
0749310510. (003098/NC-66006)

• Vând apartament o cameră Mazepa 
I, etaj II, Salcia I, îmbunătăţit. Telefon 
0741551140. (004151/NC-69874)
• Apartament una cameră zona 
Siderurgiştilor Vest, magazin General. 
0745655807. (003243/NC-70037)
• P.f. o cameră Micro 40, C6 et. 2, s =27 
mp, p =68000. 0740244556. (004157/
NC-70291)
• O cameră Micro 40, 22 mp, cu 
baie, parter, îmbunătăţiri, totul nou. 
0747385681. (003347/NC-70368)
• Vând cameră de cămin, Port, 14.000 
E. Tel. 0749526691. (004407/NC-70696)
• 1 cam. Micro 21, bloc mixt, etaj 4/8, 
liber, 160.000 lei. Tel. 0766489111. (1/8/
gc/4/NC-70837)
• VÂND O CAMERĂ LIBERĂ BLOC 
MIXT MICRO 21. 313818, 0745655818 
(12/07CS20/NC-70867)

Vânzãri
1 cameră

• Societate construcţii vinde apar-
tamente 1, 2, 3 camere la cheie. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66061)

• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
II, p/4, liber, 50.000 euro negociabil. 
0745543304. (001621/NC-66322)
• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vând apartament 2 cam. parter, 
Micro 40, 120.000 neg. 0740591748. 
(002317/NC-67348)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (01/08/mr/10/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, 4/4, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, AC, îmbunătăţit, 57.000 E. Tel. 
0741097153. (0041681/NC-68405)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Micro 14, str. Silozului, stradal, pen-
tru spaţiu comercial. 0749751841. 
(002925/NC-69247)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
parter, 65.000 E. Tel. 0741501733. 
(004116/NC-69416)
• Vând apartament 2 camere, I.C. 
Frimu. Telefon 0743550591. (003006/
NC-69761)
• Vând ap. 2 camere dec. PR, Micro 21, 
60.000 E. Tel. 0767751150. (003166/NC-
69883)
• P.f. 2 dec. Micro 17, parter. Tel. 
0744207247. (004187/NC-69984)
• Vând apartament două camere se-
midecomandat, Ţiglina I, cu îmbună-
tăţiri +AC. Tel. 0746019016. (004206/
NC-70002)

• Vând apartament 2 cam. sdec. 
Ţiglina I, et. II, g, f, tp, mobilat modern. 
Tel. 436990, 0745631635. (004243/NC-
70087)
• Vând 2 cam. semi Ţiglina 1, et. 3/4, 
lângă piaţă, 168.000 lei. 0742141628. 
(vl/NC-70151)
• Particular vând urgent 2 camere, et. 
1. 0742674275. (003298/NC-70295)
• 2 camere la mansardă, Micro 20. Tel. 
0752651389. (004274/NC-70298)
• Vând 2 cam. Ţiglina 1, p/4, semi, 60.000 
euro pentru birouri. 0742141627. (vl/
NC-70299)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20, parter, posibilitate cabinete. 
0741434231. (004240/NC-70300)
• Vând apartament 2 cam. îmbunătăţit. 
Tel. 0724188321. (004309/NC-70354)
• Vând apartament 2 camere, bucătă-
rie, baie, Micro 19. Telefon 0751120241. 
(004322/NC-70355)
• 2 sdec. Micro 19, B-uri, spaţios, sim-
plu, etaj 3/4, 52.000 euro. 0753311441. 
(1/8/bc/4/NC-70441)
• 2 cam. dec. zonă privatizare, îmbu-
nătăţiri, 200.000 lei. 0752264496. (1/8/
bc/5/NC-70443)
• Două camere ultraîmbunătăţit şi 
garaj dublu, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0720607853. (003384/NC-
70515)
• 2 cam. Micro 17, et. 1, g, f, foarte curat. 
0740412558. (004355/NC-70531)

• 2 cam. Ţiglina 1, et. 3, vedere Dunăre, 
termopan exterior, curat. 0751545900. 
(004355/NC-70532)
• 2 dec. Micro 20, simplu, etaj 1, termo-
pan. 0722612683. (2365945/NC-70543)
• 2 dec. Micro 17, parter, liber, balcon. 
0726787528. (2365945/NC-70544)
• 2 decomandate, BR-uri, et. 9, liber, 
60 mii euro, 0724224314 (01/08cs06/
NC-70584)
• Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16 parter. Telefon 0722373318. 
(004145/NC-70631)
• Ap. 2 camere Micro 19, bl. L2 et. 4/4 
ap. 60. Tel. 0744472849. (004392/NC-
70632)
• Vând ap. 2 camere Micro 17, fără 
agenţie. 0749879086. (003437/NC-
70683)
• P.f. 2 dec. p/4, lux, la cheie, liber, Spital 
de Copii, 2,350 mld. neg. 0729107779, 
0729897719. (003443/NC-70728)
• Vând 2 cam. semi Mazepa I, 4/4, CT, 
termopan, 55.000 E. 0742141627. (vl/
NC-70731)
• Vând apartament 2 camere semi-
dec., liber, Ţiglina II, bdul G. Coşbuc, 
vizavi Păpădie. 0745637976, 329108. 
(003451/NC-70766)
• 2 camere, mansardă Centru 1,2 mld. 
0741971636, 438874. (1/8/bc/1/NC-
70781)
• Două decomandate Micro 17, parter, 
liber, balcon mare. 492555. (003455/
NC-70782)

• Două camere Ţiglina 2, liber, 170.000 
neg. 492555. (003455/NC-70784)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zonă centrală. Tel. 470845, 
0744140373, 0748193519. (004262/
NC-70808)
• 2 camere etaj 1, Micro 17, 190.000 lei. 
0742319605, 0749080652. (004465/
NC-70814)
• 2 camere îmbunătăţit, etaj 3, 155.000 
lei. 0749080651, 0749080652. (004465/
NC-70815)
• 2 cam. Ţiglina 1, etaj 1, cu balcon, 
stradal, liber. 0746168192. (003470/
NC-70830)
• Vindem apartamente în blocuri noi, 
preţ de apartament vechi! 431002, 
0745/526.231 (01/08cs07/NC-70861)
• 2 decomandate Micro 19, 56 mp, 
2 balcoane, termopan, stradal, 
178.000 lei.  0741/104641 (01/08cs07/
NC-70862)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber  ‑ 70.000 lei neg.
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
1 cameră
Mazepa ii, p/10, amenajat pt. sediu firmă  ‑ 45.000 euro/neg.
Micro 20, p/10, îmb., 40 mp  ‑ 155.000 lei neg.

2 caMere
sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  ‑ 225.000 lei/neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat ‑ 170.000 lei/neg.
i.c. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial ‑ 100.000 e neg. 
Micro 20, 4/8, îmbunătăţit  ‑ 65.000 euro/neg.

3 caMere
Ţig. ii, 1/4, 2 balc., simplu  ‑ 70.000 euro neg.
i.c.Frimu, 2/4, îmbunătăţiri  ‑ 90.000 euro neg.
P.c., 1/4, modificat, liber  ‑ 90.000 euro neg.
Micro 38, 4/4, iz. bună, modificat  ‑ 140.000 lei/neg.  

4 caMere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  ‑ 60.000 euro neg.
sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  ‑ 98.000 euro neg.
Ţig. ii, duplex, 150 mp, toate dotările  ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, s‑2000 mp, D‑14,6 ‑ 50 euro neg.
Dn 26, s ‑ 600 mp, d ‑ 18  ‑ 50 euro/mp. neg. 
Zona Metro, 435 mp, D‑19  ‑ 110 euro/mp neg.

 case 

imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro
casă d+1+m, 2006, st=230 mp, sc=110 mp, centru ‑ 300.000 euro

Garaj 

Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

                                              1 CAMERA
Gars, TIG I, et 1, imbunatatita  – 40000 E
Gars, M 19, et 4, balcon, mobilat, 
g, f, gr san propriu  – 10000 E
Camera, VIADUCT, et ¾, bucatarie, gr san, g, f, t – 70000 lei

                                            2 CAMERE
Sdec, M 40, et 1, la cheie  – 155000 lei/neg
Dec, M18, et 1, 2 balcoane, ap, rep  – 200000 fix
Dec, M 20, parter, balcon, g, f, t, semimobilat  – 200000 lei
Dec, M 18, parter, g, f, p, ap, rep  – 60000 E
Dec, ICF, et ¾, t, ac, um, p, g, f, 
geam la baie, 1 balcon  – 60000 E
Sdec, TIG II, parter, simplu, balcon  – 50000 E
Sdec, CENTRU, et 4/4, 2 balcoane, g, f, t, um, ac  – 170000 lei
Dec, P.CENTRALA, et 5/7, UM, F, G, T  – 250000 lei/neg

                                          3 CAMERE
Dec, TIG III, et 1, ct, t, ac, 1 gr san  – 85000 E
Dec, M 13, et 4/4, 1 gr san, 1 balcon, t, g  – 220000 lei
Dec, TIG II, et 4/4, liber, simplu, 1 balcon, 1 gr san  – 85000 E
Dec, TIG II, et 9/9, g, f, t, izolatie nou  – 73000 E
Dec, SIDV, et 2/4, ct, ac, t, 2 gr san, 1 balcon, garaj  – 90000 E/neg
Dec, ICF, et ¾, 2 gr san, g, f, 1 balcon  – 250000 lei

                                        4 CAMERE
Dec, MAZ II, et 3, g, f, t, ct, ac, 1 balcon  – 130000 E
Dec, ICF, et 1, g, f, ap, 2 gr san, 1 balcon  – 350000 lei/fix

                                      INCHIRIERI
2 camere, TIG III, nemobilate, et 4  – 150 E/neg
2 camere, SP.COPII, mobilat, utilat  – 270 E/neg

                                          CASE
Vanatori, p + 1, la cheie, toate utilitatile, pret avantajos

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

Garsoniere

Cumpărări
2 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (003547/NC-
68036)
• Vând apartament 3 camere ultrado-
tat, str. Portului nr. 41. 0740253005. 
(002618/NC-68264)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (01/08/mr/10/
NC-68284)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95 mp, 120.000 euro, etaj 8. Tel.: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69354)
• Vând apartament 3 camere, M 19, 
garaj şi ml 320. 0741313385. (003082/
NC-69607)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC-69774)
• 3 cam. decomandate, Nae Leonard, 
p/4, 2 băi, balcon, liber, 85.000 euro 
neg. 0744695058. (0041804/NC-
69901)

• 3 camere, 85 mp, 2 băi +boxă, oraş 
Tecuci. 0744667300. (003163/NC-
69903)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, decomandat, 75 mp. Telefon 
0741024211. (004128/NC-69905)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
3/4, gr, f, parchet, termopan, AC, uşi 
lemn, ultramoderne, preţ 90.000 E. Tel. 
Tel. 0742020701. (004168/NC-69906)
• 3 dec. I.C. Frimu, liber, 210.000. 
316046, 0748420678. (1/8/bc/3/NC-
70081)
• Vând apartament 3 cam. dec. Micro 
20, 10/10, îmbunătăţiri. 0747117327. 
(004268/NC-70153)
• P.f. 3 dec. 2/4, N. Leonard, lux, la che-
ie, 100.000 E. 0743428761. (004280/
NC-70292)
• Apartament 3 cam. şi garaj Piaţa 
Centrală. Accept credit. Telefon 
0745361207. (004311/NC-70365)
• Vând ap. 3 camere zona Mioriţa. 
0723299071. (003345/NC-70366)
• Vând 3 decomandate et. 1. 
0745773616, 432872. (003392/NC-
70496)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2 WC, etaj 3. 
0722612683. (2365945/NC-70545)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, confort I, nemodificat, înso-
rit, etaj 1/4 Micro 21, G25, 70.000 E. 
0766779681. (003427/NC-70605)
• 3 decomandate, Micro 20 , par-
ter, balcon, 250 mii lei, 0724224314 
(01/08cs06/NC-70678)

• Vând 3 camere semidec. Mazepa 
1, 3/4, simplu, 2 balcoane, 80.000 E. 
437136, 0743521399. (004404/NC-
70699)
• Apartament 3 camere, zona Ultimul 
Leu, blocuri Vega, et. 7/10, suprafaţa 
120mp, mobilat şi utilat. 156000E neg. 
0749185145, 0722600617 (/NC-70729)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, 
V-uri, 90 mp, 65.000 euro. 316046, 
0748420678. (1/8/bc/3/NC-70787)
• 3 decomandate etaj 7/10, Micro 18, 
spaţios, 200.000. 492555. (003455/NC-
70789)
• Trei decomandate Micro 20, etaj 2, 
spaţios, 240.000. 492555. (003455/NC-
70790)
• 3 camere, etaj 1, Micro 19, 52.000 
euro. 0742319605, 0749080652. 
(004465/NC-70812)
• 3 dec. Micro 20, et. 1/4, 2 gr. sanitare, 
70.000 euro. 0752264495. (1/8/bc/5/
NC-70835)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Ţiglina II, str. Gh. Doja: TP, 
AC, gr + f + parchet, uşa metalică, 
mobilat, 72.000 euro negociabil, 
exceptând credit. Tel.: 0744.782949 
(01/08cs43/NC-70866)

• Vând apartament 3 decoman-
date Centru, 4/4, centrală, AC. 
0744626827. (002993/NC-69463)

• Vând apartament 3 camere 2/4, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
Mobexpert. 0744626827. (002994/
NC-69465)

• S-uri Nae Leonard, 3 dec., lux, 
3/4. Tel. 0754942377. (003175/NC-
69900)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, s =68 mp, t, ct, 
ac +garaj zona Micro 39C (Billa 2), 
preţ 250.000 lei neg. 0742052029. 
(003386/NC-70497)

• Vând 4 camere Ţiglina 1, Saturn, bloc 
consolidat, 2/4, 85 mp, îmbunătă-
ţiri, accept credit şi plata în rate, preţ 
68.000 E negociabil. Tel. 0723662301, 
0721670291. (1/8/ext/125m/NC-70048)
• Vând apartament 4 camere, 100 mp, 
S-uri. Tel. 0728258258. (0041824/NC-
70094)
• Vând ap. 4 camere Micro 21, 3/4, turn 
TV, 2,5 miliarde, rog seriozitate. Tel. 
0749183240. (004253/NC-70117)
• Vand 4 camere, Piaţa Centrală, zona 
Bancpost, etaj intermediar, mobi-
lat şi utilat - 110.000 euro. Tel: 0742 / 
886.778 (01/08cs35/NC-70142)
• Vând 4 cam. dec. I.C. Frimu, gresie, fa-
ianţă, termopan, centrală. 0742141628. 
(vl/NC-70152)

• 4 decomandate, M18, et. 11, izolaţie 
nouă, stradal, 96 mp, centrală termică, 
0724224314 (01/08cs06/NC-70585)
• Vând apartament pe faleză. Telefon: 
0741041330 (01/08cs36/NC-70672)
• Vând 4 cam. Doja, et. intermedi-
ar, CT, AC, g, f, termopan, 105.000 E. 
0742141628. (vl/NC-70832)
• Vând apartament 4 camere 105 
mp, etaj 2, Doja, mobilat şi utilat, 
115.000 euro. Tel. 0740238300. 
(0042562/NC-70534)

• Cumpăr garsonieră, ofer preţul pe 
loc (fără agenţii), 0721976986. (1/8/
cs/4/NC-68714)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr o cameră indiferent de 
etaj, tel.: 329 397; 0742 159 070 
(01/08csmr10/NC-67090)

• Cumpăr apartament 1 cameră, ofer 
preţul pe loc (fără agenţii), 0721976986. 
(1/8/cs/4/NC-68715)
• Cumpăr apartament o cameră. Tel. 
461414, 0745090988. (003006/NC-
69735)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
70551)
• Cumpăr apartament I.C.Frimu, 
Siderugiştilor, orice etaj. 436899, 
0745.526.231 (01/08cs07/NC-70857)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111 
(01.08gc/04/NC-67438)
• Cumpăr ap. 1-2 camere, de preferat 
simplu. 0753673024, 435590. (002553/
NC-67917)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (01/08/mr/10/
NC-68287)

• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 0721976986. (1/8/cs/4/NC-68716)
• Cumpăr apartament 2 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0743550591. 
(003006/NC-69753)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă, situaţie juridi-
că sau datorii; 499096; 0732405855; 
0745883363 (0041949/NC-69822)
• P. f. cumpără ap. 2 camere, aproxi-
mativ 50 mp, credit. Tel. 0745250404. 
(004331/NC-70434)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, indiferent 
de zonă. 0752264496. (01/08/BC/5/
NC-70436)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-70548)
• P.f. cumpăr apartament 2 -3 camere, 
banii cash, rog seriozitate. 0744518883. 
(04382/NC-70746)
• Cumpăr apartament 2 camere, deco-
mandate, cf. I. 0752831713. (003426/
NC-70747)
• P.f. cumpăr apartament 2 sau 3 ca-
mere, în orice zonă, rog seriozitate! 
Tel. 0743990512, 0745940988, 475068. 
(004367/NC-70753)
• Cumpăr apartament 2 camere, fără 
intermediari. 318622. (003470/NC-
70844)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, etaj 
intermediar. 0741.10.46.41, 436899 
(01/08cs07/NC-70859)

Cumpărări
1 camerăAr
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange 12

‑ gars., Tig I, 1/4,  130.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  150.000 LEI
‑ 1 cam, SDV,4/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, M 18, 9/10,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  160.000 LEI
 ‑ 2 cam dec, M 21, p/8,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, Port, 2/4,  60.000 EURO

‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  58.000 EURO       
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  60.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  90.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, VEGA,  150.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 1/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,  78.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, M39, 3/4,  230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  175.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 6/8,  280.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 5/10,  80.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, LUX, 4/4,  100.000 EURO
‑ 4 cam dec, SDV, 2/4,  100.000 EURO 

      Inchiriem apartamente in Galati.
      Preturile sunt negociabile.

Tel.:   0731 130630
 0731 130633

APARTAMENTE
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu  80.000E 
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb  85.000E

TERENURI
64.000mp, Atlas   7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi 50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati 500E/mp
686mp, zona Razboieni 170E/mp
116mp, Tecuci, d=6,5m 60.000 Ron

INCHIRIERI
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni, 7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 
1l gar. si 2l avans  250E/luna
2d, mob,util, Centru,1/4, 1l gar. 
si 2l avans 250E/luna

CASA
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati  45.000E, neg
2 corpuri de casa P.C. renovate 
St=730mp, Sc=200mp, d=11m  155.000E

OFERTA SPECIALA
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si 

utilitati,renovat, productie panificatie cu vad comer‑
cial format, 200.000E,neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (01/08/mr/10/
NC-68289)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 0721976986. (1/8/cs/4/NC-68717)
• Cumpăr apartament 3 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC-69742)
• Persoană fizică cumpăr apartament 3 
camere, zona Aviaţie. Tel. 0747205450. 
(004221/NC-70118)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-70553)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 0721976986. (1/8/cs/4/NC-68718)
• Cumpăr apartament 4 -5 camere, 
Mazepa II. Tel. 0743144550. (002776/
NC-68952)
• Cumpăr apartament 4 camere, 
N. Leonard, ofer preţul zonei. Tel. 
0742173330. (004134/NC‑70163)

• Vând casă în municipiul Tecuci p +1, 
construită în 1999 cu toate utilităţile, 
suprafaţă totală 650 mp, suprafaţă 
construită 280 mp, preţ neg. 125.000 
euro. 817124. (001806/NC-65665)
• Vând casă modernă în municipiul 
Tecuci construită în anul 1997, supra-
faţă construită 270 mp, teren 1500 
mp, preţ negociabil, 95.000 euro. 
0741787166. (002949/NC-65862)
• Vând vilă Independenţa cu toate uti-
lităţile la şosea. 0749080314. (002167/
NC-66837)

• Vând casă comuna Braniştea, liberă. 
Tel. 0741623245. (002241/NC-67152)
• Vând casă zonă centrală, 6 camere 
+demisol, sc =200, st =300, d =15,40. 
0744366047. (003501/NC-67308)
• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me-
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC-67861)
• Vând pensiune Lepşa 5 stele. Telefon: 
0741041330. (01/08cs36/NC-68488)
• Casă +teren Chicoş, 615 m, d =12 m. 
0744931803. (003900/NC-68755)
• Vând în Piscu casă la şosea, 840 
mp, 5 camere +dependinţe, 1 mld. 
0744395780, 0741027275. (002821/NC-
68975)
• Vând casă 520 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002964/NC-69423)
• Vând vilă în comuna Costache Negri, 
la şosea, cu toate utilităţile, teren 2200 
mp. 0745324473. (003019/NC-69496)
• Vând case şi terenuri în Galaţi şi 
zone limitrofe, 499096; 0732405855; 
0745883363 (0041949/NC-69815)
• Vând casă zona Mihai Eminescu 
SC=90 mp, ST= 430 mp, D=12 m, 
0724915718 (003134/NC-69817)
• Vând vilă la roşu, SC=190 mp, ST 
=500 mp, Odaia Manolache; 70.000 
E. 0740342920; 0723035223 (003144/
NC-69818)

• Vând casă şi loc casă Tuluceşti, 40.000 
E. Tel. 0741284717. (004139/NC-69875)
• Vând imobil nefinisat Micro 17, 145 
mp, construcţie. Rel. 314270 după ora 
18,00. (003068/NC-69877)
• Vând sau schimb +diferenţă casă 
nouă în com. Cuca cu ap. Galaţi. Tel. 
0729829330. (004169/NC-69879)
• Casă cărămidă comuna Tudor 
Vladimirescu, interior la roşu, zonă 
bună, teren 500 mp, 95.000 lei. 
0722239084. (003210/NC-69974)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(003206/NC-69975)
• Vând casă strada Cezar, teren 390 mp. 
Tel. 0742417187. (003248/NC-70042)
• Vând pensiune Lepşa, 6 camere, 6 băi, 
living, 2 terase, bucătărie finalizată, 
2007, poziţie centrală. Tel. 0749389193. 
(004226/NC-70043)
• Vând casă în Galaţi, teren 1000 mp, 
accept schimb cu apartament sau alte 
variante. 0788357701, 0788358160. 
(003267/NC-70071)
• Vând casă cu moară grâu +po-
rumb, preţ 220.000. Tel. 0748850162. 
(003280/NC-70132)
• Vând imobil Livezeni 14. 456535, 
0753783331. (004278/NC-70287)
• Vând casă p +1 Micro 17. 0764422335, 
0723339083. (003245/NC-70288)

• Vând casă nouă Şendreni, zona vile, 
la şosea, teren 1400 mp, deschidere 
40 m. Tel. 0752573538. (004143/NC-
70290)
• Vând casă Centru, 123 mp. Tel. 
0741172420. (003375/NC-70467)
• Casă în Tecuci p +1, zona 1, suprafa-
ţă 400 mp. Tel. 0767766047. (004394/
NC-70634)
• Persoană fizică vând vilă p +1 Aleea 
Arcaşilor. Tel. 0752167962. (004365/
NC-70639)
• Vând casă Port, curte comună, toate 
facilităţile, negociabil. Tel. 0748017797. 
(004339/NC-70641)
• Casă cu mansardă nefinisată, lumină, 
gaze +1000 mp teren. 0766431721. 
(004092/NC-70642)
• Vând casă comuna Corod, sat 
Cărăpceşti. 0742083165, 864662. 
(003262/NC-70643)
• Vând casă, Vali. Tel. 0747884085. 
(003411/NC-70644)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile. Telefon 0753123004. (004385/
NC-70645)
• Vând vilă construcţie nouă d +p +1 
+m, zonă centrală, 950.000 lei sau 
schimb cu apartament 4 camere plus 
diferenţă. 0744662185. (004439/NC-
70701)

• Vând casă str. Libertăţii nr. 51, 320 mp, 
apă curentă, canalizare, gaze, cadas-
tru, preţ negociabil. Tel. 0748588684. 
(004406/NC-70702)
• Vând casă Slobozia Conachi, cur-
te 2800 mp. Tel. 454015, 824408. 
(004395/NC-70703)
• Casă 4 camere Piscu, utilităţi, 650 mil. 
0741971636. (1/8/bc/1/NC-70743)
• Vând casă oraş Tg. Bujor, str. 
Constructorilor nr. 18. 340581. 
(003444/NC-70744)
• Casă str. Cicero (zona Columb) preta-
bil birou, cabinet, locuit. 0743146523. 
(003470/NC-70829)
• Vând imobil pretabil depozit, centru 
distribuţie, 200.000 Euro. 0745637013 
(01/08cs07/NC-70863)

• Vând vilă zona Metro p +m, st 
=760 mp, sc =270 mp, parter 180 
mp +mansardă 90 mp, toate uti-
lităţile, amenajări interioare lux, 
foişor, sistem irigaţii. 0724169060. 
(003453/NC-70786)

• Cumpăr casă sau corp de casă în 
zonă centrală. Tel. 410350, 0743893938 
(01.08.TD.15/NC-67407)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721976986. (1/8/cs/4/NC-
68719)
• Cumpăr case şi terenuri indiferent 
de zonă sau situaţie juridică. 499096; 
0732405855; 0745883363 (0041949/
NC-69835)
• Cumpăr casă, cu teren, în oraş sau în 
zone periferice. 435572, 07446474992. 
(2365945/NC-70552)
• Cumpăr casă particulară numai 
în oraş, indiferent de zonă. Tel. 
316908. (003504/NC‑67303)

• Cumpăr casă în Schela. Relaţii 
0745384744, 0724086733. 
(002979/NC‑69620)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte terenuri

 Metro,  24 loturi casa,  ST=416 mp,  D=20 m  - 35.000 E/lot

Teren  DN 26,  ST=16.000 mp,  D=40 m  - 20 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=45 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=5.000 mp,  D=60 m  - 35 E/mp

Teren  Centură,  ST=5.000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=52 m  - 17 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 14,  ST=450 mp,  D=36 m  - 120 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=800 mp,  D=12 m  - 150 E/mp

Teren  Bădălan,  ST=10 ha   - 13.000 lei/ha

Oferte case

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat,  ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Casă  Centru,  ST=400 mp,  SC=250 mp,  D= 9 m  - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  et. 4,  gr.+f -  76.000 ron
Garsonieră,  Ţiglina II,  et. 2,  simplă  - 40.000 E
1 cam.  Micro 40,  p,   UM, TP  - 70.000 ron
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  parchet  - 135.000 ron
2 dec.  Micro 20,  et. 7,  simplu  - 175.000 ron
2 dec.  Micro 18,  et. 1,  simplu  - 200.000 ron
2 sdec.  Ţiglina III,  et. 4,  gr, f, p  - 45.000 E
2 dec.  I.C. Frimu,  et. 3,  simplu  - 62.000 E
2 dec.  Mazepa I,  et. 7,  TP, AC, îmb.  - 70.000 E
3 dec.  Micro 19,  et. 3,  simplu  - 135.000 ron
3 dec.  Micro 20,  et. 10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 21,  et. 4,  îmb.  - 72.000 E
3 cam.  Centru,   et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 ron
3 cam.  Micro 21,  et. 5,  simplu  - 220.000 ron
4 sdec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 dec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 78.000 E

1 cam munca si arta mobilata utilata lux,30000 euro
gars.micro40,bl C-uri,UM,T, 50.000 neg.
1 cam,M40,balcon,gaze,grup sanitar, 22mp
2dec,mazepa,BR-uri,50 mp,ac,
simplu ,curat  63.000 euro
2 s ded,TIG2,parter,simplu, curat   50.000 euro
2 dec PORT,3 balcoane,63 mp,simplu, 63.000 euro
2 sdec,M40,parter,G+F+P,40mp, 120.000 RON
2dec,M19, L,-uri,UM,G+F+T,mob 
bucatarie,30MP, 120.000 euro
2 dec,M19,L-uri,parter, 120.000ron
3 dec,TIG 1,bl DS,79mp,simplu, 78.000 euro
3 dec,port,parter,imbunatatiri,
85mp, 2 grup san, 90.000 euro

3 sdec,M19,M-uri imbunatatit,
50MP,                  180.000RON
3 dec,centru,N-uri,imbunatatit,CT,285.000RON
4 cam, Mazepa,BRuri,imbunatatit,300.000RON

Teren zona Vanatori,        40 euro mp
Teren 25.000mp,nord sidex
Casa str. Unirii 300mp,3camere.        75000 euro
Vile, com Sendreni,cartier nou,1000mp,curte   
 teren proprietate
Vatra casa,1000mp.com Tudor 
Vladimirescu,deschidere,DN 25,zona vile

GARS. MICRO19,P/4,
BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,
BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
1CAM. TIGL1, ETAJ3, PS-URI   -130.000LEI NEG
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,       - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,
SCAFE                                – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, 
TOATE IMB.                                        -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, 
SIMPLU                                 -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                 -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 
2BALC, SIMPLU                                 -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT                         -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT     – 160.000LEI 

3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, 
FPH                                        - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT        – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1, 
MOBILAT ,IMBUNAT           .- 85.000EURO.NEG
CUMPARAM APARTAMENTE INDIFERENT 
DE STARE SI SITUATIE JURIDICA URGENT , 
OFERIM CEL MAI BUN PRET

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE, •	
OFER CREDITE PTR. CEI CARE 
LUCREAZA AFARA CU/FARA 
CONTRACT DE MUNCA

*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
PLATA PE LOC
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 

PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 
ST‑ 250 MP, SC‑150MP , ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE ‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, LA 
STRADA, LANGA HAN-18.00EURO NEG 
* VINDEM TEREN LANGA ATLAS IN 
SUPRAFETE MARI – 0741.971.636
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE LUX,VEDERE  
DUNARE -1000EURO/MP
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 4. TRANSPORT 
INTERNATIONAL IN CURAND

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Casă nouă +garaj, livadă, vie, total 
5000 mp, Pechea, schimb cu aparta-
ment 1, 2, 3, 4, camere. Tel. 0745931569. 
(003994/NC-69283)
• P. f. schimb apartament 2 camere 
decomandate, Ţiglina I, PS11, cu spa-
ţiu comercial. 0742240698. (002879/
NC-69298)
• Schimb apartament o cameră, M 38, 
p/4, cu apartament 2 camere plus dife-
renţă. 0747975667. (003212/NC-70147)
• Schimb ap. 2 cam. dec., Micro 21, 
cu ap. 4 camere dec. +diferenţă. 
0767751150. (003165/NC-70175)
• Vând /schimb vilă la mare, Ovidiu lân-
gă lac, demisol, parter, 2 etaje +man-
sardă, 250 mp +curte 200 mp cu va-
riante imobiliare Galaţi. 0721976986. 
(1/8/cs/4/NC-70236)
• Schimb ap. 2 camere, sdec., Micro 
39A, K6, et. 1, cu ap. dec., +dif. Tel. 
316419, 0751010897. (004297/NC-
70390)
• Schimb casă, zonă centrală, suprafaţă 
mică, toate utilităţile cu casă locuibilă 
şi teren plus diferenţă. Tel. 0766191333. 
(004291/NC-70396)

• Schimb casă particulară 3 camere, 
gaze, canalizare, îmbunătăţită, cu 
apartament 2 camere, decomanda-
te +diferenţă bani, exclus Aviaţie. 
0749518532. (003406/NC-70752)
• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu similar Tecuci. Tel. 495178. (003467/
NC-70823)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază garsoniere şi 
apartamente cu 1, 2, 3 camere, comi-
sion zero proprietar. 475479, 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (01/08/mr/10/NC-
68295)
• Doresc să închiriez garsonieră sau 
apartament o cameră, exclus agen-
ţii. Tel. 0723244532, după ora 18,00. 
(003803/NC-68468)
• Închiriez garsonieră sau aparta-
ment 2 camere, nelimitat, 4-5 mil. 
07303424815. (003240/NC-70131)

• Caut garaj pentru închiriere. Tel. 
0721286245, zilnic între orele 9,00 
-18,00. (003160/NC-70173)

• SC închiriază spaţiu comercial, pe 
str. Brăilei, între Ţiglina I şi Tribunal, 
min. 70 mp. Rel. 0748030776. 
(0041976/NC-68937)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (01/08/
mr/10/NC-68292)

• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG. Tel. 0744870057. (004084/NC-
69225)
• Închiriez apartament 2 camere ul-
tracentral, semimobilat, ideal pentru 
birouri. 0744478418. (0029514/NC-
69417)
• Gazdă pentru două fete. 0740694004. 
(003092/NC-69803)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. Tel. 0744793223. 
(003146/NC-69816)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0041803/
NC-69887)
• Închiriez apartament nemobilat. Tel. 
0748535147. (003202/NC-69982)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
mobilat. Tel. 0745525413. (004205/NC-
70014)
• Închiriez ap. 1 cam. ultracentral (30 
mp) birouri, cabinete. Tel. 0744395471, 
445687. (004196/NC-70015)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere. 0766313931. (003268/NC-
70076)
• Închiriez ap. zona Portului, 2 cam., 
conf. 1, mobilat, AC, centrală, preţ 
300 E /lună. 0749495763. (003276/NC-
70096)
• Închiriez garsonieră confort 1, mo-
bilat. Telefon 0721996438. (003290/
NC-70248)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier la zi /100 lei. 0741203234. (003292/
NC-70250)
• Ofer închiriere ap. 2 cam. Micro 19. 
Tel. 0741997013. (004147/NC-70252)

• Închiriez apartament 2 camere la 4 
fete. 0741434231. (004241/NC-70257)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru, mobilat, toate utilităţile. 
0747855107. (003321/NC-70328)
• Închiriez apartament de lux. Tel. 
0743883992. (003342/NC-70357)
• Închiriez cameră din ap. mobilat pen-
tru o salariată serioasă. 0749207451. 
(003364/NC-70440)
• Închiriez 2 decomandate Mazepa, 
mobilat şi utilat. 432872, 0720330741. 
(003392/NC-70493)
• Închiriez apartament nemobilat. 
432872, 0724091676. (003392/NC-
70494)
• Închiriez 2 camere mobilate. 
0722612683. (2365945/NC-70546)
• Închiriez apartament ultracentral, 
amenajat sediu firmă. 0729395815. 
(003367/NC-70646)
• Închiriez (vând) casă ultracentral, st 
=390 mp, sc =143 mp. 0729395815. 
(003367/NC-70647)
• Primesc două fete în gazdă, angajate. 
0768540641. (003343/NC-70648)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandate Micro 39, nemo-
bilat, avans 3 luni +1 lună garanţie. 
0751583108. (003420/NC-70649)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona IREG pretabil birouri, preţ 850 
lei lunar negociabil. Tel. 0748356198, 
0744491677. (004379/NC-70650)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mo-
bilată şi utilată, 400 lei. 432872, 
0724091676. (004442/NC-70714)
• Închiriez două camere şi bucătărie 
la curte pe termen lung. 0731902540. 
(003434/NC-70715)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 310647, 
0749367479. (004430/NC-70716)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilat, plata anticipat 3 luni, termen 
lung. Tel. 0740353326. (004419/NC-
70718)
• Apartament mobilat de închiriat, li-
ber. 0740843607. (004414/NC-70719)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal, 
bloc A8 et. I lângă intrare, renovat, 
uşă metalică, apometre, ideal firme. 
Telefon 0721704378. (004411/NC-
70721)
• Închiriez ap. 4 camere. Tel. 
0751220257. (004453/NC-70767)
• Închiriez apartament. 0744296961. 
(003448/NC-70768)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0728350771, 0722166168. (003461/
NC-70809)
• 2 camere nemobilat Siderurgiştilor 
Vest. 0742319605, 0749080652. 
(004465/NC-70813)
• Închiriez ap. 3 dec. I.C. Frimu, et. 2, 
lux, mobilat, utilat, totul nou, recent 
renovat. Tel. 0753311441. (1/8/bc/4/
NC-70825)
• Apartament mobilat, Centru, ele-
gant, confort, 215 euro. 0740588600, 
498937. (004469/NC-70826)

• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat cu toate dotările. 0743659959. 
(003465/NC-70827)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
40. Tel. 0336405686. (1/7/bc/53/NC-
70828)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, mobilat şi 
utilat nou, 200 E. 436899, 0745/526231 
(01/08cs07/NC-70864)
• Închiriez apartament 2 came-
re Ţiglina II, parter, pentru birouri. 
Telefon: 0744.782949 (01/08cs43/NC-
70865)

• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)
• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC-65709)
• Închiriez spaţiu central 90 mp. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66063)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţe cuprinse între s 
=30 mp şi s =500 mp. 0745594763. 
(0039831/NC-66323)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Siderurgiştilor nr. 15. 0745506564. 
(003422/NC-67019)
• Închiriez spaţiu 49 mp str. Brăilei, 
Micro 18. Tel. 0744517233. (003482/
NC-67219)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, bl. S9. 0745764005, 
0751256980. (0041766/NC-67579)
• Închiriez spaţii comerciale Ţiglina I 
Complex, 50 mp; Complex Flora 50 mp; 
Piaţa Micro 19 18 mp. Tel. 0730713046, 
0730713048. (002542/NC-67869)
• Închiriez 58 mp pentru birouri, în 
Ţiglina I. Tel. 0744480669. (003689/
NC-68063)
• 2 spaţii comerciale str. Traian nr. 95, 
bl. A5A, parter, complet utilate, pre-
tabile sedii firmă, birouri, cabinete, 
magazine. Tel. 0746488818. (002625/
NC-68596)
• Hală + birouri 1150 mp, utilităţi, 
zona General, d =55 m. 0723376904, 
0745140977. (003901/NC-68752)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
21, suprafaţă 120 mp. Relaţii la telefon 
0745494530. (003485/NC-68981)
• Închiriez spaţiu ultracentral 120 
mp, superamenajat. 0747638908. 
(0041990/NC-69116)
• Închiriez spaţiu depozit. Tel. 312402, 
0740060257, 0766231885. (004077/
NC-69203)
• Închiriez spaţiu bioru 25 mp în Ţiglina 
1, zona Tribunal. 0745324473. (003018/
NC-69495)

• Închiriez spaţiu producţie, 360 mp. 
0747065531 (0041929/NC-69787)
• Închiriez salon înfrumuseţare, utilat, 
300 E/ lună. 0726369535. (003128/NC-
69789)
• Spaţiu comercial vizavi Hotel 
Dunărea. 416127, 0740921276. (003172/
NC-69863)
• Spaţiu comercial stradal, toate utili-
tăţile. Tel. 0744884739. (004155/NC-
69864)
• Închiriez cafe -bar pentru mese fes-
tive, botez, majorat, penisonări, nr. lo-
curi pe scaun 50, foarte avantajos. Tel. 
0740917247. (004175/NC-69873)
• SC subînchiriază spaţiu comercial 100 
mp. 0744534896. (004209/NC-70010)
• Vând hală cărămidă 800 mp, utilităţi 
şi garsonieră parter, zonă centrală. 
0744792801. (004213/NC-70041)
• Închiriez spaţiu la comun pentru 
birou, Micro 38, stradal. 0744918122. 
(003302/NC-70303)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (004293/NC-70305)
• Închiriez spaţiu comercial, clădire 
nouă, etaj amenajat birou +parter 
hală, utilităţi, bdul George Coşbuc nr. 
450. Telefon 0745647610. (004289/NC-
70307)
• Spaţiu parter, 2 gr. sanitare, CT, AC. 
0740673724. (0041810/NC-70309)
• Închiriez spaţiu pentru show -room, 
bancă, depozit. 0743883992. (003342/
NC-70378)
• Închiriem spaţiu în str. 1 Decembrie 
1918, bl. S3B. Tel/fax 415598. (0041847/
NC-70595)
• Închiriem spaţiu comercial 18 mp, în 
Tecuci în cadrul Agenţiei de Voiaj CFR. 
464162. (0041839/NC-70597)
• Închiriez (vând) chioşc str. Avântului 
21. Fam. Condrea. (003438/NC-70698)
• Închiriem teren şi spaţii peste 10.000 
mp. 0741971636. (1/8/bc/1/NC-70739)
• Avantajos închiriez consignaţie 
complet dotată, urgent. 0744952996, 
0722997935. (003445/NC-70740)
• Închiriez spaţiu Centru 65 mp, pre-
tabil birouri, cabinete medicale. 
0744779364. (003449/NC-70760)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 40 mp, toate utilităţile. Tel. 
0722832665. (0042584/NC-70798)

• Spaţiu 35 mp şi hală 150 mp. 
0745048653. (002859/NC-69113)

• Închiriez consignaţie, vad bun. Tel. 
0747503609. (003316/NC-70302)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern cu toate utilităţile, pretabil 
birouri, sediu bancă, magazin etc. 
Tel. 490480, 0745630264. (003335/
NC-70379)

• Închiriez spaţiu comercial 
zona Micro 19, suprafaţă 70 
mp. 0744964667. (003222/NC‑
70008)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
60 mp, toate utilităţile. 0765213232. 
(003135/NC-66157)

• Închiriez garsonieră cen‑
tral (bl. Lăstun), et. 4/5, 
150 euro /lună. Tel. 460620 
între orele 9,00 ‑16,00. (vl/
NC-70722)Ar
hi
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Piaþa Imobiliarã

VAND TEREN 1300 MP, ALEEA 
ZIMBRULUI, TOATE UTILITATILE IN 
CURTE. TEL 0744528496 (SMS/23-01-
2008 8:06:06)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni- Micro 17. 416693, 0745806044. 
(004030/NC-62935)
• Teren sat Costi, 4300 mp, 25 E /mp. 
0748346154. (001892/NC-66003)
• Vând teren sat Costi. 0788219006. 
(001980/NC-66226)
• Vând teren intravilan Galaţi str. 
Zimbrului nr. 9 în suprafaţă de 2160 
mp cu deschidere de 40 m având toate 
utilităţile, preţ 250 E mp. 0722686203, 
0722230028. (002350/NC-67410)
• Şendreni cartier vile, 890 mp. Telefon 
0740169851. (003525/NC-67411)
• Vând teren Arcaşilor 500 -2000 
mp zona vile -Vega, 75 -90 E /mp. 
0751982149. (003627/NC-67796)
• Urgent 7400 mp, 2 deschideri 74x100, 
sat Costi, 7 E sau parcelat. 0751982149. 
(003627/NC-67797)
• Vând 350 mp Drumul Viilor, apă, 
gaze, curent, d =17 m, 35.000 E, vari-
ante. 0745610910. (002532/NC-67828)
• Vând 1200 mp teren intravilan 
Smârdan. Tel. 0742014798. (002616/
NC-68243)
• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0744933736. (003770/NC-68246)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(01/08/mr/10/NC-68299)
• Vând teren intravilan stradal în com. 
Smârdan şi în Kogălniceanu, proprie-
tar. 0747037760. (002647/NC-68375)
• Vând 413 mp teren construcţii, 
str. Petru Groza nr. 9 -11, 220 E /mp. 
0723029164. (003745/NC-68572)
• Vând teren 525 mp, deschidere 
12,5 m, Metro. Telefon: 0741.022992 
(01/08cs36/NC-68692)
• Teren 1000 mp Mihail Kogălniceanu. 
0744256882. (004022/NC-69110)
• Vand teren 4000 mp în Fileşti, parce-
lat în două, 3200 / 800 mp. 10 € mp. Tel: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69360)
• Vând teren Smârdan, 3500 mp. 
0788944606, 0749673888. (002971/
NC-69437)
• Vând teren 440 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002963/NC-69438)
• Vând teren 6300 mp cu casă 8 ca-
mere în comuna Poiana -Slănic (10 
km Slănic, 30 km Ploieşti) construcţie 
nouă, pretabilă agroturism, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744588939. (002695/
NC-69440)
• Vând teren construcţii, utilităţi, 
1221 mp, lateral Metro. 463628, 
0336104058. (003007/NC-69457)
• Vând teren 5000 mp Centură, cu des-
chidere la stradă de 28 m, preţ 75 E /
mp. 0753673764. (003055/NC-69501)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722694002, 
0722676679. (003038/NC-69791)
• Vând teren în Galaţi. Tel. 0752090972, 
461414. (003006/NC-69795)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, judeţ Galaţi, 20 ari. Tel. 
0728755668. (003140/NC-69798)
• Vând 1000 mp Lac Vânători 13.000 
E, lângă Cimitirul Evreiesc, teren ex-
travilan Smârdan, Cişmele, între şos. 
Smârdan şi şos. Pechea 2 E/mp. Tel. 
0723035223, 0740342920. (003145/
NC-69800)
• Vând teren intravilan Arcaşilor. Tel. 
0751196622, 0751142060. (003180/NC-
69908)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor. Tel. 
0745525642. (004171/NC-69914)
• Vatră casă Smârdan, teren +garaj 
Şendreni. 0724289539. (003216/NC-
69991)
• Vând teren zona Atlas parcelabil, vari-
ante. 0743655204. (003216/NC-69993)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschi-
dere 13 m, apă, canalizare, curent, 
în spate la Menarom. 0788494082. 
(003260/NC-70038)
• Vând teren zonă bună, 250 mp, 
cu ieşire la 2 străzi, plus facilităţi. 
0740808410. (0032534/NC-70039)
• Teren Tirighina 3500 mp, Cişmele 
2000 mp vie. 0753624775. (004214/
NC-70040)
• Vând vatră casă Independenţa, 250 
mil. Tel. 0746371638, 0743034260. 
(003265/NC-70066)
• Vând 500 mp loc de casă com. 
Smârdan. Tel. 0749025836. (003270/
NC-70088)
• Vând teren intravilan Vânători, a doua 
stradă de la DN26, 1000 mp, 190.000 
lei. 0741146360. (004267/NC-70156)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, 40.000 E. 0741146360. (004267/
NC-70157)
• Vând teren Odaia -Vânători, 1000 
mp intravilan, 88.000 lei. 0741146360. 
(004267/NC-70159)
• Vând urgent 16.000 mp zona 
Gârboavele cu deschidere la DJ, preţ 
16 E /mp neg. 0721976986. (1/8/cs/4/
NC-70235)
• Vând teren Metro, 435 mp. Telefon 
0749984634. (003307/NC-70258)
• Vând teren 1000 mp, 25 E /mp. 
0746795061. (003297/NC-70263)
• Vând 1100 mp Vânători, preţ 450 mil. 
negociabil. Tel. 0749815219. (004290/
NC-70265)
• 10.000 mp Vânători, tarlaua 48, par-
cela 33, 500 mil. neg. Tel. 0749815219. 
(004290/NC-70266)
• Teren arabil 10.000 mp, irigabil 
Vânători. 0724368218, 0724382013, 
344395. (004283/NC-70268)
• Vând teren intravilan Văratec, 
25 E /mp şi teren Soveja 15 E /mp. 
0743367957. (004194/NC-70274)
• Vând teren zona Gârboavele, deschi-
dere la DJ, 15.000 mp, preţ 17 E /mp. 
Tel. 0723529634. (004303/NC-70336)

• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (004314/NC-70369)
• Vând teren intrare Odaia Manolache. 
0749529364. (003339/NC-70371)
• Vând teren lot 550 mp, zona Arcaşilor, 
100 E /mp, negociabil. 0748264793. 
(003272/NC-70472)
• Teren arabil 8500 mp Tuluceşti, des-
chidere 20 m, la 800 m de DN, dea-
supra sat nou, 3 E /mp. 0751034235. 
(003374/NC-70475)
• Vând 20/30 ari, 35 E /mp zona 
CAP Odaia -Vânători. Tel. 344058, 
0749690810. (004340/NC-70477)
• Teren Port lângă restaurant Neacşu, 
270 mp cu 2 deschideri. 0740412558. 
(004355/NC-70533)
• 600 mp, Arcaşilor, utilităţi sau schimb 
cu imobil. 0746474992. (2365945/NC-
70542)
• Vând teren Tirighina, 7000 mp. 
0729395815. (003368/NC-70615)
• Vând sau închiriez 13.000 mp zona 
industrială. 0724529136. (004148/NC-
70616)
• Intravilan până la 500 mp, sat Costi, 
Liliacului 8, curent, gaze; extravilan 0,5 
ha arabil, irigabil, Fileşti. 0766431721. 
(004091/NC-70617)
• Vând în localitatea Nicoreşti, loc de 
casă la şosea (toate utilităţile) cu vie 
nobilă 0,5 ha, vie Merlot 0,7 ha. Tel. 
0741252700. (004393/NC-70619)
• Vând 1,5 ha Drumul Centură, gara 
Brateş. 0722506455. (004389/NC-
70620)
• Vând teren arabil extravilan, com. 
Vânători, irigabil, 10.000 mp. Telefon 
0740157599, 0749367374. (004371/NC-
70621)
• Vând vatră casă 1100 mp, Vânători, 
Galaţi str. Lalelelor, preţ negociabil. 
Tel. 0746884209. (004423/NC-70694)
• Vând 500 mp str. Arcaşilor, zona 
rezidenţială, toate facilităţile. Tel. 
0753311792, 0724337552. (004408/
NC-70695)
• 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, lângă 
DN, vis-a-vis abator Şendreni, la 6 
km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (01/08cs24/NC-70734)
• Smârdan 8000 mp, stradal, 16.000 
euro. 0741971636. (1/8/bc/1/NC-70741)
• Vând urgent teren zona Metro, 500 
mp. 0723511116. (003446/NC-70742)
• Vând teren 765 mp Dumitru Chicuş 
129, deschidere 10 m, preţ 200 E /mp. 
0747341512. (0042618/NC-70762)
• Vând teren sat Costi, 10.400 mp, 2,50 
E /mp. Tel.0742617340. (004451/NC-
70764)
• Vând teren +casă str. Lozoveni 57, 
1000 mp, 250 E /mp. 0744632618. 
(003457/NC-70792)
• Vatră casă Vânători, 1000 mp des-
chidere 20, 25 euro /mp. 316046, 
0746549162. (1/8/bc/3/NC-70793)
• Teren Şendreni, sat Traian, 600 mp, 
utilităţi, 29.000 negociabil. 316046, 
0746549162. (1/8/bc/3/NC-70795)
• Vând teren parcelabil, zona vile, 
sat Costi, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (004461/NC-70807)
• Vând teren Bădălan, incinta Agrogal, 
3ha, 10.000 E/ha. 0745637013 
(01/08cs07/NC-70860)
• 2.000 MP SAT COSTI LIBER DE 
CONSTRUCŢII. 0745655818 (12/07cs20/
NC-70868)
• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (002757/NC-
66051)
• Teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti. 0743599562. (004122/
NC-69788)
• 2000 mp intravilan lângă Peco 
Mol, ieşirea din Galaţi, Şendreni, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (004275/
NC-70270)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (004069/
NC-67201)

• Loturi teren intrevilan Lepşa - 
Greşu supraf. 400-700 mp, 150 
m distanţa de DN - utilităţi (zona 
pârtie Schi). 0724/277644 (003088/
NC-69604)

• Vând teren loturi DN26. 
0724169060. (003454/NC-70796)

• Vând loturi teren între 500-
800 mp, în cartier rezidenţial 
închis, str. Arcaşilor, preţuri 
între 80 -90 E /mp în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la tele-
fon 0745346036 şi 0745346031. 
(01/08/gc/05/NC-66406)

• V?ND TEREN FILESTI 15 EURO METRU 
PATRAT. POZITIE BUNA. 072989 
(SMS/22-01-2008 20:25:48)
• Cumpăr teren orice zonă. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66111)
• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr treren 200-300 mp pla-
ta cash, în oraş. Tel 0766 489111 
(0108gc/04/NC-67442)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (01/08/mr/10/NC-68297)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu deschi-
dere la stradă, oferim preţul pe loc (ex-
clus intermediari), 0721976986. (1/8/
cs/4/NC-68722)
• Cumpăr teren în Galaţi intravilan şi 
extravilan. Tel. 461414, 0752090972. 
(003006/NC-69745)
• Cumpăr 300 -500 mp, intravilan, mun. 
Galaţi, cu deschidere la stradă, 30 m. 
0788645570. (003357/NC-70435)
• Cumpăr 2000 mp teren Tuluceşti, 
satul nou, numai la stradă (DN 26), 
ofer 15 E/ mp. 0740804258. (003264/
NC-70751)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (004364/NC-70754)

• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Vând spaţiu comercial la roşu, 700 
mp construiţi, 800 E /mp pretabil pen-
tru orice activitate, ultracentral în mu-
nicipiul Tecuci. 0741787166. (002949/
NC-65853)
• Vând salon de coafură Michelle la 
cheie +spaţiu +vad (8 ani) +instru-
ire persoane de către stilişti Londa 
România, Professional, preţ 100.000 
euro. Tel. 0723177168 după ora 19,00, 
www.iuly-miha.ro. (0041674/NC-
68385)
• Spaţiu comercial 70 mp str. Brăilei 
2500 euro /mp. Telefon 0745270185. 
(003971/NC-68973)
• Vând hală producţie 300 mp, str. 
Bucureştii Noi nr. 13, 120.000 E. 
0745071073. (002857/NC-69126)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial 30 
mp, vad excelent, grup sanitar, aer 
condiţionat, str. Nae Leonard. Tel. 
0745525642. (004170/NC-69897)
• Spaţii comerciale str. Dogăriei, 
145.000 lei şi în Gara Fileşti 100.000 lei. 
Tel. 0720962101. (004201/NC-70011)
• Vând spaţiu comercial Centru, ur-
gent, 50 mp. 0722784510. (003158/
NC-70247)
• Vând sp. comercial aferent Şcolii 28 
Ancora 17,8 mp cu şi fără acte firmă 1 
an neg. Tel. 0743908667, 0729276470. 
(004310/NC-70373)
• Vând magazin în Micro 17. 
0745477609. (004336/NC-70461)
• Vând societate comercială înfiinţată 
1993 cu spaţiu comercial 21 mp. Tel. 
0788518628. (0042560/NC-70506)
• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă descărcare, 
platformă betonată, camere suprave-
ghere, utilităţi. 0747734582. (0042605/
NC-70589)
• Vând (cesionez) SC în funcţiune. cu 
două spaţii 250 mp şi 68 mp, fond 
marfă 180.000 lei, două autoutilitare, 
garanţii de 35.000 lei, fără datorii la 
stat. 0745959422. (0041873/NC-70591)
• Vând spaţiu comercial, vad format, 
52 mp. Tel. 0745231842. (004428/NC-
70684)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (003456/NC-
70785)
• Vindem (închiriem) spaţiu co-
mercial zona ultracentrală. 493132, 
0748645341. (003464/NC-70834)
• Magazin alimentar, vad foarte 
bun, utilat, 32 mp, funcţionabil, 
Piaţa Micro 14. Tel. 0744684064, 
0722458273. (004140/NC-69895)
• Vând hală 400 mp construcţie că-
rămidă, pe teren 1700 mp, utilităţi, 
Fileşti. Tel. 0744502732. (0042562/
NC-70529)

• Vând societate comercială, 
preţ superavantajos. Telefon 
0745602901. (003063/NC-69799)

• Vând /închiriez hală 580 mp +450 
mp curte pe Centură lângă Viaduct. 
0744627786. (004165/NC-69898)

• Vând /închiriez spaţiu comercial 
60 mp, toate utilităţile. 0765213232. 
(003136/NC-66149)

• Cumpăr spaţiu comercial, ofer preţul 
pe loc (fără agenţii), 0721976986. (1/8/
cs/4/NC-68720)
• Cumpăr spaţiu comercial în zonă 
centrală, la stradă. 0742976913. 
(003621/NC-67898)
• Cumpăr spaţiu comercial 
Siderurgiştilor sau M 19, între Spital 
şi Neacşu, ofer preţ maxim. Tel. 
0742173330. (004134/NC-70161)
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• VAND OPEL ASTRA G CARAVAN 1.7 
DIESEL NEGRU METAL ABS AC CLIMA 
SERVO AN 2000 STARE EXCEPTIONALA 
6500NEG TEL 0741674898 (SMS/23-01-
2008 10:20:49)
• VAND DACIA BREAK AN 2002, 87000 
KM, GRI METALIZAT, INJECTIE, UNIC 
PROPRIETAR. 8500 RON NEGOCIABIL. 
FARA INTERMEDIARI. 0721227919 
(SMS/23-01-2008 8:56:05)
• VAND DACIA PAPUC DIESEL 
CAROSATA 2005 STARE FOARTE BUNA 
48000 KM TEL.0744518084 (SMS/23-
01-2008 12:20:56)
• Vând Jaguar X-Type, model 2003, 
98.000 km. 0740883531. (001874/NC-
65975)
• Opel Zafira, preiau leasing orice auto. 
0749310510. (003097/NC-66019)
• VW Passat, 2003, TDI, high line, full, 
neg. 0741641192. (003093/NC-66023)
• Vând Dacia Solenza, an fabrica-
ţie 2004, 120 mil. neg. 0742614707. 
(004110/NC-67721)

• Iveco 3,5 t, an 1998, 6200 E şi Dacia 
Papuc, 1995, 1000 E. Tel. 0720962101. 
(004202/NC-70032)
• Vând urgent camion Saviem şi taho-
graf nou sau variante. Tel. 0744859957. 
(004207/NC-70033)
• Vând microbuz Iveco 35 -10 Turbo 
Diesel, 15 locuri, servo direcţie, ve-
basto, variante auto. 0744534896. 
(004208/NC-70034)
• Vând microbuz VW LT 46, 18 locuri, 
aer condiţionat, geamuri electrice, ser-
vo direcţie, an fabr. 2004. 0744534896. 
(004208/NC-70044)
• Vând Dacia Logan Preferance 1,4 
MPI, iunie 2006, în garanţie, Casco, 
20700 km, neg. 0740041281. (003214/
NC-70054)
• Predau contract leasing Hiunday 
Santa -Fe, 7 locuri, full, condiţii avan-
tajoase. 0722319634. (003230/NC-
70057)
• Vând Jaguar X- Type, model 2003, 
11000 E. 0748401882. (003235/NC-
70059)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 DCI, 
an fabricaţie 2002, înmatriculat RO, 
7700 E neg. 0740145018. (003237/NC-
70060)
• VW Golf4, 2006, 1,9 TDI, Euro4, cli-
mă, 10 airbag, comp. inter bord, full 
electric, servo total, radio cas +CD, 
metalizat, import Germania, carte ser-
vice, variante. 0746168183. (004266/
NC-70201)
• Vând Ford Focus, 2003, 1,8 Diesel, 115 
CP, berlină, full options, 93.000 km, 
proprietar. Tel. 0740050749. (004264/
NC-70203)
• Cielo, 1997, bej metal., jante aliaj, full 
options, 3900 E. 0744458060. (003282/
NC-70204)
• Logan Ambition, 2006, în garanţie, 
full options, albastru indigo, 7000 E. 
0744431899. (003282/NC-70205)
• Cielo, 1996, impecabil, full options, 
vopsea originală, 3400 E. 0740560516. 
(003283/NC-70208)
• Vând Passat, 2005, 131 CP, dotări 
multiple, recent adus, 11350 E neg. 
0753156391. (004256/NC-70211)
• Fiat Punto, 2002, argintiu, full, 5400 E 
neg. 0724264211. (004249/NC-70223)
• Fiat Punto, 2004, negru, full, 6400 
E neg., climatronic. 0745535327. 
(004250/NC-70225)
• Vând Logan MCV, 2007, cu dotări 
complete, taximetrie. Tel. 0743073013. 
(004242/NC-70227)
• Vând urgent Mercedes Benz, an 
2001, Diesel, preţ neg. sau variante. 
0749182617. (003269/NC-70233)
• Audi A4, 2.0 TDI, 2005, euro 4, full-
options, 19900 euro. 0765.276323 
(01/08cs34/NC-70244)
• Ford Escort, 1988, benzină, 2 uşi, 
50.000 lei neg. Rel. la tel. 0731130630. 
(01/08/gc/14/NC-70249)
• Dacia, 1993, taxe la zi, proprietar; 
Cielo, 1996, full. 0745702838. (003174/
NC-70253)
• Vând Dacia, 1989 şi 1990, amândouă 
GPL, stări foarte bune. 0743570286. 
(003247/NC-70255)
• Vând Dacia 1310 CL, Break, an fa-
bricaţie 1996, stare foarte bună. 
0745315030. (003284/NC-70259)
• Vând Dacia 1310, 1996, fără interme-
diari. 0748831236. (003300/NC-70260)
• Vând Dacia Papuc, carosată fibră, 
motor injecţie, an de fabricaţie 2001, 
preţ neg. 0744617518. (0041832/NC-
70262)
• Ocazie unică BMW 524, 1990, înmatri-
culat, avariat +BMW 525. 0744140841. 
(003309/NC-70264)
• Ocazie! Pentru doamne Audi A3, 
model 2001, transmisie automată, 
full options, recent adus. 0754933514. 
(003312/NC-70267)
• Vând Ford Fiesta, an fabr. 2004, impe-
cabil, nerulat Ro. 0754933514. (003311/
NC-70269)
• Vând camion Ducato, 7 locuri plus ca-
roserie. 0745957051, 329082. (003317/
NC-70272)
• Vând Dacia Papuc carosată, mo-
tor Diesel 1,9, an fabricaţie 2006, 
32.000 km, preţ neg. Tel. 0740065142. 
(004273/NC-70275)
• Vând Solenza, 2003, 90 mil. 
0740698415, 0746800065. (003294/
NC-70276)
• Vând Opel Zafira 2,0 DTI, an fabrica-
ţie 2003, provenienţă Marea Britanie. 
Tel. 0722279087. (0041888/NC-70281)
• Logan Laureat, motor 1,6 cmc, alar-
mă, aer condiţionat, închidere, du-
blu airbag, impecabil, 5.700 E neg. 
0747499297. (003326/NC-70284)
• Solenza, 2004, închidere alarmă, im-
pecabilă, albă, 4200 neg. 0748510470. 
(003327/NC-70286)
• Predau leasing Seat Ibiza, avans 
5.800 E neg. 0745373812. (003330/NC-
70289)
• Cielo, 2004, 40.000 km, AC, alarmă, 
impecabil. 0745363930. (004313/NC-
70372)
• Dacia, 2004, metalizată, 9.500 lei. Tel. 
0744971897. (004315/NC-70374)
• Vând Renault Megane, 2004, preţ 
6600 E neg. Tel. 0740481538. (004323/
NC-70412)
• Vând Logan, roşu passion, 08.2007, 
1000 km, ABS, geamuri electrice, ra-
dio-CD, AC, 8600 E neg. 0751418884. 
(004324/NC-70414)
• Iveco, 2001, punte simplă, impecabil. 
0742201268. (004327/NC-70415)
• Vând Solenza, 2004, stare perfectă. 
Tel. 0721070168. (01/08/ext/135m/NC-
70424)
• Vând Ford Mondeo, 1994, impeca-
bil, accept variante Logan, Fabia etc. 
0745244001. (004333/NC-70425)
• Peugeot 206 XS, 2005, climatronic, 
full. Tel. 0745607440. (004325/NC-
70460)
• BMW 318d, 2005, dotări de excepţie, 
Euro4, recent adus. Tel. 0745607440. 
(004335/NC-70462)
• Opel Zafira 2.0 DTI, 2004, full, import 
Germania. Tel. 0745607440. (004335/
NC-70470)
• Vând Opel Astra 1.7 TDI, an 2005, 
full options, adus recent Germania. 
0748262102. (004344/NC-70473)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz, Audi orice 
stare. 0751982149. (003749/NC-31911)

• Restaurant Bon Voyage organizea-
ză evenimente. 0722459996, 419996. 
(0039867/NC-66883)
• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, or-
ganizează nunţi, cumetrii şi alte mese 
festive, în condiţii şi preţuri fără con-
curenţă. (0041917/NC-69643)
• SC Dunărea SA anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD –renovare şi extindere Hotel 
Galaţi în vederea obţinerii avizului 
de mediu şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
–renovare şi extindere Hotel Galaţi şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 466683/ 6, fax 418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0041937/NC-69801)
• SC Ştefan C SRL cu sediul în Galaţi 
str. Serei nr. 3 anunţă că a depus do-
cumentaţia necesară pentru a obţine 
acordul de mediu pentru investiţia ce 
se va realiza pe amplasamentul din 
comuna Vânători sat Costi, T64 P32. 
Eventualele comentarii şi sugestii se 
pot depune la sediul APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 466683 în 
termen de 5 zile. (0042606/NC-70601)
• SC Italconstrucţii Grup Imobiliare 
SRL Bucureşti anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ în vederea construirii de locu-
inţe în comuna Vânători, sat Costi, 
jud. Galaţi şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUZ 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
br. 2, tel. 466683, fax 418385 în termen 
de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0042575/NC-70748)
• SC Magicmob SRL cu sediul în Galaţi 
bdul Dunărea nr. 4, bl. C1 ap. 1 solicită 
acordarea autorizaţiei de mediu pen-
tru activităţile încadrate în clasa CAEN: 
3612, 3613, 3614, 3615 la punctul de 
lucru din şos. Smârdan nr. 1 Galaţi. 
Eventualele contestaţii se depun la 
APM în termen de 5 zile. (0042620/
NC-70810)
• Vă comunicăm că împotriva debi-
toarei SC Agromec Cudalbi SA cu 
sediul în comuna Cudalbi, jud. Galaţi 
CUI 1651899, J17/358/1991, s-a de-
clanşat procedura falimentului în 
conformitate cu Legea 85/2006. Prin 
sentinţa nr. 13/15.01.2008 pronun-
ţată de Tribunalul Galaţi în dosar 
nr. 1777/121/2007 a fost desemnat 
ca lichidator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi SPRL cu 
sediul în Iaşi str. Lascăr Catargi nr. 22. 
S-au stabilit următoarele termene li-
mită: 29 februarie 2008 -înregistrarea 
cererilor de admitere a creanţelor; 27 
martie 2008 -pentru verificarea crean-
ţelor, întocmirea, afişarea şi comuni-
carea tabelului suplimentar; 15 aprilie 
2008 -pentru întocmirea şi afişarea ta-
belului definitiv consolidat al creanţe-
lor; 15 aprilie 2008 ora 9,00 -Adunarea 
creditorilor, Tribunalul Galaţi sala 11. 
Cererea de admitere a creanţei tre-
buie să cuprindă: numele /denumirea 
creditorului, domiciliul /sediul, suma 
datorată, temeiul creanţei, precum 
şi menţiuni cu privire la eventualele 
drepturi de preferinţă sau garanţii. La 
cerere vor fi anexate documentele jus-
tificative ale creanţei şi ale actelor de 
constituire de garanţii, dovada privind 
achitarea taxei judiciare de timbru în 
valoare de 39 lei şi a timbrului judiciar 
de 0,30 lei pentru creanţe de până la 
100 lei, 1,50 lei pentru creanţe între 
100 şi 1000 lei, 3 lei pentru creanţe 
între 1000 şi 10.000 lei şi timbru de 5 
lei pentru creanţe de peste 10.000 lei. 
(1/8/ext/122m/NC-70847)

• Restaurant organizează mese 
festive, nunţi, botezuri. Relaţii tel. 
0751234069. (0041627/NC-68316)

• SC Grestincom SRL anunţă 
publicul asupra construirii a 
două hale de producţie tablă 
cutată şi sediu administrativ 
din mun. Galaţi, în partea de 
SV, tarlaua 176, parcela 1251/14. 
Consultarea versiunii şi depu-
nerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 466683/6, fax 
418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (1/8/cs/61/
NC-70806)

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(004390/NC-70346)
• Puterile şi leacurile sfinte ale dnei 
Aurica m-au ajutat să mă îndrept de 
alcoolism şi m-am împăcat cu soţia 
după o grea despărţire. Apelaţi la ri-
tualul dnei Aurica, vă ajută garantat 
100%. 0742367465, 438955. (004284/
NC-70599)

• Predau leasing p. f. Renault Megane 
Bicorp 1,5 DCI, 85 CP, noiembrie 2007, 
full options, pentru suma de 1400 E. 
0766698549, 0744657316. (003616/
NC-67947)
• Ocazie unică LT 35, an fabricaţie 
2000, 16 locuri, cu licenţă ACJ. Tel. 
0720872657. (003606/NC-67962)
• VW Passat 2006, full options, 
16500 euro negociabil. 0765.276323 
(01/08cs34/NC-68273)
• Vând Dacia Papuc, acoperită, 1998, 
GPL. Tel. 0746461593. (002384/NC-
68339)
• Vând Ford Sierra 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2000 E neg., 0722.290.398. 
(1/8/cs/4/NC-68723)
• VW Bora, 2002, 1.9 TDI, climatronic, 
105.000 km reali, 9500 E. 0743105017. 
(002734/NC-68871)
• Vând Dacia Pick-Up din 2005, cu 2 
locuri. Tel. 0722870015. (004007/NC-
69054)
• Vând Opel Astra Cravan, fabricaţie, 
2004, climatronic, geamuri electrice, 
CDplayer, închidere centralizată. Tel. 
0723293089. (0041730/NC-69061)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 1997, 
preţ 3900 E. 0740876812, 0766542614. 
(02882/NC-69167)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter, 
an fabricaţie, 2002, 14 +1 locuri, li-
cenţă 2010. 0741266041. (0028889/
NC-69172)
• Vând maxi taxi cu licenţă, traseu 
bun, an fabr. 2003. Tel. 0740179318. 
(004057/NC-69232)
• Vând Chevrolet Aveo, 2006, 8800 E. 
Tel. 0742066866. (002901/NC-69235)
• Vând Ford Mondeo limuzină, 2001, 
înmatriculată. 0745496716. (002917/
NC-69361)
• Vând Audi Avant A4, 2005. 
0745496716. (002917/NC-69362)
• Mercedes C200 Coupe Kompresor, 
14.300 E. 0743393730. (002921/NC-
69363)
• Vând motostivuitor Still de 1,6 
tone, adus Germania, stare foarte 
bună de funcţionare preţ negociabil. 
0788197544, 0744488046 (003021/
NC-69504)
• Vând Espero an fabricaţie 1997, 
3500 Euro neg. 07430254464, 413446 
(0041913/NC-69526)
• Vând Dacia Berlină 1989, ITP valabil. 
0746452855 (003049/NC-69543)
• Dacia 1800 stare bună funcţionare (în 
garaj) 1800 lei. Tel 0731130630 (0108/
gc14/NC-69552)
• Societate comercială vinde din parcul 
propriu: Dacia Solenza, Diesel, 2004; 
Dacia Papuc, Diesel, 2004; Dacia 
Papuc, benzină +GPL, 2002. Tel. 
0744526371, 0745230226. (0041931/
NC-69626)
• Vând Dacia Logan Diesel an 2006, 
preţ 7000 E, negociabil, 0740072249 
(003137/NC-69810)
• Logan, 2006, ireproşabil, 18.500 RON 
neg. 0740892059. (004135/NC-69881)
• Daewoo Cielo, 2003, GPL, metalizat, 
5850 E. 0723253061. (004136/NC-
69884)
• Opel Astra, 1993, 1,7 TD, 3600 E neg. 
0747934587. (004156/NC-69894)
• VW Passat Limusine, 06.2005, re-
cent adus, 11.750 neg., variante. 
0744570588. (003162/NC-69896)
• Peugeot 407, recent adus, full op-
tions, neg., variante. 0741235033. 
(003162/NC-69899)
• Ford Focus C-Max Ghia, 2006, neg., 
variante. 0741235033. (003162/NC-
69902)
• SC vinde Ford Transit marfă, avariat, 
an fabr. 1996. 0748867679. (0041805/
NC-69904)
• Cielo, 1996 full, 3.600 E neg. 
0745955433. (003173/NC-69907)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, climă, com-
puter, full electric, recent adus, varian-
te. 0766531542. (004167/NC-69909)
• Mercedes C200, 2,2 D, 2004, dublu 
climatronic, piele, pilot, computer, jan-
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(004167/NC-69910)
• Volvo S60, 2,4D, 2006, dublu clima-
tronic, xenon piele, pilot, computer, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(004167/NC-69913)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2006, climă, 
computer, jante, full electric, variante. 
0766538120. (004167/NC-69915)
• Citroen C3, 1,4 HDI, 2005, climă com-
puter, full electric, recent adus, varian-
te. 0766531542. (004167/NC-69916)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, recent adus, 
variante. 0766538120. (004167/NC-
69917)
• Audi A4 1,9 TDI, 2005, dublu clima-
tronic, TV -DVD, magazie CD, navi 
plus, pilot computer jante, recent 
adus, variante. 0766531542. (004167/
NC-69918)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, climă, pi-
lot, full electric, recent adus, variante. 
0766538120. (004167/NC-69919)
• VW Bora, an 2003. Tel. 0745566451. 
(004186/NC-69923)
• Opel Astra H 1,7 Diesel, 2005, full, gri 
petrol, 10.450 E. 0740181238. (004190/
NC-69924)
• VW Sharan dublu climatronic 1.9 TDI, 
2002, full, variante auto. 0788117611. 
(004192/NC-69925)
• Dacia Nova, 2000; Dacia 1999, între-
ţinută, neg. 0749204907. (003195/NC-
69926)
• Golf, 2005; Espero, 1997, îmbunătă-
ţit. 0749204907, 494950. (003195/NC-
69927)
• Vând Dacia 1310, berlină, 2004, 
GPL omologat, roşie, impecabilă. 
0747624341. (003196/NC-69929)
• Vând Skoda Fabia, 2001, preţ 6200 
E neg. Tel. 0744786342. (003201/NC-
69931)
• Vând Peugeot 307, 2005, în 2 uşi. 
0746545201, 0754844491, 0749642493. 
(003207/NC-69934)
• Vând Mercedes Sprinter, 15 lo-
curi, 2001, licenţă oraş. 0765257292, 
338920. (003208/NC-69936)
• Dacia 1307 (4x4), 2004. 0766619885. 
(004197/NC-70031)

• Renault Clio Symbol, 2005 1,4i, full op-
tions, impecabil, 6600 E. 0720607853. 
(003385/NC-70486)
• Vând Audi A4, fabr. 2005, full, fără 
piele, 2000 cmc, 6 +1 trepte, înma-
triculat, recent adus. 0745657498. 
(003389/NC-70487)
• Vând, dezmembrez două Ford 
Scorpion D, an 1998, una înmatricula-
tă, una neînmatriculată. 0745657498. 
(003389/NC-70488)
• Vând Logan Ambition, în garanţie. 
0724096272. (004354/NC-70510)
• Cielo, 1997, full +GPL, proprietar, ga-
raj, 4.000 E. Tel. 0745613535. (004356/
NC-70550)
• Vând Opel Vectra Cravan 1,9 TDI, 
2001, aer condiţionat, volan reglabil, 
geamuri electrice faţă, oglinzi elec-
trice, detector radar, proprietar. Tel. 
0745977677. (004384/NC-70586)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri. Tel. 
0746269784, 0745206264. (003412/
NC-70587)
• Motoscuter Aprilia 49 cmc, acte, 
600 E neg. 0745975496. (003416/NC-
70590)
• Vând portbagaj Dacia. Tel. 
0748895803. (003418/NC-70592)
• Vând Dacia 1310, roşie, an 1987, 10 
mil. neg. 0748895803. (003418/NC-
70593)
• Vând piese Rabă, motor Turbo, 
parbriz, piese direcţie, frânare. 
0753565958. (003362/NC-70594)
• Vând Cielo, 1996, model corean, full 
options, jante, eleron, preţ 3550 E. Tel. 
0748017797. (004338/NC-70596)
• Vând piese Opel Kadett 1300 D. Tel. 
0747594079. (004361/NC-70598)
• Opel Astra H Cosmo, 2005, 1.7 CDTI, 
Euro4, navigaţie mare, color, climatro-
nic. 0744606803. (004363/NC-70600)
• Vând VW Sharan an 2000, 1,9 TDI, 
5 uşi, 7 locuri, gri metalizat, preţ 
10.000 E neg., stare impecabilă. Tel. 
0745843933, 0753638164. (004212/
NC-70602)
• Proprietar vând VW Passat, 2002, 
motorină, climatronic, full electric, 
preţ avantajos. 0746168189. (004396/
NC-70660)
• Vând Dacia 1310 CLI, Break, albastru 
metalizat, 50.000 km, din 2000, vizibil 
între orele 9,00-17,00 în parcarea zona 
mag. Elion -farmacie, str. Brăilei M 18. 
0745250395. (004397/NC-70664)
• Cedez leasing Logan, full, 1,5 DCI, 
3.08.07, preţ neg. sau variante. Tel. 
0742177104. (004422/NC-70666)
• Audi A6 2,5 TDI Quattro, 2001, 180 CP, 
full. 0745575334. (003440/NC-70712)
• Vând VW Golf5 4x4 din iulie 2005, 
garaj. Tel. 0722281007. (0042581/NC-
70717)
• Vând Dacia 1310, 1989, 5 trepte. Tel. 
0754769259. (004452/NC-70776)
• Ford Siera, benzină, 1,6 cmc, 53 mil. 
neg., urgent. 0754533659. (004445/
NC-70777)
• Ford Focus Break, Diesel, 2004, 7650 
E. 0744629495. (004447/NC-70778)
• Vând Ford Mondeo 1,8D, 1996, ABS, 
AC, geamuri electrice, parbriz şi lune-
tă încălzite, oglinzi electrice încălzite, 
alarmă, închidere centralizată, scau-
ne încălzite, radio CD, jante aluminiu. 
Relaţii tel. 0721297356, 0336806053. 
(01/08/bc/48/NC-70779)
• Vând Ford Transit 3,5 t, marfă, 2003. 
Tel. 0742367848. (01/08/ext./124m/
NC-70783)
• Vând VW Touareg, 2005, full extra, 
proprietar, variante. 0741607602. 
(003459/NC-70788)
• Vând Audi A6 TDI, 2002, proprietar, 
variante. 0741607602. (003459/NC-
70791)
• Cielo, 1996, stare impecabilă, 3000 E 
neg. 0747657739. (003460/NC-70818)
• Audi A6, 2005 -2006, full. Tel. 
0744684064, 0722458273. (004141/
NC-69891)
• Vând Cielo, 1996, proprietar, 3800 
E. 0722246683. (003382/NC-70457)
• VW Passat Berlină, 2004, full ex-
trase, impecabil şi Peugeot 307 SW 
1.6 HDI, 2005, full extrase, recent 
adus. 0740300659, 0721477874. 
(003436/NC-70709)
• Vand Renault Laguna II Privilege, 
an fabricaţie 2002, 2000 cmc, 
125000 km, tapiţerie piele, full 
option, anvelope iarnă, merită 
vazută! Relaţii la tel. 0728002394 
/ 0723641610 (01/08/mr/19/NC-
70821)

• Renault Safrane, an fabr. 1994, 
GPL. Tel. 0753771647. (003953/NC-
68920)

• Vând Dacia Papuc, 04.2006, 25.000 
km, 5 locuri, alb. 0754523399, 
0720229974. (0042607/NC-70588)

• Episcopia Dunării de Jos, cu se-
diul în Galaţi, str. Domnească nr. 
104, vinde prin licitaţie deschisă 
autocamion AB, fabricat în 1997, 
culoare albastră, km 120000, 
stare ireproşabilă, preţ porni-
re 5000 E. Ofertele se depun la 
sediul instituţiei. Pentru infor-
maţii tel. 460014. (0041943/NC-
69696)

• Urgent Ford Scorpio, preţ avan-
tajos, 1000 E. Tel. 0747217729, 
0741905515. (003376/NC-70456)

• PF vând Passat variant 2003, 
navigaţie, comenzi pe volan, 
pilot automat, 131 CP, bleuma-
rin. 0722.264479, 0748.132613 
(01/08cs44/NC-69279)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr orice tip de autoturism după 
1998. 0748346154. (001891/NC-66050)
• Cumpăr Opel, Cielo, Logan, Super 
Nova, plata pe loc. 0745486421. 
(003429/NC-70750)
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care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

S.C. ICE DYP BALAS S.R.L. 
CARPINIS, STR. VI-A, NR.69, JUD. TIMIS 

PENTRU ACTIVITATEA DE DISTRIBUTIE SI COMERCIALIZARE INGHETATA 

PUNCT DE LUCRU – COM. BRANISTE ( LANGA GALATI),  JUD. GALATI 

RELATII TEL 0256-365440 FAX 0256-365439 SAU 0731-687723,
mail: sales@icedyp.ro

Alt Stil
ANgAjEAzĂ

‑ muncitori necalificaţi
‑ zugravi
‑ faianţari
‑ dulgheri
‑ zidari
‑ instalatori
‑ tâmplari
‑ electricieni

Salariu foarte atractiv.
Selecţia, la sediul firmei din 

Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 23.
Tel. 0236/306118 

(între orele 15,00-17,00)

Societate comercială, 
cu sediul în galaţi, 

angajează:

‑ Mecanic reparaţii şi între‑
ţinere utilaje

Experienţa în domeniul uti-
lajelor hidraulice constituie 
un avantaj.

Pachet salarial atractiv şi ti-
chete de masă.

Relaţii la telefon 0236/412590 
sau la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90. 

S.C. IATSA Galaţi 
S.A. angajează:

* ConSIlIerI ServICe 
- studii superioare 

tehnice de specialitate;
* TInIChIGII AuTo 

- minim curs de 
calificare.

CV-urile se depun 
la sediul societăţii din 

str. Drumul Viilor nr. 6, la 
fax 0236462954 sau 
la adresa de e-mail: 
iatsagl@yahoo.com.  

S.C. MEHID S.A. 
GALAŢI

angajează: 

TâmplAr 
unIverSAl 
(prelucrare în lemn).

CV-urile se depun la sediul 
firmei din

bdul G. Coşbuc nr. 256, 
până la data de 31.01.2008.

SC Romportmet SA galaţi, 
cu sediul în galaţi, str. Siret nr. 1, 

angajează:
- Macaragii - autorizaţi ISCIR pentru macarale 
portal, portic şi mobile.
- Stivuitorişti - autorizaţi ISCIR.
- Gestionari.

Relaţii: telefon 473228 
int. 140/ fax 0236462064.

SC TRANSURB SA galaţi, 
str. Basarabiei nr. 4, 

angajează prin concurs:
‑ inginer mecanic auto
Cerinţe:
- studii superioare de specialitate;
- experienţă în domeniu - minim 5 ani.
‑ 2 electricieni auto
Cerinţe:
- studii de specialitate;
- experienţă în domeniu - minim un an;
- cunoştinţe de diagnosticare şi intervenţii în sisteme electrice şi elec-
tronice auto.
Scrisorile de intenţie însoţite de CV-uri vor fi depuse la sediul societă-
ţii până în data de 25.01.2008.
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, tel. 0236/460022 sau 
0372738991 interior 109.

Grupul de firme WBC
angajează

AGenŢI  pAZĂ
pentru platforma Arcelor mittal Galaţi

în condiţiile legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 ron/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

SOCIETATE COMERCIALA
angajeaza

Economist
Cerinte:

Studii superioare finalizate 
Cunostinte de operare calculator (Office, Internet) 

Capacitate de comunicare si relatii publice 
Capacitate de analiza si sinteza 

Abilitati de lucru in echipa 
Minim 5 ani experienta in domeniu 

Disponibilitate pentru un program flexibil 

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV-ul, o scrisoare 
de intentie si o fotografie, in atentia Directorului General, la 
adresa Str. Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56,
e-mail: tvgalati@upcmail.ro

Cerinte: - Studii superioare finalizate
 - Cunostinte de operare calculator (Office, internet)
 - Capacitate de comunicare si relatii publice
 - Capacitate de analiza si sinteza
 - Abilitati de lucru in echipa
 - Minim 5 ani experienta in domeniu
 - Disponibilitate pentru un program flexibil

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV-ul, o scrisoare de inten-
tie si o fotografie, in atentia Directorului General, la adresa Str. Saturn 
nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56, 
e-mail: tvgalati@upcmail.ro

S.C. angajează
‑ şef atelier auto 
  (electrician auto)
‑ electrician auto
‑ pompieri
‑ şoferi
‑ telefonist 
  (electromecanic)
‑ muncitori necalificaţi
‑ femeie de serviciu

Salarizare motivantă 
şi 

bonuri de masă. 
Relaţii la telefon: 0236448490.

S.C. MAIRON gALAŢI S.A. 
angajează 

contabil autorizat cu experienţă 
pentru serviciul financiar.

CV‑urile se vor depune pe adresa 
de mail resurseumane@mairon‑galati.ro 

şi fax 0236471411. 

Ministerul Educaţiei Cercetării şi Tineretului 
prin UMP-Reabilitare Şcoli 

AnGAjeAZĂ ConSulTAnŢI, 
persoane fizice autorizate, în vederea desfăşurării 

activităţilor de dirigenţie de şantier şi verificatori de proiecte 
pentru lucrări ce vor fi contractate în anul 2008. 

Persoanele interesate sunt rugate să prezinte în vederea selecţiei 
dosarul de angajare care va cuprinde: scrisoare de intenţie, 
CV, copie BI/CI;  autorizaţie PF, certificat de înregistrare fiscală, 
autorizaţie inspector şantier în termen, cont bancar/cod fiscal.

Dosarele se vor depune la Inspectoratul Şcolar Galaţi, camera 
2, în intervalul de 28.01.-1.02.2008. Informaţii suplimentare la 
numărul de tel. 0236328144. 

Grupul de firme WBC
angajează

ŞoFerI

Cerinţe:  - vechime, minim 3 ani;
 - calificarea ca agent de pază constituie avantaj.

relaţii de luni până vineri, între orele 8,00-17,00,
la tel. 322200 sau Castel WBC.

pentru platforma Arcelormittal.

Firmă cu profil distribuţie produse siderurgice
angajează

repreZenTAnT vânZĂrI
Cerinţe:  [ studii superioare
   [ bune cunoştinţe operare PC
   [ posesor permis conducere
   [ abilităţi de comunicare şi negociere
   [ disponibilitatea de a călători în interes 
       de serviciu.
Oferă:  [pachet salarial motivant.

Cei  interesaţi sunt rugaţi să trimită CV-urile la nr. de fax 
0236310097 sau la e-mail: office@barumetal.eu

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• SC SAMATAX angajează jurist, min. 5 
ani experienţă, salariu foarte bun. Tel. 
0742145544. CV la sediul firmei: str. 
Tecuci, nr. 46 (12.07.TD.23/NC-65608)
• Angajăm personal magazin alimen-
tar cu şi fără experienţă şi tranşatoare 
carne pasăre, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 0788600310. (0039844/NC-
66545)
• Florărie angajează personal. 
Preselecţia în fiecare zi de vineri, la se-
diul firmei în Centru, bloc C, parter, în-
tre Galeriile de Artă şi Killtec, între ore-
le 15,00 -17,00. (0039971/NC-66906)

• Ze Ba Lounge &Bar angajează bar-
man, cu experienţă. 0749044339. 
(0039890/NC-67187)
• Reprezentant magazin Cosmote, 
experienţă GSM. CV la tonyec@yahoo.
com (003451/NC-67191)
• SC angajează electricieni şi ingineri 
automatizări. Relaţii la tel. 0748230455, 
466676. (0039891/NC-67194)
• Terra Fortuna angajează tâmplari, cu 
experienţă. 0336401793, 0743668127. 
(003382/NC-67199)
• Centrul medical şcolarizează, pen-
tru angajare, reflexoterapeuţi/ ma-
seuri fără limită de vârstă, diplome-
le Ministerului Muncii. Tel. 322239, 
0722196463. (0039979/NC-67205)
• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan-
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC-67263)
• Angajăm coafeză -manichiuristă, cos-
meticiană, frizer. Tel. 494677. (003481/
NC-67269)
• Place Pub angajează barmani şi os-
pătăriţe. Tel. 0788166235. (002280/
NC-67270)
• Studio videochat, legal, locaţie ultra-
centrală, caută colaboratoare majore, 
indiferent de aspect fizic, program 
flexibil, suport permanent, câştiguri 
extrem de motivante, minim 750 $/
lună, programări interviuri sau SMS la 
0764504194. (003473/NC-67274)
• SC producţie confecţii serie anga-
jează confecţioneri maşină. Relaţii tel. 
0723536422. (0039903/NC-67402)

• SC angajează consilier vânzări. Se ofe-
ră carte de muncă, maşină, tel. Se cere 
experienţă în vânzări. Tel. 0722455351. 
(0039988/NC-67513)
• Sală de jocuri şi bar M 20 angajează 
personal. 0754791745. (002424/NC-
67681)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat Galaţi, str. Tecuci 
146, la intersecţia cu bdul. Coşbuc. Tel. 
468550. (0041775/NC-67696)
• Angajăm vânzătoare, experien-
ţă chioşc ultracentral. 0745622927. 
(0039934/NC-67978)
• Angajez mecanic auto ‑camioane, 
salariu motivant. Tel. 0744610718. 
(002522/NC-67996)
• SC angajează maşiniste pentru con-
fecţii textile. Relaţii la tel. 0742248659, 
0723541148. (0041797/NC-68013)
• Barmaniţe cu /fără calificare, contract 
muncă, 3 prime /an, concediu odihnă. 
0751167540, 0765214000, bar Licop în 
faţa Spitalului Judeţean, 8,00 -10,00. 
(0039943/NC-68091)
• Restaurant pizzerie angajează os-
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0742537117. 
(0039944/NC-68111)
• Societate de construcţii angajea-
ză faianţari, rigipsari, dulgheri şi fe-
rari betonişti. Relaţii telefon: 416366 
(01.08.TD.18/NC-68198)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0041613/NC-68219)
• SC angajează ajutor bucătar, pizzar. 
Tel. 0751234069. (0041627/NC-68323)
• SC angajează ospătar şi femeie ser-
viciu. Tel. 0751234069. (0041627/NC-
68324)

• SC angajează bucătar, salariu moti-
vant. Relaţii tel. 0751234069. (0041627/
NC-68325)
• Societate comercială angajează con-
tabil. Tel. 0745648746 (0041673/NC-
68485)
• Albo, fabrica de preparate din carne, 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV -uri la nr. fax 334101. (01/08/bc/37/
NC-68612)
• Angajăm macaragii pod rulant, am-
balatori, rulouri tablă, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări Mittal Steel. 
Relaţii vizavi Autogară. (0041711/NC-
68748)
• Angajez supraveghetori sală cultu-
rism, 5 mil. 0754260699. (003910/NC-
68814)
• Angajez barman bar service Centură. 
0744779076. (003918/NC-68857)
• SC distribuţie băuturi angajează ma-
nipulanţi. Relaţii str. G. Coşbuc nr. 203. 
(0041969/NC-68884)
• Angajăm: tâmplari aluminiu şi PVC, 
şoferi, tâmplari PAL, muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0749995888, 0749995882. 
(0041974/NC-68931)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non stop. Tel. 0744548970. (003962/
NC-68933)
•  Societate  comercială  angajează 
cofetari cu experienţă, salariu mo-
tivant. Tel. 0740050228. (002816/
NC-69008)
• Salon angajează manichiuristă şi 
cosmeticiană. 0744390280. (003967/
NC-69012)
• Angajez zidari, finisori şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 0741520280. (0041723/
NC-69029)

• Societate angajează personal pen-
tru întocmire evidenţă primară -con-
tabilitate, cunoştinţe operare Word, 
Excel. Experienţa constituie avantaj. 
Depuneri CV la OP 1, CP 75 Galaţi, 
până la data de 29 ian. (0041724/NC-
69030)
• ANGAJĂM GESTIONAR ŞI 
MANIPULANŢI PENTRU DEPOZIT. TEL./ 
FAX 472840. (0041726/PF/69031)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast -food. Tel. 0740952082. (0041732/
NC-69050)
• Angajăm secretară. Obligatoriu cu-
noştinţe operare calculator. Telefoane: 
0236/431.207; 0728.728.407 (01.08.
TD.09/NC-69088)
• Angajez şofer, cu experienţă, pen-
tru distribuţie produse panificaţie. 
0742431877. (0041739/NC-69199)
• Angajez modelator panificaţie şi am-
balator produse panificaţie. 499700. 
(0041739/NC-69201)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0041741/
NC-69204)
• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0041743/NC-69211)
• SC angajează electrician auto, in-
stalator alarme şi sisteme audio auto, 
str. Tecuci nr. 153. Tel. 0723710575, 
0742919444. (0041744/NC-69212)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0041851/NC-69224)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (004083/NC-69228)
• Angajăm lăcătuş  pentru echipat 
uşi/ ferestre şi  tâmplari, sectorul ma-
şini pentru profesionişti, salarii deose-
bite. Informaţii la 463021. (0041907/
NC-69332)

• Daniel Distribuţie angajează ope‑
rator serviciu facturare. CV fax 
0336815323, email danieldistributie@
yahoo.com. (0041909/NC-69478)
• Societate comercială angajează 
delegat maşină. Relaţii tel. 464008, 
0742247354. (0041909/NC-69479)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
0766334415. (0041913/NC-69480)
• SC angajează muncitor în construcţii. 
413446. (0041913/NC-69482)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
muncitori necalificaţi patiserie com. 
Vânători. Tel. 0745667058, 329049. 
(0041914/NC-69483)
• Restaurant angajăm ospătari. Tel. 
0752341531. (002981/NC-69484)
• Selectăm colaboratori pentru do-
meniul bancar. Relaţii 0745384744, 
0724086733. (002980/NC-69486)
• Angajăm muncitori construcţii, şo-
feri, asistente medicale, Alimentaţie 
Publică. Pe 15.02.2008, interviu 
cu angajatorul din străinătate. Tel. 
0748175233. (0041928/NC-69603)
• Pescărie angajează vânzătoare cu 
experienţă! Tel. 0744390324. (003070/
NC-69610)
• Restaurant King angajează ospătari şi 
aj. bucătari zilnic la sediul unităţii, str. 
N. Bălcescu nr. 3. (0041917/NC-69650)
• SC GAMACRIS SRL angajează şo-
fer, electrician şi lacatuş mecanic 
întreţinere. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei, în str. 
Saturn, nr. 13, între orele 8.00 - 16.00. 
(01/08cs01/NC-69661)
• SC Four Ship SRL angajează lăcătuşi 
şi sudori. Tel. 0727360827, ing. Tănase. 
(0041919/NC-69730)

• SC ALLSEASONS S.R.L. GALATI 
(HOTEL TURIST) TELEFON 
328277,328151,angajeaza : -ospatari 
cu si fara experienta,bucatari cu ex-
perienta. Cv-urile se depun la recep-
tia hotelului,iar interviul va avea loc 
vineri 25 ianuarie ,ora 16:00. (01.08.
TD.24/NC-69665)
• SC SAMATAX angajează conducători 
auto pentru taximetrie în cele mai 
bune condiţii. Se oferă locuinţă ce va 
rămâne şoferului după un anumit nr. 
de ani, fără să o plătească, asigurare 
medicală lui şi familiei, salariu înce-
pând cu 1000ron net. Relaţii la tel. 
0742/145544, 327822. Obligatoriu CV 
pe str. Tecuci, la nr. 46 (12.07.TD.23/
NC-69671)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0724970101. 
(004027/NC-69720)
• MAgIC NAILS angajează personal 
manichiură Spa, unghii tehnice, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0730019941. 
(002870/NC-69721)Ar

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Joi, 24 Ianuarie 2008

19
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

APLAST, 
companie naţională, 
angajează 
şef magazine 

şi consilier 
vânzări în galaţi.

Beneficii:
- bonusuri periodice
  în funcţie de performanţe
- mediu de lucru relaxant
- traininguri periodice.

Relaţii la telefon 
0742221336. 

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă concurs 
pentru ocuparea  posturilor vacante de:

 insPector, clasa i, 
Grad asistent - 2 Posturi

Condiţii specifice:
 
 [ studii superioare de lungă durată - 
arhitectură, construcţii
 [ vechime în specialitatea studiilor 
minim 1 an;
 [ cunoştinţe operare calculator.

Relaţii suplimentare la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, 

tel. 0236307713.

Companie de distribuţie
angajează 

                     
gesTionar aJUTor

Cerinţe: [ studii medii
   [ seriozitate, asumarea responsabilităţilor 
       profesionale, cazier judiciar.

Se oferă contract de muncă şi salariu atractiv.

Candidaţii sunt rugaţi să trimită CV-ul la fax 471551, 
până la data de  29.01.08.

Companie de distribuţie
angajează 

şofer                          

 Cerinţe:  [ studii medii, onestitate, perseverenţă
                 [ permis de conducere categ. C
                 [ constituie un avantaj atestatul profesional
Se oferă:   [ salariu motivant, bonuri de masă, 
         telefon mobil

 Persoanele interesate vor depune CV-ul la fax  471551 
sau e.mail office@legato.ro pana la data de  29.01.08.

Societate comerciala 
ANGAJEAZA 

ECONOMIST
 sau 

CONTABIL
Experienta in 

contabilitatea primara
constituie avantaj 

________________________
 Rugam C.V. la 
tastrom2_resurseumane@
yahoo.com

uniPresProd s.a. Galaţi 
angajează:

[ lăcătuş confecţii metalice
[ sudori electric şi autoGen
[ fierari betonişti
[ betonişti
[ dulGheri
[ mecanic utilaje
[ muncitori necalificaţi.

relaţii suplimentare la sediul societăţii din str. colectiviştilor 
nr. 25 (şoseaua fileşti) sau la serviciul r.u. din str. tecuci 

nr. 161. relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 472874. 

COMPANIE DE NETWORK MARKETING 
VA OFERA ACUM POSIBILITATEA 
DE A DEZVOLTA O AFACERE 
PROPRIE,PROFITABILA SI FARA 
INVESTITII FINANCIARE.0745232143. 
(SMS/23-01-2008 13:11:48)
• Angajez sudor lăcătuş (exp. fier for-
jat). Telefon 0744527916. (002966/NC-
69724)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţe şi ajutori de pizzari. 0743526084. 
(0041921/NC-69732)
• SC angajează manipulanţi depozit 
deşeuri textile. Relaţii la tel. 448863, 
0743008810. (0041932/NC-69739)
• SC angajează personal placări po-
listiren. Telefon 0748504219. (003127/
NC-69747)
• ANGAJĂM CONTABIL ŞI GESTIONAR, 
EXPERIENŢA CONSTITUIE AVANTAJ. CV 
LA ADRESA tastrom2_resurseumane@
yahoo.com, TEL. 317532, 0751115690, 
0727344151. (01/08/cs/50/NC-69750)
• Angajăm vânzătoare magazin cu 
program non-stop. Relaţii la telefon 
0745556923, 314434. (003138/NC-
69757)
• Societate comercială angajează bucă-
tar. CV la numărul de fax 0236/334101. 
(01/08/bc/37/NC-69808)
• Societate comercială angajează 
vânzător magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic (01/08/
bc/37/NC-69809)

• Angajez doi şoferi taxi pe Logan la GT. 
Tel. 0746876967. (004179/NC-69941)
• Angajăm electrician cu/ fără experi-
enţă. 0722767448. (004180/NC-69943)
• Societate angajează operatoare jo-
curi electrice şi supraveghetor sală. 
0740673724. (0041811/NC-69945)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
legume -fructe. 0751606159. (003211/
NC-69947)
• Angajez muncitori pentru lucrări 
întreţinere căi ferate. 0723179409. 
(003191/NC-69951)
• Angajez barmaniţe pentru cafe -bar, 
condiţii avantajoase. Rel. 0740917247. 
(004172/NC-69953)
• Eşti tânără şi cauţi libertatea financi-
ară lucrând într-un mediu tânăr, profe-
sional şi dinamic? Vrei să câştigi minim 
1000 E lunar, făcând ceea ce îţi place? 
Noi te angajăm! Sună la 0720846114, 
0730213864, 0753264277 sau vizitea-
ză-ne pe web: www.openvideo.ro. 
(003190/NC-69956)
• Angajez lăcătuşi confecţii metali-
ce, tinichigii industriali. 0752002925. 
(003182/NC-69966)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 3 ore 
dimineaţa. Tel. 437169. (003133/NC-
69967)
• SC angajează: bucătăreasă, ajutor 
bucătar, barman -ospătar, cu experi-
enţă, salariu 1000 RON/ lună. Relaţii la 
tel. 0742412137. (004126/NC-69972)
• Angajez supraveghetor magazin, 
salariu 700 RON. Tel. 0748115927. 
(004152/NC-69973)

• Angajez vânzătoare mag. alimentar, 
situat în Ada Marinescu. 0740407649. 
(003176/NC-69985)
• Coafor M 19 angajează coafeze, cos-
meticiană şi frizeri cu experienţă. Tel. 
320427, 0745362964. (0041872/NC-
69999)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar preferabil cu experienţă. Tel. 
0741998061. (004199/NC-70001)
• Vânzătoare magazin fornetti, cu con-
tract de muncă. 495228. (0041873/NC-
70004)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal, salariu bun. Tel. 0745969809, 
0753601491. (0041877/NC-70021)
• Angajez coafeze, cosmeticiană, ma-
nichiuristă. Tel. 0723780687, 466863. 
(003226/NC-70024)
• SC Total Construct SRL angajează, 
ptr. pt. lucru Galaţi: reprezentant vân-
zări, gestionar, manipulant. CV la fax 
323722. (0041816/NC-70030)
• Selectăm agenţi vânzări pentru do-
meniul financiar -bancar. Studii medii 
sau superioare. Tel. 0746953008. (1/8/
bc/32/NC-70174)
• SC Larissa CO SRL angajează cu con-
tract de muncă conducători auto, 
categoriile B şi C, deţinători atestat 
transport marfă. Tel. 312753. (1/8/
bc/36/NC-70176)
• Angajăm şoferi categoria B, D1 pen-
tru convenţie Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0041827/NC-70187)
• Angajez barmaniţă, carte de muncă, 
bonusuri. 0740201682. (003279/NC-
70188)

• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun pe str. Gării nr. 64. 
(0041824/NC-70190)
• Angajăm mecanic auto, tinichi-
giu auto, pregătitor vopsitor auto. 
0751256884. (003274/NC-70193)
• Angajăm personal vânzări service IT. 
Tel. 311596. (0041885/NC-70194)
• Angajăm barmani, SC Santorini, Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0740245673. (004236/
NC-70196)
• Angajăm agent comercial distribuţie 
produse cofetărie -patiserie, posesor 
permis conducere şi experienţă. Tel. 
0745989828. (004228/NC-70197)
• SC angajează bucătar, barman -os-
pătar. Tel. 0740160234. (004252/NC-
70199)
• SC Kubo Tofanis SRL angajează agent 
comercial, posesor permis conduce-
re B, C pentru distribuţie îngheţată 
(Amicii). Relaţii la tel. 0722236153. 
(004220/NC-70200)
• Construct Design angajează 2 şo-
feri categ. C şi E, 1 mecanic utilaje; 1 
sudor. Relaţii şi CV 467641. (0041818/
NC-70207)
• Caut bonă îngrijire copii. Tel. 
0742038538. (003252/NC-70209)
• Pizzeria Ama angajează personal 
(barmani şi ospătăriţe). Nu necesi-
tă experienţă. Relaţii la tel. 413200. 
(003255/NC-70210)
• Restaurant Q-BA angajează ospătari 
(ospătăriţe). Nu necesită experienţă. 
Relaţii la tel. 490026. (003254/NC-
70212)

• Angajez vânzătoare florărie. Tel. 
0745693603. (003261/NC-70214)
• Angajăm ospătari, interviu restau-
rant Isharo. Tel. 312665. (0041878/NC-
70215)
• Societatea Suintest SRL angajează 
inginer zootehnist şi tehnician zoo-
tehnist pentru ferma Prisaca. Relaţii 
la tel. 0729828803 şi 0746068172. (1/8/
gc/20/NC-70218)
• Angajăm vânzătoare pizzerie fast 
-food. 0749828424. (004238/NC-
70220)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257, angajează: lăcătuşi me-
canici; instalator -sudor; brutari; mun-
citor necalificat la ambalarea pâinii în 
navete; magazioner produs finit pâine 
şi produse de panificaţie; şef serviciu 
energetic. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 494769. (1/8/cs/48/NC-70228)
• SC angajează strungar, cunoştinţe 
freză, sudor autogen -electric, mun-
citori (muncitoare) necalificaţi(te). 
0722916769, 0744779518, 461440. 
(003319/NC-70293)
• Angajăm vânzătoare bar (bar-
man -ospătăriţă). Tel. 0746066260, 
0744574030, 473664. (0041898/NC-
70304)
• Brutărie angajează, urgent, şofer dis-
tribuţie pâine. 0744642144. (0041896/
NC-70306)
• Brutărie angajează, urgent, vânzătoa-
re experienţă. 0744642144. (0041896/
NC-70308)

• Coffee Lounge 3.6.5 angajează per-
sonal, cu experienţă (barmani şi ospă-
tăriţe). Rel. tel. 0746168242. (004301/
NC-70312)
• Companie multinaţională selectează 
persoane pentru posturile: consilier 
financiar şi inspector departamentul 
viaţă (studiile de specialitate repre-
zintă un atu), posibilitate de avansa-
re şi câştiguri motivante. Relaţii la: 
0744909009, 0722637358, 480746. 
(003241/NC-70317)
• Angajez vânzătoare bar. 322718, 
0747293341. (004269/NC-70318)
• Angajez barmaniţă, Micro 38, ve-
nituri 700 -800 lei, pensionari sală 
jocuri, Micro 38, venituri 700 -800 lei. 
0744918122. (003301/NC-70320)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 773 anga-
jează, cu contract, fem . serviciu pen-
tru curăţenie scări bloc. 0741252817. 
(0041837/NC-70326)
• Angajez şofer taxi, Logan, gaz. 
0752140244, 0740698415. (003295/
NC-70327)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0728067432. (004277/NC-70329)
• Service auto angajează: mecanici 
auto, electricieni auto, muncitori 
necalificaţi! Salarizare atractivă. Tel. 
0740763552, 0728149282. (0041891/
NC-70333)
• SC schimb valutar Euro 2003 angajea-
ză operator schimb valutar. Aşteptăm 
CV la SV Moldova@yahoo.com sau fax 
411122. (0041892/NC-70338)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează manipulanţi. Tel. 417777 sau 
0741985057. (004286/NC-70341)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar, cu experienţă. Rel. tel. 
0720407779. (0041894/NC-70344)
• Producător angajează merchandi-
ser, zona Galaţi, condiţii avantajoase 
de salarizare. CV e-mail: diaconuadi-
na@yahoo.com. Relaţii 0740255186. 
(0041843/NC-70362)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
centrală, lugume -fructe. 0740355934. 
(003351/NC-70363)
• Exfilmetal angajează, urgent sudori, 
strungari, macaragii, frezori pentru 
lucrări pe Platforma Arcelor Mittal 
(SRCL). Tel. 448013. (0042552/NC-
70367)
• Vânzătoare magazin alimentar, do-
rim numai seriozitate. Tel. 495403, 
0745612458. (004328/NC-70419)
• Swat Force angajează agenţi pază. 
Rel. tel. 0740159069, 0731731310. 
(0042553/NC-70420)

• Angajăm personal fast -food, salariu 
atractiv, carte de muncă. 0743042662. 
(003365/NC-70426)
• SC Ecotech angajează tinichigii şi 
electricieni auto,oferim salariu atrac-
tiv, în condiţii de muncă avantajoase. 
Rel. la tel. 0745300198. (0041846/NC-
70453)
• Caut persoană îngrijire bătrână la 
pat, 8 ore/ zi. 0744262730. (003378/
NC-70454)
• Angajez barmaniţe ptr. bar situat 
în Ţiglina. 0741677891, 0749699868. 
(003394/NC-70503)
• Societate comercială angajează vân-
zări staţie distribuţie carburanţi. Relaţii 
la tel. 410223. (004346/NC-70505)
• Angajez îngrijitori taurine. 
0744486112. (003395/NC-70513)
• SC angajează, urgent, sudori pentru 
confecţii industriale, zugravi, zidari, 
rigipsari. Relaţii la tel. 0743100944. 
(0041849/NC-70516)
• Euro- Cad angajează agenţi pază. Tel. 
0752818166. (0042561/NC-70524)
• Ag. imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (2365945/NC-
70541)
• Acum este momentul să intri într-o 
echipă tânără şi de succes! Proton, 
partener Orange, expert în comunica-
re, angajează consilier vânzări, pentru 
dezvoltarea echipei din Galaţi. Cerinţe: 
obligatoriu cunoştinţe de operare PC, 
abilităţi de comunicare, orientare spre 
performanţă şi calitate. Experienţa în 
vânzări constituie un avantaj. Se asi-
gură salariu motivant, traininguri peri-
odice, posibilităţi de promovare şi de 
dezvoltarea unei cariere într-o com-
panie de prestigiu. Aşteptăm CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie preferabil pe 
e-mail: resurseumane@proton.ro, offi-
ce@proton.ro sau la fax 0230564555. 
(0042563/NC-70549)
• Angajez persoană fără obligaţii, 
gospodină pentru menaj şi creştere 
copil. Relaţii la telefon 0744785180, 
0746188398. (01/08cs57/NC-70574)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONARI CU 
EXPERIENŢĂ, ŞOFERI CAT. B ŞI C ŞI 
MANIPULANŢI DEPOZIT MARFĂ. 
RELAŢII LA 0745516404, CV LA FAX 
449212. (VL/PF/70582)
• Angajez frifer(iţă). 422508, 
0740275610. (004378/NC-70603)
• SC Style Construct angajează mun-
citori cu experienţă în domeniul con-
fecţionării şi montării tâmplăriei de 
aluminiu şi PVC. Se cere seriozitate. 
0745975496, 0740406367. (003415/
NC-70604)

Oferte de
Serviciu
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IN VEDEREA DEZVOLTARII DEPARTAMENTULUI 
VANZARI ANGAJEAZA: 

DIRECTOR DE VANZARI 
CERINTE:

- studii superioare  
- disponibilitate la program  flexibil 
- experienta in vanzari                                                
- posesor permis auto             
- persoana dinamica si cu  abilitati  de comunicare 

OFERIM :
- posibilitatea dezvoltarii profesionale intr-un mediu 
  de lucru dinamic 
- pachet salarial atractiv

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELATII SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 465739 SAU LA 

ADRESA: keopsgrup@yahoo.com 

 KEOPS GRUP 
     decoratiuni 
      interioare

• Angajez cocător şi frământător cu 
experienţă şi şofer. Se asigură condi-
ţii. 448128, 0728295292. (003421/NC-
70606)
• Angajez manipulant anvelope s.h. 
0744909527, 498443. (004360/NC-
70609)
• SC Pancronic SRL angajează sudori, 
lăcătuşi şi necalificaţi. Tel. 473776. 
(0042604/NC-70623)
• Societate de recrutare forţă de muncă 
selecţionează personal pentru funcţia 
de manager şi controlor în dome-
niul naval. Relaţii la tel. 0749094896. 
(0042566/NC-70624)
• Angajăm vânzători presă chioşc şi ta-
rabă stradală, cu carte de muncă. Tel. 
480058. (004402/NC-70629)
• SC Prodas SA Galaţi angajează 
muncitoare necalificată, relaţii la tel 
0742076145 sau 431146. Loc de mun-
că str. Ştefan cel Mare nr. 3A (lângă 
Agrosem). (0042570/NC-70630)
• Angajez grafician PC Corel 
PhotoShop, sudor lăcătuş, personal di-
namic în publicitate. Tel. 0726164705. 
(042576/NC-70635)
• Angajez vânzătoare aprozar lângă 
IREG. Tel. 0749182623. (004416/NC-
70636)
• SC angajează muncitori pentru in-
dustria alimentară. Rel. tel. 466225. 
(0042577/NC-70638)
• Angajez 2 persoane pentru apro-
zar, salariu fix, plus comision. Tel. 
0742038386. (004427/NC-70653)
• Angajez electrician. Telefon 498414, 
0723372828 (12.07.TD.06/NC-70675)
• SC Beyler SA, cu sediul în comuna 
Vânători, jud. Galaţi, angajează: refe-
rent comerţ exterior, designer, func-
ţionar în activ. com. şi preţuri, funcţi-
onar administrativ. CV se vor trimite 
la fax 329127, cunoaşterea lb. turce 
constituie un avantaj. (0042611/NC-
70720)
• Partener Orange angajează personal 
vânzări. CV la fax 02141660286, e-mail: 
daniel.iaromi@famiro.ro (0042612/
NC-70723)
• Angajăm personal curăţenie, permis 
B. CV la informaţii clienţi -Real Galaţi. 
(004436/NC-70726)
• SC angajează persoană cu experienţă 
relaţii clienţi şi operare PC. Tel. 312290. 
(0042582/NC-70727)

• SC angajează tâmplar PAL cu expe-
rienţă, salariu motivant. Tel. 312290. 
(0042582/NC-70730)
• Primăria comunei Barcea, judeţul 
Galaţi, organizează concurs, în data 
de 12.02.2008, pentru ocuparea ur-
mătoarelor posturi vacante: auditor 
public intern gradul I -1 post, paznic 
-4 posturi. Relaţii suplimentare la tel. 
335701. (0042610/NC-70732)
• Angajăm şofer experienţă Tir. Tel. 
0743534363. (004449/NC-70773)
• Societate comercială angajează bo-
binator pentru rebobinări electromo-
toare. 462483. (0042614/NC-70775)
• Angajăm ospătari, barmani şi aju-
tor pizzar. Relaţii la tel. 0766478688, 
319999. (01/08/cs/25/NC-70794)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, vânzătoare şi mun-
citori necalificaţi. Tel. 312753. (21/08/
bc/46/NC-70797)
• Angajez muncitori calificaţi în ame-
najări interioare, exterioare, salariu lu-
nar 1200 RON. 0727557688. (003452/
NC-70799)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 
0742204194. (004456/NC-70801)
• Soc. com angajează: mecanic utilaj 
(fadromist), cond. auto B şi C, meca-
nic întreţinere utilaje şi auto. Rel. tel. 
464996. (0042583/NC-70802)
• Angajăm absolventă facultate, cu-
noştinţe generale de resurse umane, 
contabilitate şi secretariat. CV-urile la 
fax 492477, e-mail: katy_construct@
yahoo.com (0042622/NC-70822)
• Societa italiano -rumena assume 
2 segretarie, 3 tecnici di rete e 100 
impiegati per lavoro in ufficcio per 
l'apertura della nuova sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e massima serieta. 
Inviare CV all'indirizzo mail: segreta-
riacronos@gmail.com, oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per ulteriori 
informazioni contattare il numero 
di telefono 0730612706, da lunedi 
a venerdi, ore 10,00 -19,00.. (01/08/
ext./146m/NC-70838)
• Asociaţie proprietari angajează ur-
gent administrator atestat, experienţă, 
disponibilitate. Relaţii tel. 0729013141, 
0336105041, seara. (003468/NC-
70841)
• SC angajează persoană dinamică, 
serioasă pentru contabilitate primară 
-secretariat, relaţii cu publicul, sala-
riu atractiv. Tel. 314623, 0763674293. 
(004477/NC-70849)
• SC angajează geamgiu şi montator 
tâmplărie PVC şi Al, cu experienţă. 
Rel la tel 0745 998876 (0108gc18/NC-
70851)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospatari. Relaţii la tel 
0746619790 sau la sediul firmei. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Societate comercială angajează 
agenţi de pază. Rel. tel. 0743109982. 
(0041951/NC-68674)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti camioane +TIR. 
Rel. tel. 0749023885. (0041951/NC-
68675)
• Angajez personal vânzări mobili-
er la comandă. Se cer: experienţă în 
domeniu, cunoştinţe proiectare 3D, 
măsurători clienţi. Se oferă salariu 
400 E. Tel. 0740519670, johanes_8@
yahoo.com. (0041733/NC-69192)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ: 
INGINER CONSTRUCTOR 
(DIRECTOR TEHNIC), SUBINGINER 
-MAISTRU CONSTRUCŢII PENTRU 
SPL, DEVIZIST. SE OFERĂ CONDIŢII 
MODERNE DE LUCRU, SALARII 
MOTIVANTE. REL. TEL. 0724554462. 
CV LA FAX 316239. (0041986/NC-
69195)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0041855/
NC-69327)
• Angajez automacaragiu, cu expe-
rienţă. Tel. 0748329157. (004086/
NC-69348)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
VÂNZĂTORI, ŞEFI DE UNITĂŢI 
COMERCIALE, MAGAZIONER 
MATERIALE, IMPRIMATE. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (01/08/cs/49/NC-
69394)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞEF COLOANĂ AUTO, ŞOFERI TIR, 
BRUTARI, PATISERI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI (LA AMBALAT FĂINA 
ÎN SACI), LABORANŢI (FBRICA PÂINE 
-PATISERIE), PAZNICI, AGENŢI 
PAZĂ, MAGAZIONERI PRODUS FINIT 
PÂINE, MUNCITORI -CURĂŢENIE 
CURTE, INCINTA UNITĂŢII DE 
PRODUCŢIE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (01/08/CS/48/NC-69400)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI. BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (01/08/
CS/48/NC-69406)
• Angajez bonă copil doi ani, rog 
seriozitate, condiţii avantajoase. 
0741973947. (002995/NC-69475)
• Angajez, cu carte muncă, barma-
niţă. Rog seriozitate. 0744764085. 
(004178/NC-69938)
• Service auto angajează mecanici 
auto şi tinichigii, carte de muncă, 
salariu motivant. Rog seriozitate. 
Tel. 0336730120. (0041897/NC-
70301)
• Societate comercială, cu profil de 
proiectare, cercetare -dezvoltare, 
producţie, angajează inginer pro-
iectant, cu următoarele speciali-
zări: utilaj mecanic, instalaţii hidro 
(instalaţii apă), instalaţii hidraulice 
şi pneumatice. Constituie avantaj 
experienţa în proiectare asistată 
de calculator în instalaţii navale 
(AutoCad, BricsCad), vechimea mi-
nimă solicitată în proiectare 5 ani. 
CV-urile se primesc pe adresa: offi-
ce@smcmanager.ro sau pe fax la nr. 
464142. Persoanele selectate vor fi 
programate la un interviu, la o dată 
ce se va stabili ulterior. (0042578/
NC-70640)
• SC Nebros angajează şoferi distri-
buţie cat. B, C. Tel. 0744554184 sau 
466661. (0042580/NC-70657)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă, preferabil promoţia 
2007. Relaţii la tel. 0741082018. 
(01/08/mr/25/NC-70774)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin patiserie, carte muncă. Tel. 
0748420401. (004464/NC-70819)
• SC angajează tăietor, prelucrător 
geam. Relaţii la tel. 0722248471. 
(0042621/NC-70820)
• Finlanda. Angajăm, urgent, su-
dori ţeavă I31 +I11 DN40 DN80/ 
125 mm, limba engleză. Angajăm 
urgent tinichigii navali /industriali, 
cunoaştere plan izotermic, limba 
engleză. 0748833192, 0748055419, 
0765326832. (01/08/ext./129m/NC-
70839)
• Angajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice. Tel. 0744637882. 
(0042588/NC-70852)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat ptr. Dacia Logan şi Skoda 
Fabia Diesel, asigurăm dispece-
rat ptr. persoane fizice, 50,00 lei. 
0744372532. (0039834/NC-66232)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
ambalatori, rulouri tablă, mun-
citori necalificaţi pentru lucrări 
Mittal Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(0041533/NC-66299)

• SC Bamen Service SRL anga-
jează instalatori aer condiţi-
onat şi interfoane. Aşteptăm 
CV-uri pe fax 0336802201 şi 
email bamenservices@gmail.
com. Detalii la tel. 0742011646. 
(0039989/NC-68000)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 497518; 472772; 0744105579 
(002669/NC-68480)

• Nebros Auto angajează mecanici, 
electricieni, vopsitori şi pregătitori 
auto. Se oferă salariu supermoti-
vant. Tel. 0754772968. (0041954/
NC-68795)

• Farmacia angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0041717/
NC-68855)

• Societate construcţii angajează, 
urgent, în condiţii avantajoase bul-
doexcavatorist, automacaragiu şi 
sudor, multicalificat. Relaţii la tel. 
323383, 0754253289. (0041973/
NC-68918)

• SC TORANAVIS SRL angajeaza 
urmatoarele categorii de perso-
nal: - responsabil cu vanzarile si 
dezvoltarea pietei de desfacere. 
Cerinte: studii superioare, experi-
enta in comercializarea produselor 
alimentare, spirit de echipa, am-
bitie; - sofer profesionist. Cerinte: 
atestat transport marfa, seriozita-
te; - operator comercial. Cerinte: 
cunostinte contabilitate primara, 
cunostinte solide PC. Cv-urile vor 
fi trimise la fax 0336.401.169 sau e-
mail financiar@toranavis.ro (01/08/
ext/93m/NC-68998)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, judeţul Galaţi, an-
gajează, cu carte de muncă, în con-
diţii avantajoase, următoarele ca-
tegorii de personal: vopsitori auto, 
tinichigii auto. Tel. 0747065541. 
(0041983/NC-69045)

• Casino Max Bet angajează casieri 
şi supraveghetori sală. Oferim sa-
lariu motivant şi carte de muncă. 
Doritorii pot trimite CV cu poză 
la adresa de email maxbetga-
lati@yahoo.com. Tel. 0723039160. 
(003044/NC-69549)

• Angajez agenţi vânzări sticlă 
termoizolantă, tâmplărie PVC, 
experienţa constituie avantaj. Se 
oferă: maşină de serviciu nouă, 
telefon, salariu fix + bonusuri vân-
zări. officednmsticla@yahoo.com. 
(003090/NC-69595)

• Angajez rigipsari, faianţari şi 
muncitori cu abilităţi practice în 
amenajări interioare. 0723014951. 
(003110/NC-69655)

• Angajăm coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Tel. 437177. 
(0041920/NC-69728)

• Societate comercială angajează 
tâmplari PAL sau necalificaţi în ve-
derea calificării. 458565. (0041935/
NC-69741)

• Angajăm bucătari, aj. pizzar, co-
fetar. Tel. 0752209862. (003213/
NC-69949)

• Angajez vânzătoare pentru gră-
tar de mici, salariu atractiv. ,Rog 
seriozitate. 325068, 0744390825. 
(004164/NC-69964)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, carte de muncă, pe du-
rată nedeterminată, condiţii deo-
sebite, rugăm seriozitate. Relaţii la 
tel. 414966, între orele 8,00 -13,00. 
(003161/NC-69977)

• Firmă particulară angajează per-
sonal cu studii superioare tehnice 
şi experienţă în normarea muncii 
şi consumuri de materiale. Relaţii 
tel. 448082, 448441. (0041808/NC-
69981)

• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul construcţii-
lor: zugrav, zidar, faianţar, rigipsar, 
salariu atractiv. Tel. 0765276414. 
(0041874/NC-70009)

• SC Poşta Atlassib curier rapid 
angajează personal în funcţia de 
agent coletar. Condiţii: studii me-
dii, experienţă în activitatea de bi-
rou, lucrul cu clienţii, permis auto 
categoria B, operare în MS Office. 
Rel. la tel. 0741269709. (1/8/bc/57/
NC-70178)

• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeze, cosmeticiană, cu expe-
rienţă. Tel. 0749028048. (003287/
NC-70319)
• SC angajează mecanici, electrici-
eni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0042555/NC-70421)
• Firmă distribuţie prod. alimenta-
re angajează agenţi vânzări zona 
Galaţi -Brăila şi şoferi distribuţie cu 
permis auto cat. B şi C. CV-urile se 
trimit la fax 310560 sau email: gi-
navidor@galati.astral.ro (0041848/
NC-70498)
• Societate comercială Galaţi an-
gajează, în condiţii avantajoase, 
absolvenţi şcoală profesională sau 
curs calificare lăcătuşi şi sudori. Tel 
311347. (0042601/NC-70547)
• 6.700.000 în mână, experien-
ţă spălătorie auto. 0745024793. 
(003403/NC-70622)
• SC angajează ospătari şi ajutor 
ospătar. Tel. 426211. (0043999/NC-
70626)
• Angajez zidari -faianţari, zugravi, 
dulgheri, fierari -betonişti, sudori, 
necalificaţi, salarii avantajoase, str. 
Tecuci 137, ora 15,00. (0042573/NC-
70633)
• SC angajează manipulant pentru 
distribuţie, salariu 700 lei şi tichete 
masă. Tel. 0720783026. (004417/
NC-70637)
• Angajăm ospătar, bucătar, ajutor 
bucătar. 318953, 321485. (003432/
NC-70725)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)
• Service auto angajează mecanici, 
tinichigii auto. Tel. 0336401149. 
(0042615/NC-70771)

• SC distribuţie cosmetică şi de-
tergenţi angajează şofer cu expe-
rienţă în distribuţie de min. 6 luni. 
Relaţii la tel. 0729625140. CV la fax 
318665. (0042617/NC-70772)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0041792/NC-
67999)

• Angajăm personal pentru 
distribuţie pliante publici-
tare, comison motivant. Tel. 
0731310383. (0041621/NC-
68298)

• SC Ro -Tour Travel Agency SRL 
angajează, în condiţii avanta-
joase, agent de turism, de pre-
ferat cu experienţă în domeniu, 
cunoştinţe operare PC, domi-
ciliul în Galaţi. Trimiteţi CV pe 
mail: office@ro-tur.ro sau pe 
fax 0241508443. (0041722/NC-
69011)

• SC angajează inginer ser-
viciu proiectare, optimizare 
(tâmplărie PVC, pereţi cortină, 
aluminiu). Se cer: experienţă 
în domeniu; operare PC în pro-
gramele de specialitate. Se ofe-
ră: salariu motivant +bonuri de 
masă. CV la tel/fax 0236324703, 
tel. 0745771409. (1/8/cs/43/NC-
69100)

• Salon caută ucenici pentru co-
afor şi frizerie. 0722405442. (vl/
NC-69404)

• SC Agrodori SRL cu sediul în 
com. Smârdan angajează in-
giner agronom pentru mai 
multe informaţii 0741750669. 
(0041946/NC-69758)

• SC Ginavidor SRL Galaţi an-
gajează în condiţii deosebit 
de avantajoase muncitori 
manipulanţi,preselecţia va avea 
loc de luni până vineri între ore-
le 15,00 - 17,00 la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0041948/NC-69759)

• Studio legal videochat anga-
jează full -time sau part -time 
animatoare. Oferim contract 
de muncă, comision 50%, pla-
ta săptămânal, condiţii profe-
sionale de lux. Cerinţe: vârsta 
min. 18 ani, aspect fizic plăcut, 
cunoştinţe medii operare cal-
culator şi limba engleză. Noi te 
angajăm! Sună la 0720846114, 
0730213864, 0753264277 sau vi-
zitează-ne pe web: www.open-
video.ro. (003190/NC-69961)

• SC FERMPRODALIMENT SRL 
ANGAJEAZĂ MĂCELAR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0744875076. 
(003234/NC-70028)

• Recrutăm urgent persoană 
navigant fluviu: comandanţi 
marinari, timonieri, personal 
navigant maritim, şefi meca-
nic of. mecanic, ofiţeri punte 
pentru nave tip Tank, personal 
pentru şantiere navale; sudori 
electric, autogent; lăcătuşi con-
structori navali; tubulatori; per-
sonal pentru hotel şi restauran-
te, ospătari; chelneri, barmani; 
recepţioneri; formaţii muzicale. 
Tel. 0743670567, 0336730101. 
(0041826/NC-70182)

• SC angajează în condiţii foar-
te avantajoase zugravi, zidari, 
rigipsari, confecţioneri tâmplă-
rie aluminiu. Tel. 0723556721, 
0752002911. (0041825/NC-
70191)

Oferte de
Serviciu

• SC Mailoo Construct SRL anga-
jează muncitori calificaţi, elec-
tricieni şi instalatori sanitari, 
condiţii avantajoase. Telefon 
0740010393. (0041823/NC-
70192)

• Societate de confecţii textile 
angajează următoarele catego-
rii de personal : CONFECŢIONERI 
- ARTICOLE TEXTILE; MUNCITORI 
AUXILIARI ÎN INDUSTRIA 
CONFECŢIILOR TEXTILE (călcat, 
finisat). SE OFERĂ : salariu moti-
vant, tichete de masă, program 
de lucru în două ture; cursă con-
venţie gratuită; condiţii de lucru 
superioare. Relaţii la telefoane-
le: 415.887, 466.200, INTERIOR 
106 sau la sediul societăţii din 
Galaţi, Bld. Falezei, nr. 1.( lân-
gă Trecere Bac). (01/08cs11/NC-
70245)

• Societate de comercială an-
gajează AGENT DE VÂNZĂRI. 
DESCRIEREA JOB-ULUI : creează 
şi dezvoltă relaţii cu clienţii; răs-
punde de recuperarea banilor 
de la clienţi; identifică noi clienţi 
pe piaţă; îşi planifică activitatea 
de vânzare. CERINTE : experien-
ţă în vânzări – minimum 1 an; cu-
noştinţe de operare PC ( Word, 
Excel ); permis de conducere ( 
categoria B ); persoană dinami-
că, bine organizată, flexibilă, 
energică, cu simţul răspunderii. 
BENEFICII : - salariu fix + procent 
vânzări, maşină de serviciu, te-
lefon; - mediu şi condiţii de lu-
cru deosebite; - echipă tânără 
şi atmosferă placută la birou. 
Prezentarea C.V.-urilor se va 
face la fax: 0236/464.183, 0336-
80.20.44 sau la adresa de email : 
office@adina.com.ro (01/08cs11/
NC-70246)

• SC angajează lăcătuşi meca-
nici, sudori electric şi autogen. 
Tel. 0729155800. (004294/NC-
70294)

• SC angajează ptr. lucrul în 
Germania bucătari, cameriste, 
recepţioneri (cunoştinţe mini-
me de limbă germană). CV la 
e-mail: donjohness@yahoo.com 
(004351/NC-70520)

• SC ROMPRINT 99 SRL 
ANGAJEAZĂ AVANTAJOS, ÎN 
CONDIŢIILE LEGII, INGINER 
CONSTRUCTOR ŞI MAIŞTRI 
CONSTRUCTORI. SE CER 
SERIOZITATE ŞI EXPERIENŢĂ. 
C.V. ŞI RELAŢII LA TEL./FAX: 
0236/421010 (01/08/mr/02/NC-
70811)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
-1500 E. 0744570933. (001945/NC-
66348)

• Muncitori depozit materiale con-
strucţii, str. Traian 132. (0041642/
NC-68577)

• Club Krypton angajează operator 
jocuri electronice şi biliard. Relaţii 
la tel. 0730070208. (01/08/bc/40/
NC-69752)

• Bella Casa angajează economist. 
Cerinţe: cunostinţe contabilitate 
(minim 1 an experienţă), utilizare 
PC, GestPro, Light. Oferim:salarizare 
atractivă, posibilitatea dezvoltării 
profesionale într-un mediu de lu-
cru dinamic. Tel/fax:0236-465739, 
e - m a i l : b e l l a c as a @ g m a i l . co m 
(01.08.TD.02/NC-70697)
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• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

În data de 24 ianuarie 2008 la grupul statuar “Domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza” din municipiul Galaţi, str. 
Domnească, va avea loc o adunare publică cu ocazia ani-
versării Unirii Principatelor Române.
Pentru buna derulare a evenimentului se impune ca în 
intervalul orar 10,30 - 12,30, să fie deviată circulaţia au-
tovehiculelor de pe str. Domnească între străzile Cezar 
şi Alecsandri.
Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere din 
partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care intenţio-
nează să circule prin zona menţionată.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

Au încetat din viaţă în ziua de  
23.01.2008

 1. Neagu Ioan
 2. Munteanu Georgeta
 3. Beşleagă Meluţă
 4. Petrişor Emilia
 5. Bănuc Elena

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Cu durere în suflet regretăm pleca-
rea în lumea veşnică a celei care a fost 
MATEI LUCIA 83 ani, un om cu suflet 
ales. Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace. Fiica, ginerele şi nepoţii 
Andreea şi Cosmin. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 24 ianuarie la Cimitirul 
Sf. Lazăr ora 12,00. (004330/NC-70416)
• Un buchet de flori stropit cu lacrimi 
pentru draga mea vecină IOANA 
OLARU. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace pentru sufletul ei bun. Rodica 
Cristea. (004347/NC-70519)
• Studenţii Facultăţii de Ştiinţe 
Administrative anul IV, grupele I şi 
II Magamenent IDD sunt alături de 
dna prodecan Totolici Sofia la marea 
durere pricinuită de moartea tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. Sincere 
condoleanţe. (1/8/ext/118m/NC-
70670)
• Cu durere în suflet deplângem 
pierderea dragului nostru unchi 
SAHANAGIU LUIGI. Dumnezeu să-l ier-
te. Fam. Botezan. (004405/NC-70677)
• Marius şi Caterina, copii,împreună cu 
familiile anunţă moartea fulgerătoare 
a tatălui BEŞLEAGĂ MELUŢĂ. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l 
ierte. (004458/NC-70804)
• De departe anunţ cu durere moartea 
fulgerătoare a fratelui meu BEŞLEAGĂ 
MELUŢĂ şi transmit sincere condo-
leanţe familiei. Sora Duţa şi copiii. 
(004458/NC-70805)
• În acest moment de durere suntem 
alături de dna insp. Constanţa Gusta la 
pierderea celei mai dragi fiinţe RADU 
GUSTA. Fam. prof. Popa Neculai, Tg. 
Bujor. (003466/NC-70840)
• Cu adâncă durere în suflet copiii şi 
nepoţii anunţă moartea fulgerătoare 
a iubitei noastre mame şi bunici 

MUNTEANU GEORGETA, 
care a lăsat un gol imens în inimile 
noastre. Dumnezeu să o odihnească. 
Fam. Munteanu şi Grecu. (004478/NC-
70848)
• Suntem alături de colega noas-
tră Badea Elena la marea pierdere a 
bunicului său BADEA GHEORGHE. 
Colectivul şcolilor Fulger şi Unic. 
(004476/NC-70850)
• Suntem alături de Emil şi ne rugăm 
pentru odihna sufletului tatălui său 
LUIGI SAHANAGIU mutat la cele veş-
nice. Sultănica Ionescu şi fam. Russu. 
(003473/NC-70853)
• Cu profundă tristeţe ne luăm ră-
mas bun de la vecinul nostru LUIGI 
SAHANAGIU. Pios omagiu şi aşază-l, 
Doamne, în rândurile celor drepţi. 
Locatarii bl. 9E sc. 1 Micro 16. (003476/
NC-70858)

• Copiii şi nepoţii deplâng dispa-
riţia din viaţă a tatălui şi bunicului 
lor drag 

NEAGU IOAN. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
24 ianuarie 2008, ora 12,00 la 
Cimitirul Eternitatea. Cortegiul 
funerar va pleca de pe strada 
Alexandru cel Bun nr. 33. (003397/
NC-70538)

• Colegii din cadrul Camerei 
Notarilor Publici Ploieşti sunt ală-
turi de colegul lor, domnul Vasile 
Varga în marea durere pricinuită 
prin trecerea în nefiinţă a soţiei 
sale, ELENA VARGA. Să-i fie ţărâna 
uşoară, iar Dumnezeu să-i veghe-
ze liniştea veşnică. (0042568/NC-
70673)

• Împărtăşim nemărginita dure-
re pe care o încearcă în aceste 
zile distinsul nostru coleg, notar 
public Vasile Varga, prin tragicul 
sfârşit al soţiei sale ELENA VARGA. 
Sincere condoleanţe întregii fa-
milii. Colegiul Director al Camerei 
Notarilor Publici Ploieşti. (0042568/
NC-70676)

• Sincere condoleanţe colegu-
lui nostru Dan Avram odată cu 
trecerea în nefiinţă a tatălui său. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Colegii tăi, ICEPRONAV. (004409/
NC-70679)

• Ai fost neputincios în faţa bolii 
care te-a răpus. Moartea te-a smuls 
dintre cei dragi, dragul nostru cus-
cru CĂLIN ION. Dorim ca îngerii 
şi bunul Dumnezeu să te aşeze 
acolo sus, în rândul celor drepţi. 
Dumnezeu să te ierte. Familia 
Sitaru Georgeta şi Mihai. (004434/
NC-70724)

• Colegii de serviciu de la SC 
ICMRSG sunt alături de colegul 
lor Neagu Ionel la decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (003450/NC-
70769)

• Transmitem sincere condolean-
ţe şi toată compasiunea dragului 
nostru coleg, Vasile Varga, în aces-
te clipe de grea încercare când se 
desparte de soţia sa VARGA ELENA. 
Rugăm pe bunul Dumnezeu 
să-i dea odihna veşnică, iar pe 
cei îndoliaţi să-i mângâie şi să-i 
ocrotească. Colegiul Director al 
Camerei Notarilor Publici Oradea. 
(0042590/NC-70854)

• Din celălalt colţ de ţară, mă gân-
desc la colegul meu, Vasile Varga 
împărtăşindu-i cu toată fiinţa ne-
mărginita durere pe care o încear-
că la despărţirea de iubita sa soţie, 
VARGA ELENA. Dumnezeu s-o aibă 
în paza Sa. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Cornel Gârba, 
Preşedintele Camerei Notarilor 
Publici Oradea. (0042590/NC-
70855)

• Mă alătur cu toată inima dragului 
meu coleg, Vasile Varga transmi-
ţându-i un sincer gând de alinare 
în aceste momente de nemăr-
ginită durere, marcate de trece-
rea prea devreme în lumea celor 
drepţi a iubitei sale soţii VARGA 
ELENA. Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Iosif Tocoian, 
reprezentantul Camerei Notarilor 
Publici Oradea în Consiliul UNNP. 
(0042590/NC-70856)

• Mulţumim dlui dr. Tudor Roşca, 
dnei dr. Liana Gheorghe, dnei 
dr. Gabriela Şmira pentru stră-
dania de a-l salva pe domnul 
RADU GUSTA şi totodată rude-
lor, prietenilor, cunoscuţilor şi 
tuturor celor care ne-au ajutat 
în aceste momente dificile şi 
ne-au fost mereu alături. Copiii, 
soţia şi fam. Trandafir. (003458/
NC-70803)

• Cu adâncă durere anunţăm împlini-
rea a 40 zile de la dispariţia neaştepta-
tă a dragului nostru soţ şi tată NECULAI 
CRUCEANU, 64 ani, pe care nu-l vom 
uita niciodată. Comemorarea sâmbă-
tă, acasă. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Soţia şi copiii. (003323/NC-
70669)
• 22 ani de când cea mai iubitoare 
şi nepreţuită soţie, mamă şi bunică 
MOCANU TINCA a păşit în lumea celor 
drepţi. Cât vom trăi îi vom cinsti dulcea 
amintire. Familia. (004160/NC-70671)
• Cu tristeţe vă reamintim celor care l-
aţi cunoscut că azi se împlinesc 10 ani 
de când soţul, tatăl şi bunicul 

IORDAN MANCIULEA 
ne-a părăsit. Familia. (003233/NC-
70674)
• Casa în care ai lăsat lacrimi, durere, 
suferinţă este goală fără tine, de nouă 
luni toate amintirile frumoase le-am 
aşezat în candela aprinsă a neuitării şi 
le păstrez cu sfinţenie. Pentru sufletul 
tău generos şi dragostea cu care ne-
ai înconjurat îţi voi păstra o neştearsă 
amintire pentru tot restul vieţii, dragul 
meu soţ 

DUMITRIU GIGI. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia. (003336/NC-70680)
• Se împlinesc 40 zile de lacrimi şi du-
rere de când dragul nostru soţ, tată şi 
bunic CĂLIN ION a plecat dintre noi. 
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu să te 
ierte şi să-ţi lumineze drumul în eter-
nitatea Sa. Mulţumesc rudelor, vecini-
lor, prietenilor şi tuturor celor care au 
fost alături la marea durere prin de-
cesul lui CĂLIN ION. Dumnezeu să vă 
binecuvânteze. Aurelia soţie. (003388/
NC-70686)
• Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
astăzi, 24.01.2008, se împlineşte un an 
de când scumpa noastră mamă, buni-
că şi soţie a trecut în nefiinţă 

ROVENŢA MIOARA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(003417/NC-70691)

• Garaj 25 mp proprietate privată, 
zona Ancora. 0745621898. (001886/
NC-66000)
• Vând porci pentru sacrificat şi cocoşi 
rasă carne. 0745660391. (003322/NC-
67165)
• Vând garaj zona Cimitir Cătuşa. Tel. 
418783, 0748165698. (002282/NC-
67227)
• Brăţară aur 30 gr-45 Ron/gr, 
0731130630. (1/8/gc/14/NC-68307)
• Vând SRL 2004. 0751086895. (003829/
NC-68566)
• Vând porumb boabe 20 tone. 
0741788932. (003908/NC-68775)
• Vând covor lână manual (persan) 
3/4, preţ 500 lei /mp negociabil. 
0727046104. (002780/NC-68867)
• Vând garaj Micro 13B. 0788944606, 
0749673888. (002970/NC-69412)
• Sufragerie nouă şi colţar. Tel. 
0742946391. (003012/NC-69462)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5. 
Tel. 0788494082. (003098/NC-69646)
• Vând unit dentar Dentior5 şi etuvă. 
Telefon 0722468057. (004036/NC-
69792)
• Sobă teracotă second hand. Telefon 
0745816221. (003124/NC-69796)
• Garaj beton cu subsol, curent, Ţiglina 
II, Şcoala 13, negociabil. 0744695058. 
(0041804/NC-69892)
• Vând 200 oi. Tel. 316108. (003209/NC-
69983)
• Vând garaj Mazepa. 0722319634. 
(003232/NC-69994)
• Vând hotă profesională inox, dimen-
siuni 1800/900/600, putere 1950 mc/h, 
preţ 1000 euro şi 5 scaune pentru bar. 
0744964667. (003223/NC-69996)
• Vând garaj 25 mc lângă centrul me-
dical Irina. 0744793536. (003217/NC-
69997)
• Uşi, ferestre casă, casă de bani. 
0753624775. (004215/NC-70047)
• Vând garaj tip BPI cu beci, Ţiglina I. 
Tel. 0724286158. (003271/NC-70084)
• SC vinde gravator laser tampograf, 
presă căni, presă tricouri, presă şepci, 
noi, în garanţie. Tel. 0744592670. 
(004251/NC-70097)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală, în 
spate la Bank Post, preţ 9.000 euro. Tel. 
434023. (004255/NC-70122)
• Vând cărucior handicap automat. 
0745957051. (003318/NC-70310)
• Vând avantajos casă marcat Datecs, 
moară, incubatoare. Tel. 0744140841. 
(003310/NC-70311)
• Vând banchetă fitness rabatabilă, de-
montabilă, nouă, minihaltere greutăţi 
diferite, jumătate preţ, covor persan 
manual nou, 3,5 -2,5. 458888. (003305/
NC-70314)
• Vând goblenuri diferite. Tel. 
0730786975. (003303/NC-70315)
• Vând baloţi lucernă, 20 lei bucata. 
Telefon 0742032369. (003238/NC-
70316)
• Vând vin roşu en gross 1,5 lei /litru. 
Telefon 0752002829. (003329/NC-
70332)
• Vând canapea şi 2 fotolii piele 
ecologică, perfectă stare, 1000 lei. 
0723513857. (003383/NC-70495)
• Vând maşină cusut Singer. Tel. 495977, 
0745884642. (003377/NC-70607)
• Vând aragaz, aspirator, bibliote-
că, covor persan, negociabil. Tel. 
0741336255. (004432/NC-70687)
• Vând pianină. Tel. 0721285227. 
(003442/NC-70688)

• Cernător făină, fier beton, oale inox 
30-50 l; rezervor inox 1000 l; cuvă inox, 
saci iută; arzătoare pe combustibil li-
chid; cântar 500 kg; cântar balanţă 
de 10 şi 20 kg; vitrine orizontale frig; 
motoare electrice de 2,2 şi 3; 5,5 kW; 
condiţioner rusesc ieftin. 0745959422. 
(0041873/NC-70610)
• Vând garaj spate BR4. 0722506455. 
(004388/NC-70614)
• Vând două canapele extensibile, 
două fotolii pluşate, fabricaţie Relaxa 
Buzău, stare excepţională, preţ avan-
tajos. Tel. 0740386189. (004433/NC-
70685)
• Vând garaj str. Cezar nr. 1. 412038. 
(003433/NC-70690)
• Vând rafturi magazin, preţ neg. Tel. 
0768023694. (004410/NC-70692)
• Vând 3 garaje din beton, zone bune. 
318622, 0726448721. (003470/NC-
70831)
• Sobă teracotă, covor persan, calo-
rifere fontă, recamier, parchet stejar 
nou. 0740588600, 498937. (004468/
NC-70833)
• Vând garaj prefabricat beton BPI, 
fără amplasament. Tel. 0744502732. 
(0042562/NC-70530)
• Vând instalaţie completă întins, 
tăiat şi fasonat oţel-beton, sh. 
0741135902. (003419/NC-70612)
• Copiator Toshiba 1360 -A4, 
perfectă stare de funcţionare. 
0740300659. (003435/NC-70689)

• Vând oi şi capre cu tot cu baloţi 
de lucernă, urgent. Telefoane 
0754261280, 0753539185. (004066/
NC-69202)

• Vând garaj Micro 16, zona Şcoala 
10. 0746648291. (003120/NC-
70608)

• Vând 10 geamuri termopan 
1,60 x1,30 sh, din Germania. 
0754523399, 0720229974. (003413/
NC-70613)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr sau închiriez garaj mare, 
înălţime min. 3,5 m, lungime 7 m, în 
zona Ţiglina I. 0742274273. (003410/
NC-70755)
• Cumpăr şifonier 2 -3 canate. Tel. 
0336405686. (11/07/bc/53/NC-70843)
• Cumpărăm deşeu fier vechi de la 
domiciliu. 310809. (0041852/NC-
69246)

Decese

• Lacrimile vărsate de 40 de zile încoa-
ce nu au fost suficiente pentru a stinge 
durerea din inimile noastre. Plângem 
şi ne rugăm pentru cea care a fost 

TIVILICHI AURORA, 
mamă, bunică, soţie iubitoare şi devo-
tată celor din jurul ei. Dumnezeu să o 
ierte şi să-i aşeze sufletul în rândul ce-
lor drepţi. Soţul, fiul, nepotul şi nora. 
(004400/NC-70693)
• Cu multă durere amintim împlinirea 
a 40 zile de la trecerea în nefiinţă a bu-
nei noastre mame, soacre şi bunici 

COCALCO TEODORA. 
Dumnezeu să o ierte. Fam. Gelu şi Ioan 
Cocalco. (004473/NC-70846)
• Se împlinesc patru ani de când a 
plecat dintre noi cel care a fost bu-
nic, tată şi soţ 

UNGUREANU GAVRIL. 
Te iubim! Multe flori, lacrimi şi du-
rere a rămas în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească! Fiii, 
nepoţii şi soţia. (003400/NC-70554)

• Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm că destinul l-a smuls fulge-
rător dintre noi pe cel care a fost 
un minunat soţ, părinte, bunic şi 
străbunic PAŢILEA ION. Amintiri 
frumoase şi de neuitat pentru cei 
care l-au cunoscut, lacrimi şi dure-
re pentru noi cei care aşteptăm, de 
un an, zi de zi, să revii şi să ne alini 
sufletele cu zâmbetul tău cald. Te 
vom iubi veşnic. Dumnezeu să te 
odihnească. (004421/NC-70700)

• Astăzi se împlinesc 15 ani de 
când bunul nostru tată şi bunic 
LEONTE VASILE a încetat din via-
ţă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia Maria, fam. Alexandru. 
(003469/NC-70845)

• Nespus de greu şi cu multă du-
rere au trecut cei 14 ani de când 
Dumnezeu a hotărât să o ia din-
tre noi pe iubita noastră soră şi 
fiică 

GOLDENBERG CLARISA 
LUMINIŢA. 

Sufletul ei pur şi cald va rămâ-
ne veşnic în mintea şi inimile 
noastre. Dumnezeu să o ierte! 
Familia. (003423/NC-70668)

• Astăzi ai fi împlinit 56 ani, 

SPĂTARU VALERU, 

şi azi în loc de "La mulţi ani!" 
Bunul Dumnezeu să te ocroteas-
că cu razele iubirii sale. 

În ce colţ de rai ţi-ai aşezat şeva-
letul şi ce îngeri pictezi acum? 
Soţia Olguţa, nepoata Diana. 
(003360/NC-70681)

DIMA DANIEL, 27 ani. 

Dalbe stele şi mândri luceferi îţi 
veghează somnul veşnic şi pă-
sări măiastre îţi susură dulce "La 
mulţi ani!" în locul nostru. Nu ţi-
am uitat privirea, nici vocea, nici 
surâsul cald. Mereu în amintirea 
noastră vei fi tatăl, fiul şi fratele 
iubitor, ocrotitor şi bun pe care 
Dumnezeu ni l-a dat pentru atât 
de puţin timp. Te iubim şi rugi-
le noastre se ridică încet spre 
ceruri invocând graţia divină 
pentru odihna sufletului tău. 
Familia. (004398/NC-70705)

• Vând mere en-gros. Telefon 
0726353206, 0237262655. 
(vl/NC-68972)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 ianuarie

FilmelaTV
24 ianuarie 

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 159 cm ‑  6 cm
Hârşova 230 cm      staţ.
Brăila   269 cm + 1 cm

GalaŢi  260 cm      staţ.
isaccea  205 cm      staţ.
Tulcea  166 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 ianuarie 2008

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

24 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
24 ianuarie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Iubirea cea mare

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ingrediente: 600 g macrou marinat, 500 g cartofi, 100 g măsline, o 
salată verde, mărar, sare, piper, o lămâie, maioneză.

Mod de preparare: Se curăţă cartofii, se spală, se taie bucăţi potrivite 
şi se fierb în apă cu sare. Peştele marinat se taie bucăţi mai mari şi se aşa‑
ză peste cartofii fierţi. Se adaugă măslinele, salata verde tăiată fâşii sub‑
ţiri şi mărarul verde tocat mărunt. Se sărează şi se piperează după gust.

Zeni

[
Soţia probează o pălărie 

extravagantă. Soţul se pră‑
pădeşte de râs.

‑ Spuneţi‑i vă rog, cât 
costă pălăria, ca să‑i dispară  
pofta de râs. 

ORIZONTAL: 1) iubirile noastre din toate zilele – Cele mai iubite 
femei de pe pământ. 2) Veşnicii îndrăgostiţi – Puţină avere! 3) robii 
iubirilor adolescentine – Fir de legat. 4) Marea iubire a meşterului 
Manole – iubire curată şi naivă. 5) Semne ale iubirii responsabile. 6) 
Cântec de iubire către Dumnezeire – Parte principală a bisericii. 7) În 
acest moment – În susul apei. 8) Pecetluită cu un sărut de iubire – Chiot 
de bucurie. 9) Sunet înalt – locul divin al primei iubiri. 9) Farmece în 
dragoste – aparat de zbor.

VERTICAL: 1) Ţinta iubirilor din tinereţe – iubeşte până la diviniza‑
re un idol de lut. 2) Poet român, cântăreţ al iubirii, care a scris poezii‑
le: ”De câte ori iubito…”, ”S‑a dus amorul…”, ”Dorinţa” etc. (Mihai). 3) 
iubirea de‑o clipă a profesorului Miroiu din piesa “Steaua fără nume” 
de Mihai Sebastian – lucrător de verighete. 4) Perioade mari de timp 
– Dânsul – lângă noi. 5) Data trecută – Jumătatea mamei! 6) a clădi o 
casă – iubirea neîmpărtăşită. 7) Puse în lumină! – a se împrospăta. 8) 
Dorul de fiinţa iubită (pl.). 9) iubirea lui este marea – În haos! 10) iubirea 
lui adam – Poet rus, dăruit cu frumuseţe şi o fire romantică, veşnic 
îndrăgostit, care într‑o scurtă perioadă (1913‑1925) a fost căsătorit de 
cinci ori! (Serghei).

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
FAVORURI: ORIZONTAL:  SPiNTECaTi, alCHiMiSTi, Car, CENT, S, aCar, NC, MU, ia, UrDiNiS, T, aDia, UG, 

OCNaS, iMaS, alO, CaMila, raZBaTaTOr, EPiGraMiST.
FEL DE FEL: ORIZONTAL: M, a, a, CaSCaDa, rT, Zar, T, ETiC, NC, PrOMOrOaCa, aMar, aVaN, aTE, iaTa, 

E, aTU, CErC, STilET, iaZ, iTiT, Fara, EV, TElETiN, ECarTE, Ea.

[
‑ Dragi părinţi, vă rog să‑mi 

trimiteţi cinci milioane ca să mă 
conving că o duceţi bine.

[
‑ N‑aţi pus punctele pe i, spu‑

se funcţionarul după ce citi ce‑
rerea. 

‑ Nu vreţi să le puneţi dvs.?
‑ Nu. Trebuie să fie acelaşi 

scris. 

Salată de macrou

Puse în calea 
zăpezii

Hatul dintre 
lanuri (pl.)

revărsare 
de ape

Căzută în 
iarnă

Ceas de 
ceas

Singura!

Din casă 
în casă!

Dus ‑ întors 
la serviciu

Un tip 
ratat

ridicat de 
zăpadă

luate în 
balon!
Trasul 
boilor

Ceai!
Coadă la 
coadă!

luate 
în braţe!
legată 
la cap!

luate 
din ladă!
Întocmai 

şi la fel

Maici la 
mănăstire!

Casă 
de bani

Făcute 
ghem

individ

Popas la 
comandă

ridicat din 
mare
Jună!

Cuvânt 
aprobativ
alunecări 
pe gheaţă

alb ca 
zăpada

Un om de 
zăpadă 

Urmă pe 
zăpadă

Unica!
Stau în 

banca lor

Pe zăpadă

Nuna 
mare (pl.)
Sesiuni!

Un timp la 
cazinou!

interioare 
la palat!

Gh
. G

ur
ău

Poftă de 
joc la copii

albit 
la faţă!

Sunt în 
temă!

locurile 
din faţă!

Serie de 
lovituri

Singure!

Drum de 
urmat

Plecatul 
în grabă

1732 ‑ Se naşte 
PiErrE‑aUGUSTiN CarON de 
BEaUMarCHaiS (m. 1799), cel mai 
reprezentativ  scriitor francez de 
comedie din Epoca luminilor.

1791 ‑ Încetează din viaţă 
ETiENNE‑MaUriCE FalCONET (n. 
1716), sculptor francez de prim 
rang al stilului rococo.

1849 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
CÂrŢaN, cunoscut sub numele de 
Badea Cârţan (m. 1911). În vara anu‑
lui 1896 a parcurs traseul, de 4000 
km, Sebeş ‑ Deva ‑ arad ‑ Budapesta 
‑ Viena ‑ Salzburg ‑ Villac ‑ Udine ‑ 
Veneţia ‑ Florenţa ‑ roma, pentru a 
depune la Columna lui Traian “pă‑
mânt, sare şi grâu din românia”.

1859 ‑ adunarea Electivă a Ţării 
româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui alexandru 
ioan Cuza. Se realizează astfel 
unirea celor două principate: 
Moldova şi Ţara românească.

1862 ‑ Deschiderea, la 
Bucureşti, a primului Parlament 
unic al româniei. Domnitorul al.i. 
Cuza proclamă în mod solemn 
în faţa adunărilor Moldovei şi 
Ţării româneşti, reunite în şedin‑
ţă comună, “unirea definitivă a 
Principatelor”.

1874 ‑ Se naşte GriGOrE 
TăUŞaN (m. 1952), filosof, membru 
de onoare al academiei române.

1881 ‑ Se naşte MiHail 
GaSPar (m.1929), prozator.

1889 ‑ Se naşte ViCTOr 
EFTiMiU (m. 1972), dramaturg, 
poet, prozator, memorialist, pu‑
blicist, autor de literatură pen‑
tru copii, traducător, membru al 
academiei române.

1895 ‑ Se naşte CONSTaNTiN 
BarCarOiU (n. 1974), poet, pro‑
zator.

1905 [ Se naşte GriGOrE 
VaSiliU BirliC (m. 1970), actor de 
teatru şi film. 

[ Se naşte, la Brăila, NICU N. 
MATHEESCU (m. 1980), jurist, so‑
ciolog publicist.

[ Încetează din viaţă NiCOlaE 
iONESCU (n.1820), publicist, om 
politic, membru fondator al 
Societăţii academice române 
şi vicepreşedinte al academiei 
române.  

1908 ‑ ia fiinţă, la Bucureşti, 
Societatea Generală a artiştilor 
din românia. 

1909 [ Încetează din viaţă 
PETrE S. aUrEliaN (n. 1833), eco‑
nomist, agronom, botanist, om 
politic, membru, vicepreşedinte şi 
preşedinte al academiei române.

[ Încetează din viaţă 
GHEOrGHiaN iOSiF (n.1829), 
mitropolit ortodox, membru de 
onoare al academiei române.

1916 ‑ Se naşte WaNDa 
SaCHEl ariE‑Vl aDiMirESCU, 
pictoriţă, laureată cu mai multe 
premii. 

1920 ‑ Încetează din viaţă 
aMEDEO MODiGliaNi (n. 1884), 
sculptor, pictor italian.

1921 ‑ Se naşte NICOLAE 
SPIRESCU, pictor, membru al 
UaP ‑ Filiala Galaţi, laureat cu mai 
multe premii şi distincţii naţionale 
şi internaţionale.

1932 ‑ Se naşte SilViU 
STăNCUlESCU (m.1998), actor de 
teatru şi de film.

1939 ‑ Se înfiinţează, la 
Galaţi, Muzeul de Istorie.

1945 ‑ Se naşte SilViU 
aNGElESCU, critic literar, prozator, 
laureat cu Premiul “G. Călinescu” 
pentru Critică şi cu Premiul “i. 
Creangă” al academiei române.

1946 ‑ adunarea Generală a 
ONU adoptă prima sa rezoluţie. 
Documentul se referă la utilizarea 
în scopuri paşnice a energiei ato‑
mice şi eliminarea armelor atomice 
sau a altor arme de distrugere în 
masă. 

1950  ‑ Se naşte STEla  
ENaCHE, solistă vocală.

1956 ‑ Se naşte laUrENŢiU 
DaMiaN, regizor.  

1965 ‑ Încetează din viaţă 
WiNSTON lEONarD SPENCEr 
CHUrCHill (n. 1874), om poli‑
tic britanic (premier între anii 
1940‑1945; 1951‑1955) şi scriitor, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
literatură pe anul 1953.

1972 ‑ Se naşte COriNa 
DăNilă, actriţă, realizatoare de 
emisiuni TV.

1973 ‑ Se amplasează la 
Tecuci (în faţa primăriei munici‑
piului), bustul lui Alexandru I. 
Cuza, operă, în bronz, a sculpto‑
rului ioan C. Dimitriu ‑ Bârlad.

1976 ‑ Dezvelirea Monumen‑
tului Unirii din centrul municipiu‑
lui Focşani.

1983 ‑ Încetează din viaţă 
GEOrGE CUKOr (n. 1899),  regizor 
american, laureat cu Premiul Oscar 
(pentru filmul “My fair lady”).

1986 ‑ inaugurarea oficială a 
primei părţi   din cea de‑a doua 
magistrală a metroului bucureş‑
tean (iMGB ‑ Piaţa Muncii). 

1990 ‑ Decret ‑ lege al C.F.S.N. 
privind adoptarea noului imn de 
stat al româniei, “Deşteaptă‑te ro‑
mâne!” (versuri andrei Mureşanu; 
muzica anton Pann).

1995 ‑ Doi alpinişti români, 
Constantin lăcătuş şi Sorin Daciu, 
escaladează culmea Batian (5199 
m), în Kenia.

2006 ‑ Încetează din viaţă 
GHEOrGHE PlaTON (n. 1926), isto‑
ric, membru al academiei române.

Vă pune pe gânduri refu‑
zul unei anumite persoane 
de acelaşi sex de a colabora 
cu dvs. analizaţi atent.

Conjunctura vă obligă să 
fiţi mai mult decât conce‑
siv cu cei cu care înainte nu 
aveaţi răbdare să purtaţi nici 
măcar o discuţie.

Simţul dvs. de observaţie 
face toţi banii şi nu puteţi 
decât să vă felicitaţi că îl fo‑
losiţi la maxim. Succesul este 
garantat.

Uitaţi să vă cereţi scuze la 
timp şi asta vă costă o relaţie. 
Cel puţin aşa pare, dacă nu 
sunteţi pregătit(ă) să insistaţi.

Nimic nu vă mai poate 
stresa, iar dvs. vă purtaţi în 
consecinţă. rezultatele mo‑
dului fericit de a fi se observă 
imediat.

Neprevăzutul vă creează 
întotdeauna o stare de pani‑
că, din care nu ştiţi ce să mai 
faceţi ca să ieşiţi. Nu e greu, 
găsiţi‑vă o preocupare.

Stilul dvs. reuşeşte să vă 
facă probleme în rândul ce‑
lor mai puţin înzestraţi de la 
natură. Nu vă temeţi de ei.

Nu vă face niciun fel de 
plăcere să recunoaşteţi că 
aţi greşit, dar atâta timp cât 
nu aveţi de ales, nu puteţi da 
înapoi.

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar asta se întâmplă din atâ‑
tea motive că nu mai puteţi 
să le număraţi. Faceţi ceva.

Uneori lucrurile nu sunt 
exact aşa cum v‑aţi dori dvs., 
dar felul în care vreţi să le în‑
dreptaţi nu este deloc fericit.

relaţiile cu şefii devin din 
ce în ce mai încordate, iar 
dvs. nu mai aveţi răbdare să 
daţi lămuriri, de vreme ce nu 
sunteţi ascultat(ă).

Nu uitaţi să discutaţi mai 
des cu cei care vă sunt de 
multă vreme colaboratori. 
altfel, informaţia se pierde 
pe parcurs.

Casandra

Spectacole

‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 
Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol. 

‑ Teatrul de “Păpuşi Gulliver”, 
orele 9,30 şi 10,30 – “Capra cu trei 
iezi”.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţiile „Portret – autoportret 
MiS”, „Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene” şi expoziţia persona‑
lă ilie Boca (pictură). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑

lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă  ‑ ora 
12,00,  vernisajul expoziţiei „Oraşul 
Galaţi în imagini – începutul seco‑
lului al XX‑lea” şi evocarea „Cuza şi 
Unirea”.  

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare  „Fructe şi seminţe, 
roadele pământului”, „Mamifere 
din românia”. Mai puteţi vizita 
Grădina botanică, Planetariumul şi 
acvariul. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă al Uniunii artiştilor Plastici, 
filiala Galaţi.

‑ Galeria Mon D´Art – expoziţia 
de ilustraţie digitală – Xenia Stan. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
“Nicolaie Sburlan – 60” şi expoziţia 
elevilor liceului de artă “D.Cuclin“. 

‑ Galeria “La etaj”, de la sediul 
Vieţii libere, “50 de boletine (sic !)“ 
‑ expoziţie de caricatură.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor:  
9,00 ‑ 20,00. Sala de lectură pen‑
tru Colecţii speciale – program 
9,00‑17,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc

Ţinta primară 
(acţiune, SUA, 2000) 

Pro TV, ora 20,30
Cu: Daryl Hannah, 

Doug Savant. 
Titlu original: First Target

Oameni influenţi, care au 
asigurat victoria în alegeri 
unui candidat la preşedinţia 
Statelor Unite, aşteaptă ca în 
schimbul susţinerii oferite să 
primească anumite înlesniri. 
Când preşedintele întârzie 
să‑şi arate gratitudinea, aceş‑
tia pun la cale un plan pentru 
a‑l asasina, eliminând chiar 
câţiva agenţi ai serviciilor se‑
crete.

Fără scăpare 
(thriller, Franţa/Italia, 

1973) Naţional, ora 20,00
Cu: Alain Delon, 

Carla Gravina. 
Titlu original: Tony Arzenta

Tony arzenta (Alain 
Delon) este un asasin plătit al 
mafiei care vrea să se retragă 
pentru a avea grijă de familia 
sa şi, mai ales, de fiul său, pe 
care încearcă să îl ferească de 
viaţa în afara legii. Va desco‑
peri însă, curând, că şefii săi 
nu sunt deloc de acord cu 
decizia sa de a ieşi din joc. 
rămâne de văzut cine va plăti 
pentru hotărârea lui...

Spânzurătoarea 
(thriller, SUA, 2000) 

AXN, ora 23,00
Cu: Mädchen Amick, 

Lou Diamond Phillips. 
Titlu original: Hangman
“Hangman” e jocul favorit 

al unui ucigaş în serie. literal, 
s‑ar traduce călăul, dar în min‑
tea criminalului devine un fel 
de “spânzurătoarea” cu varia‑
ţii atât de sinistre, încât cazul 
e preluat de detectivul Nick 
roos. După ce una dintre vic‑
time e găsită în casa psihiatru‑
lui Grace Mitchell (Madchen 
Amick), cazul ia o turnură ne‑
aşteptată. 

Cinci zile 
dintr‑o vară 
(dramă, SUA, 1982) 

TVR 1, ora 23,20
Cu: Sean Connery, 

Betsy Brantley. 
Titlu original: 

Five Days One Summer
În 1932, un superb sfârşit de 

vară în alpii elveţieni prileju‑
ieşte unui cuplu zile şi nopţi de 
aventură, melancolie, roman‑
tism şi lovituri de teatru. Sean 
Connery îl interpretează pe 
Douglas, un doctor scoţian în‑
tre două vârste, aflat în vacan‑
ţă cu frumoasa Kate, pe care o 
prezintă localnicilor alpini ca 
fiind soţia lui. 

La graniţa legii 
(dramă, SUA, 1992) 

ProCinema, ora 22,00
Cu: Charlie Sheen, Michael 
Madsen, Linda Fiorentino. 

Titlu original: 
Beyond the Law

Dan Saxon (Charlie 
Sheen), un poliţist a cărui 
copilărie a fost marcată de 
abuzurile unchiului său, este 
recrutat pentru o riscantă 
misiune sub acoperire. Saxon 
trebuie să se infiltreze într‑un 
grup de motociclişti ale căror 
afaceri cu droguri au răspân‑
dit moartea şi teroarea în lu‑
mea interlopă. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: agent pază şi or‑
dine;  brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi 

nealimentare; confecţioner asam‑
blor articole din textile; confecţio‑
ner tâmplărie de aluminiu  şi mase 
plastice; constructor drumuri şi 
poduri; contabil; dulgher‑tâmplar‑
parchetar; fierar, betonist, monta‑
tor prefabricate; frizer; frizer, co‑
afor, manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehno‑
logic; lucrător în creşterea anima‑
lelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru con‑
strucţii; montator pereţi plafoane 

din gips‑carton; mozaicar monta‑
tor placaje; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospă‑
tar (chelner) vânzător în unităţile 
de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; sudor electric; sudor 
oxigaz; tâmplar universal; zidar‑ 
pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor. 

a.J.O.F.M. Galaţi vă  mai  aduce 
la cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în străi‑
nătate. 

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (apollo) 
de luni până vineri, între ore‑
le 8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 24.01.2008: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
brutar; bucătar; femeie de serviciu; 
gestionar depozit; inginer construcţii 
civile,  industriale şi agricole; îngrijitor 
clădiri;  instalator apă, canal; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; macaragiu; măcelar; mais‑

tru instalaţii navale; maistru lăcătuş, 
construcţii metalice; mecanic auto; 
muncitor necalificat la demolare clă‑
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ospătar 
(chelner); patiser; recepţioner de ho‑
tel; salubrizor; şofer  autocamion /
maşină de mare tonaj; spălător vehi‑
cule; sudor; sudor în mediu protector; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tubulator 
naval; vânzător, zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.  

8,00 Film pentru copii: Cartea 
zburătoare; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Ora de sănătate (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Documentar: iisus sau Da 
Vinci; 13,50 Documentar: Strigătul 

inimii; 14,15 Documentar: la Toya; 
14,40 Documentar: inimă înflăcă‑
rată; 15,05 Fapt real: israel, islam şi 
armaghedon; 16,05 Documentar: 
Jihadul insular; 17,00 Documentar: 
Marca Wadden şi catastrofa din 
Sibera; 18,25 Obiectiv Express/
Sport; 19,00 Concert reynold 
rudlege; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Faţă‑n faţă (di‑
rect); 21,00 Acul de viespe (di‑
rect); 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,30 Film artistic: Pelerinajul; 
24,00 Închiderea programului.

Reţeta zilei

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,05 Meteo ‑ astrograma; 11,00 
Prima pagină; 11,30 D.W.; 12,30 
Casa ta; 13,00 Meteo, Prima pa‑
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Scutul 
Dobrogei; 15,00 Meteo, Prima pa‑
gină; 15,30 Mondenii; 16,00 Prim‑
plan; 16,30 Prieteni pe viaţă; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Pe gaura 
cheii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 audienţă la 
primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim‑

plan; 2,00 afişarea programului; 
3,00 Închiderea programului.   
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Andreea PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CreDinţă/ MARIA STANCIU
[ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, ComunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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România Sud‑Est  24 ianuarieMeteo

Bucureşti
-6*/-1*

Litoral
-6*/-1*

Brăila
-6*/0*

Galaţi
-6*/0*

Braşov
-7*/0*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:39 am
- apune: 5:01 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:39 am
- apune: 5:01 pm

Vreme 
relativ 

frumoasă

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
relativ frumoasă pentru această perioadă. Cerul va 
fi mai mult acoperit, iar vântul va sufla, cu viteze 
de până la 25 km/h, din sector sudic şi sud‑vestic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 3 şi 5°C, 
în timp ce minima se va situa, noaptea, între ‑2 şi 
0°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 75‑80 
la sută.

Spre sfârşitul săptămânii, vremea se va încălzi 
uşor. Maximele ar putea ajunge între 4 şi 6°C, pe 
fondul unui cer în general acoperit. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Căţeluşa Ogar Afgan pierdută, 
pe care aţi văzut‑o zilele trecute 
în ziarul nostru, s‑a întors fericită 
la stăpânul ei. Cazul ei s‑a înche‑
iat cu bine, dar ne determină să 
tragem un semnal de alarmă în 
rândul altor stăpâni de câini care 
ar putea trece vreodată printr‑un 
asemenea necaz. Ca să vă puteţi 
găsi mai uşor câinele în caz că 
îl pierdeţi, e bine ca patrupedul 
să poarte la gât un medalion pe 
care să fie ştanţat numărul dvs. 

de telefon. Există aseme‑
nea medalioane şi în  pet‑ 
shop‑uri, dar se pot face 
unele şi personalizate, pe 
comandă. Mai multe detalii 
am obţinut de la dna Iulia 
Gingăraşu, proprietar de 
canisă: „Medalioane pot fi 
în diverse forme: inimioa‑
ră, os, principalul este să 
fie trecut numărul de tele‑
fon al proprietarului. Unii 
stăpâni scriu pe medalion 
cum se numeşte. În afară 
de faptul că acela care îl 
găseşte ştie cum să‑l stri‑
ge, nu‑l ajută cu nimic! Mai 
există şi nişte medalioane 
‑ cilindri în care se pune o 
hârtiuţă cu numele, numă‑
rul de telefon sau adresa 
stăpânului. Dezavantajul ar 
fi că în momentul în care in‑
tră umezeală e posibil să nu 

mai poată fi citit”, a declarat Iulia 
Gingăraşu.

Implantul cu un microcip

„Microcipul este un mijloc de 
identificare de când am intrat în 
UE. Nu poţi pleca din ţară cu câi‑
nele fără microcip şi toţi câinii cu 
pedigri, cu acte, trebuie microci‑
paţi. Numai că, deşi un microcip 
ar trebui să fie cea mai eficientă 

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini
metodă de identificare a câine‑
lui, marea problemă e că sunt 
puţine scannere. Dacă găseşte 
cineva câinele pierdut nu are 
cum să‑şi dea seama dacă e sau 
nu microcipat. Trebuie să mear‑
gă undeva unde e un scanner, 
să‑l controleze şi apoi, dacă acel 
câine este înscris în asociaţia chi‑
nologică, să fie anunţat stăpâ‑
nul”, spune Iulia Gingăraşu. Chiar 
dacă şansele ca găsitorul căţelu‑
lui pe care l‑aţi pierdut să ştie şi 
de cip, şi de scanner sunt mici im‑
portanţa implantului este uriaşă. 
Potrivit Iuliei Gingăraşu, cip‑ul 
este singura formă legală prin 
care poţi să dovedeşti proprieta‑
tea asupra animalului. „E posibil 
ca găsitorul să nu vrea să i‑l îna‑
poieze stăpânului, susţinând că 
este câinele lui. Degeaba stăpâ‑
nul vine cu poza animalului, mai 
ales la câinii care nu au variaţii 
de culoare foarte mari gen cio‑
bănesc german sau rottweiler. 
Atunci singura probă în justiţie 
e microcipul al cărui număr este 
trecut în documentele şi în car‑
netul de sănătate al câinelui”, a 
explicat Iulia Gingăraşu. 

Noi vă aşteptăm întrebările 
pe adresa: melinte_anca@
yahoo.com. 

Text şi foto: Anca Melinte

Prinţesa 
de varză acră

Alteţa Sa, Fâs! Măi 
tată, se umplu lumea show‑
biz‑ului de cartier de prin‑
ţese, regi, împăraţi şi regi‑
ne. Niciun conte, duce sau 
baron, mă rog, cu excepţia 
celor locali care din când în 
când mai „cântă” pe la DNA. 
E de‑ajuns să trec cu televi‑
zorul pe la Favorit, Etno, 
Taraf ori Acasă şi mă trezesc 
cu câte‑o ditamai prinţesă 
pe micul ecran. Te pui cu 
„alteţurile” lor! Nu mai e 
regina R&B Cristina Spătar, 
acum au apărut Prinţesa de 
Aur şi Prinţesa Ardealului, 
regina manelelor şi împă‑
ratu’ lăutarilor. Deunăzi 
am auzit o măreaţă piesă, 
cică de muzică populară – 
s‑avem pardon, folclor mo‑
dern – interpretată cu talent 
de Roxana, autointitulată 
Prinţesa Ardealului. Jur pe 
ce vreţi că tânăra are glas 
frumos şi talent cu carul, 
dar versurile pe care le cân‑
tă te lasă ca la dentist: „Eşti 
şofer de taximetru/ iei ba‑
nii la kilometru/ toată ziua 
prin oraş/ pe fete le duci 
de nas!”… Până acum doar 
pe artiste precum Draga 
Olteanu Matei ori Tamara 
Buciuceanu Botez le puteai 
numi mari doamne ale tea‑
trului românesc. Iată că s‑au 
iscat nişte „prinţesuci” care 
nici bine nu şi‑au înfipt to‑
culeţele pantofilor în show‑
biz şi gata, se dau mari şi ce‑
lebre. Eu o dilemă mai am: 
dintre Prinţesa Ardealului şi 
Prinţesa de Aur, care e mai 
mare în rang? Şi pe când o 
prinţesă de varză acră?

„Care pe care” Bietul 
Măruţă era cât pe‑aci să‑şi 
scuipe sufletul încercând 
să afle dacă maşina are sa‑
siu, şasiu ori saşiu. După o 
asemenea bâlbă superbă a 
urmat Mihai Albu, celebrul 
creator de pantofi, alături 
de soţia lui. Problema pe 
ordinea de zi era dacă în‑
tr‑adevăr s‑a rupt prietenia 
între Monica Columbeanu 
şi Iulia Albu. Dna Albu a 
spus senină că nu a fost ni‑
ciodată prietena Monicăi şi 
că doar circumstanţele au 
făcut ca ea să apară alături 
de columbeancă în reali‑
ty‑show‑ul de la B1 Tv. „Dă 
bine într‑un reality o blondă 
şi o brunetă. Să vadă lumea 
care e mai… toantă”, a spus 
Iulia Albu, spre stupoarea 
lui Măruţă. „O faci toană pe 
Monica?”. „Nu, despre mine 
vorbeam”, a replicat seni‑
nă şi zâmbitoare Iulia. Mai 
mare dragul să te uiţi la o 
tipă şi frumoasă, şi deşteap‑
tă, şi cu simţ al umorului. 
Bravo, Iulia!

HbO MOaCă Pe neT!!! Începând cu această săptă‑
mână, concernul time Warner, deţinătorul HBo, va lansa renu‑
mitul program pe internet. abonaţii din green Bay şi milwaukee 
vor beneficia de HBo gratuit pe internet, urmând ca acest servi‑
ciu să fie oferit şi în alte zone în viitorul apropiat. Serviciul gratuit 
va permite accesul la 400 de ore de filme şi programe originale 
în fiecare lună. acesta va fi disponibil pentru cei care sunt deja 
abonaţi la HBo şi va fi distribuit prin intermediul operatorilor 
de cablu.

leaSing On‑line Portalul financiar www.conso.ro şi 
liderul pieţei de leasing din românia, uniCredit Leasing, au de‑
cis să încheie un parteneriat care îşi propune să contribuie la 
creşterea gradului de informare a utilizatorilor de internet asupra 
caracteristicilor şi oportunităţilor pe care le oferă leasingul auto. 
Sunt tot mai mulţi cei care vor să se informeze complet înainte 
să decidă varianta optimă pentru achiziţionarea unui autoturism. 
unii rămân consecvenţi creditului, însă nu sunt deloc puţini cei 
care aleg avantajele leasingului auto.

YaHOO Dă aFară Din PerSOnal! Compania ame‑
ricană Yahoo vrea să renunţe la aproape o cincime din angajaţi 
pentru a‑şi majora rentabilitatea. Conform Wall Street Journal, 
Yahoo vrea să modifice organigrama, prin creşterea numărului de 
angajaţi din anumite sectoare prioritare şi concedierea celor din 
sectoare nerentabile. Yahoo are în prezent 14.000 de salariaţi. 
Conducerea companiei s‑a ferit să comenteze articolele apărute 
în presă. Demersul Yahoo are loc pe fondul concurenţei acerbe 
cu google, care s‑a implicat şi pe piaţa serviciilor de email, pu‑
blicitate on‑line şi găzduire de format multimedia.

După succesul mondial în‑
registrat cu Ultimul templier 
(2005), scriitorul anglo‑ameri‑
cano‑libanez Raymond Khoury 
revine cu un nou roman de ace‑

Prin această carte se propu‑
ne o trecere în revistă, „...în mod 
obiectiv, fără un entuziasm fals şi 
interesat, dar şi fără prejudecăţi 
negativiste privitoare la ceea ce 
provine de la păgânism (în mă‑
sura în care el reprezintă o supo‑
ziţie adesea vagă şi nesigură, dar 
mereu profundă, ca orice funda‑
ment de viaţă, al celei care va de‑
veni doctrina creştină), punctele 
de contact cele mai importante 
dintre gândirea occidentală şi 
gândirea veche indiană, eviden‑
ţiind cât de mult îi datorează 
prima celei de‑a doua. Aceasta, 
însă, nu pe baza unei presupuse 
„originalităţi” indiene a fiecărei 
învăţături, inclusiv cea creştină: 
un asemenea procedeu, care 
porneşte de la exigenţă excesivă 
a metodei comparative, mini‑
malizează singurele date spe‑
culative luate în considerare, pe 
plan filozofic şi pe plan istoric, 
echilibrează epocile şi anulează 

distanţele; ci pe baza unei uni‑
cităţi, de natură şi de revelaţie a 
speciei umane, deci tot pe baza 
unei convergenţe a concluziilor 
speculativ‑religioase, fie prin co‑
munitate de gândire umană, fie 
prin influenţa reciprocă a unui 
popor asupra altuia, astfel încât 
să se distingă exact de la un caz 
la altul în lumina cercetărilor is‑
torice.

Volumul de faţă include două 
studii de largă întindere. Scrise de 
filologul clasic Demetrio Marin, 
anume: „Indianistică şi gândi‑
re occidentală” (Introducere; 
Profilul istoric al raporturilor cul‑
turale dintre India şi Occident) 
şi „Specificul literaturii gnomice 
indiene” (Caracteristica gnomicii 
indiene: viaţa materială, viaţa so‑
cială, viaţa spirituală).

Cartea de faţă este „... o re‑
marcabilă introducere în studiul 
culturii indiene în relaţie cu spi‑
ritualitatea europeană” şi este 

HBO la toţi internauţii!

A murit Heath Ledger
Actorul australian Heath Ledger, nominalizat la premiile Oscar 

pentru rolul unui cawboy gay din pelicula “Brokeback Mountain”, a 
fost descoperit mort în locuinţa sa din Manhattan, New York, posibil 
din cauza unei supradoze de medicamente, potrivit poliţiei, citată de 
Reuters. Actorul, în vârstă de 28 de ani, a fost găsit gol, lângă pat, de 
către menajera sa şi o maseuză, care veniseră să‑l trezească pentru că 
avea programată o şedinţă de masaj.

Mediafax/M.Z.

Raymond Khoury, „Sanctuarul”
Editura Nemira, 2007

   Aventuri 
prin timp şi spaţiu

laşi calibru, Sanctuarul (august 
2007). Cartea a fost recomandată, 
pe drept cuvânt, drept unul din‑
tre cele mai puternice thriller‑uri 
ale anului. Cu o promptitudine 
de invidiat, la doar câteva luni 
Editura „Nemira” o oferă cititori‑
lor români în Colecţia „Suspans”. 
Traducerea din limba engleză e 
semnată de Ana Veronica Mircea. 
Biografia internaţională, specta‑
culoasă şi palpitantă a autorului 
(refugiat din Liban în 1975, arhi‑
tect, agent bancar, scenarist hol‑
lywoodian) se „traduce” ea însăşi 
– pe alte planuri ‑  în caracterul 
unor mega‑ficţiuni conspiraţio‑
niste din familia lui Dan Brown. 
Sanctuarul începe la Napoli, 
în 1750, cu revelaţia unui secret 
blestemat. Sustrăgându‑i, în pu‑
terea nopţii, medalionul simboli‑

zând străvechiul şarpe Uroboros 
(cel care‑şi înghite coada), un 
principe‑tâlhar îi destăinuie mar‑
chizului de Montferrat un secret 
ce ameninţă să schimbe soarta 
Terrei şi o misiune devoratoa‑
re. Două secole şi jumătate mai 
târziu, la Bagdad, în casa unui 
doctor (hakeem) din cartierul în 
care copilărise Saddam, un de‑
taşament american descoperă 
un laborator de experienţe uma‑
ne maligne şi urmele doctoru‑
lui‑genetician ce reuşise să fugă 
cu… vechiul medalion. Aflat pe 
urmele lui, un agent CIA intră în‑
tr‑un labirint copleşitor. Şi, odată 
cu el, cititorii acestui roman, că‑
lăuziţi de talentul şi imaginaţia 
unui nou maestru al genului.

Paul Cernat

Apariţie editorială / Demetrio Marin

India şi Occidentul*
[ Studii de istoria culturii

destinată „... oamenilor de cul‑
tură medie care sunt dornici să 
cunoască mirifica civilizaţiei in‑
diană şi impactul ei cu civilizaţia 
europeană”. Este, totodată, „... 
o lucrare de referinţă în cultura 
românească şi un model de ple‑
doarie pentru cercetarea culturii 
indiene.”

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Institutul Euro‑ 
pean, 2007. Colecţia “Sinteze”.

Actorul american George 
Clooney, un fervent apă‑
rător al cauzei refugiaţilor 
din Darfur, Sudan, a sosit 
la N’Djamena, Ciad, în ca‑
drul noii sale misiuni ca 
Mesager al Păcii din partea 
Naţiunilor Unite, potrivit 
unei surse diplomatice. 
Actorul trebuie să meargă 
în estul ţării, unde se află 
tabere care grupează apro‑
ximativ 240.000 de refugiaţi 
sudanezi veniţi din Darfur, o 
regiune limitrofă Ciadului. 
Actorul a fost desemnat 
Mesager al Păcii din par‑
tea Naţiunilor Unite pentru 
eforturile sale importante 
depuse pentru atragerea 
atenţiei asupra unor crize 
politice şi sociale interna‑
ţionale. George Clooney a 
declarat că se simte “pro‑
fund onorat”, adăugând că 
este “nerăbdător să lucreze cu 
Naţiunile Unite pentru a obţine 
sprijinul publicului pentru acti‑
vitatea crucială (a ONU, n.red.) 

George Clooney

Mesager al Păcii

în locurile cele mai cumplite şi 
periculoase din lume”.

Mediafax/M.Z.
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Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Cultural Naţional (DJCCPCN) 
Galaţi vine în sprijinul proprie-
tarilor de imobile-monumente 
istorice (în judeţul Galaţi sunt 
266 de astfel de monumente!) – 
cu o serie de lămuriri cu privire la 
drepturile de care pot beneficia 
conform Legii 422/2001, repu-
blicată în 2006. Astfel, potrivit 
Art.41, proprietarii imobilelor 
monumente istorice sunt scutiţi 
în totalitate de plata impozitu‑
lui pe clădiri, cu excepţia spaţii-
lor în care se desfăşoară activităţi 
economice sau comerciale. 

Solicitare în scris

Pentru suprafaţa ocupată la 
sol de aceste imobile nu se plă-
teşte impozitul pe teren. Pentru 
a putea beneficia de aceste scu-
tiri, proprietarii se vor adresa în 
scris la DJCCPCN  Galaţi şi vor 
solicita eliberarea unui act prin 
care să se confirme că imobilul 
respectiv este monument isto-
ric, inclus în Lista monumentelor 
istorice aprobată prin Ordinul 
ministrului Culturii şi Cultelor 
nr.2314/2004. Acest act va fi apoi 
înregistrat la Direcţia de Taxe 
şi Impozite şi vor fi scutiţi de la 
plata impozitului. Proprietarii 

sunt, de asemenea, scutiţi de 
la plata taxei de autorizare a 
intervenţiilor executate asupra 
monumentelor istorice deţinute, 
în cazul în care utilizează bunul 
imobil numai pentru activităţi 
necomerciale sau, în mod direct, 
numai pentru locuit (Art.43). De 
o reducere cu 50 la sută a ta‑
xelor de autorizare pentru lu-
crările pe care le finanţează pot 
beneficia şi proprietarii imobile-
lor din zona de protecţie a mo-
numentelor istorice (Art.44).

În cazul în care persoanele fi-
zice sau juridice dobândesc prin 
moştenire un bun imobil clasat 
ca monument istoric, utilizat ca 

Concursul de creaţie literară 
„Ion Creangă”, iniţiat de şcoala 
omonimă din Brăila şi desfăşurat 
în colaborare cu Inspectoratul 
Şcolar brăilean (ISJ), a primit din 
acest an acceptul ministerului de 
a fi competiţie de nivel naţional. 
„După ce a fost interjudeţean, 
acum este concurs naţional, or-
ganizat prin corespondenţă. 
Deocamdată, este nefinanţat 
de MECT, dar inspectorul ge-
neral din minister pentru limba 
română, Mina Maria Rusu, a apre-
ciat iniţiativa noastră, atât pentru 
acest concurs, cât şi pentru al-
tele, care din judeţene au devenit 
naţionale. Concursul îşi propune 
cultivarea talentelor, finalizân-
du-se şi în acest an cu apariţia 

unei reviste, în care se vor regăsi 
inclusiv numele premianţilor din 
ediţia anterioară, cât şi fragmente 
din lucrările premiate la această 
ediţie”, a declarat prof. Ana Maria 
Zlăvog, inspector de specialitate 
la nivelul ISJ Brăila, unul dintre 
coordonatori. 

Ediţia a treia a concursului 
se adresează elevilor din cla-
sele II-VIII, care sunt aşteptaţi 
să transmită lucrări în perioada 
1 februarie – 1 martie 2008 pe 
adresa Şcolii „I. Creangă”, Brăila, 
str. Şcolilor nr. 15. Din partea 
instituţiei, coordonatori sunt prof. 
Angela Olaru şi învăţător Mariana 
Simion. 

Secţiunile sunt distincte pen-
tru elevii de ciclu primar şi ciclu 

gimnazial, prin tematici, fiecare 
concurent urmând să sublinieze 
pe plic apartenenţa sa la aceste 
cicluri. Elevii din clasele mici 
sunt aşteptaţi cu texte de proză, 
compuneri libere sub genericul 
„La gura sobei” şi texte poe-
tice cu tematica „Vers de cântec, 
vers de joc”. Cei din clasele mari 
pot compune poezie pe temele 
„Călătorii imaginare”, „Prietenia”, 
„Natura”, „Amintiri din copilărie” 
şi texte de proză sub forma unei 
compuneri inspirate din textele 
lui Ion Creangă, în care scriitorul 
vorbeşte despre părinţii săi. Alte 
amănunte pot fi aflate de la orga-
nizatori, trimiţând întrebările pe 
e-mail olaru_angi@yahoo.com.

Armanda Filipine

Flash Poliţie
Poleiul, dar şi graba

Tecuceanca Ramona 
V., de 28 ani, îşi condu-
cea maşina marţi, la ora 
8,00, în afara localităţii 
Matca. Din cauza nea-
daptării vitezei la starea 
carosabilului acoperit cu 
polei, a derapat, a intrat 
pe contrasens şi s-a lovit 
de un microbuz, condus 
regulamentar de Tudorel 
D., de 38 ani, din comuna 
Valea Mărului. Au fost ră-
niţi Gheorghe L., de 60 
ani, Sanda T., de 50 ani, 
Mărioara B., de 54 ani şi 
Georgeta V., de 65 ani, 
pasageri în microbuz, 
toţi din comuna Valea 
Mărului. 

Fără permis

Poliţiştii din Cosmeşti 
de serviciu pe raza co-
munei au oprit în trafic, în 
seara zilei de marţi, la ora 
18,00 o maşină condusă 
de Antonel C., în vârstă 
de 31 de ani, din localita-
te. Poliţiştii au descoperit 
că individul care condu-
cea nu avea permis.

Efracţie în uscător

Secţia 4 a fost sesizată 
marţi, la ora 23,15, des-
pre faptul că gălăţeanul 
Dumitru O., în vârstă de 
37 ani, cu antecedente, a 
fost reţinut de un locatar 
în timp ce încerca să intre 
în uscătorul unui bloc 
de pe strada Călugăreni. 
Individul a folosit o cheie 
reglabilă cu care a dislo-
cat lacătul ce asigura uşa 
de acces în uscător. El a 
ajuns la Secţia 4, care îl 
cercetează pentru furt.

Elena Parapiru

La cei 87 de ani pe care ofici-
al îi împlineşte astăzi (neoficial, 
am aflat că s-a născut pe 30 de-
cembrie 1920!) pictorul Nicolae 
Spirescu îşi doreşte, mai presus 
de orice, linişte: „Am nevoie de 
linişte cum am nevoie de aer şi 
de culoare”, spune decanul de 
vârstă al plasticienilor gălăţeni 
care, în 1946, sfătuit de Camil 
Ressu, a lăsat Bucureştiul natal 
pentru oraşul nostru înconjurat 
de ape. „Până nu trăieşti, nu poţi 
să ştii cum e viaţa. Eu zic că viaţa 
e frumoasă dar, dacă o vezi cu 
ochii plânşi, atunci e gri. Dacă ar 
fi să o iau de la capăt, tot pictură 
aş face: e o lume în care te poţi  
regăsi chiar şi atunci când te-a 
călcat unul pe picioare şi te-a 
indispus. Împrejurul nostru este 
numai culoare. Trebuie să ştim să 
o privim. Îndeosebi acum, când 
oamenii se zbat să aibă un euro 
în buzunar”.  

Cu maestrul Spirescu viaţa a 
fost darnică: are o soţie minu-
nată (ieri au împlinit 49 de ani 
de căsnicie), doi băieţi împliniţi 

şi – bineînţeles, nepoţi. De şase 
generaţii nu s-a născut nicio fată 
în familia Spirescu!

Ofurile sale au legătură cu 
promisiunile neîmplinite ale ce-
lorlalţi: faptul că pentru salvarea 
Casei Mantu s-a ajuns la colec-
tă publică, în condiţiile în care 
aceasta era, de drept, a gălăţeni-
lor. Seria portretelor voievozilor 
români, în loc să ajungă – sub 
formă de reproduceri - pe culoa-
rele şcolilor, se află încă în atelie-
rul său, nevalorificată. Pictorul ar 
dona şi mâine câteva sute dintre 
lucrările sale, însă autorităţile lo-
cale nu au  găsit încă locul unde 
să le poată primi şi, bineînţeles, 
expune. Şi astfel, parte din crea-
ţia pictorului Spirescu se deterio-
rează în garajul său... „Aş vrea ca 
eu, fiind în viaţă, să  le pot  aşeza 
cronologic, pe teme, după tehni-
că şi să le panotez”, îşi exprimă 
dorinţa artistul. I s-a promis, de 
asemenea, că va fi realizat un al-
bum retrospectiv cu reproduceri 
din creaţia sa; încă aşteaptă, aşa 
cum aşteaptă şi un pliant cu re-

Aniversare

Nicolae Spirescu ‑ 87

produceri după cealaltă serie a 
sa, dedicată lui Eminescu şi do-
nată Bibliotecii „V.A.Urechia”. 

„Îmi pare rău că anii trec şi ră-
mân toate aşa”, spune cu amără-
ciune Nicolae Spirescu. Cetăţean 
de onoare al Galaţiului, din 2006, 
artistul a făcut pentru oraşul nos-

tru mai mult decât  mulţi alţii.
Astăzi, la aniversare, îi dorim 

să-şi vadă împlinite toate proiec-
tele amintite. La mulţi ani, ma-
estre Nicolae Spirescu!

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Drepturile proprietarilor de imobile‑monumente istorice 

Scutiri de la plata impozitelor şi taxelor
locuinţă sau pentru activităţi 
necomerciale, pot beneficia de 
scutire la plata taxelor de tim‑
bru judiciar.  În acest caz, noul 
proprietar se va angaja în scris la 
DCCPCN în al cărei teritoriu de 
competenţă se află bunul imobil 
în cauză să execute în termen 
de 12 luni lucrările de restaura-
re şi consolidare stabilite prin 
documentaţia tehnică  aproba-
tă şi avizată în condiţiile legii. În 
situaţii justificate, acest termen 
poate fi prelungit cu încă 12 luni 
(Art.42).

Consultanţă gratuită

În vederea protejării monu-
mentelor istorice aflate în pro-
prietatea privată a persoanelor 
fizice sau juridice, DJCCPCN 
Galaţi oferă, la cererea propri-
etarilor, gratuit, consultanţă de 
specialitate, în condiţiile legii. 
Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa consilierilor de 
specialitate din cadrul Direcţiei, 
la numărul de telefon 411208 
sau la sediul instituţiei de pe str.
Domnească nr.141 (în spatele 
Muzeului de Artă Vizuală). Datele 
ne-au fost puse la dispoziţie de 
Bianca Aburel, consilier în cadrul 
DJCCPCN. Într-un număr viitor 
al ziarului vom  publica şi înda-
toririle proprietarilor de imobile 
– monumente istorice. 

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană       

Concursul brăilean „Ion Creangă”

Creaţie pentru cei mici
[ Elevi din clasele II‑VIII, din întreaga ţară, sunt aşteptaţi să transmită lucrări de poezie şi 

proză pe adresa Şcolii „Ion Creangă” din Brăila

N‑am avut ieri foarte multă treabă şi, dacă tot a 
început să bată vântul şi pe‑afară, nu numai prin 
buzunare, am încercat să citesc filmul de groază 

cu leul şi euro şi cu dobânzile şi cu gazul care avea un 
frate care‑a venit nervos, şi cu gigacaloria, şi cu dezmăţul 
bugetar.

Involuntar, mi‑am adus aminte de ce a spus Nicolae 
Dide la înmormântarea lui Vasile Văcaru: “Nasol moment, 
mişto colivă”.

Deci bursa era izbită, lată pe şosea. O loviseră ăştia cu 
capitalurile speculative. Mai dădea aşa, uşor, din picior, 
spasmodic. Şi‑a venit Climatul Extern, într‑un jeep, a oprit, 
s‑a dat jos, s‑a uitat la victimă, i‑a şutit portofelul şi‑a 
împins‑o în şanţ.

“Leul a pierdut teren în faţa principalelor valute”. Asta 
mi se pare între tare şi straşnic. Suntem români şi asta ne 
costă. Mult. Probabil pen’că suntem atât de români, există 
riscul să păstrăm economia aşa cum este ea şi să desfiin‑
ţăm leul.

Chiar mă aştept (că noi mai avem şi ghinion) ca astfel 
de sughiţuri financiare în faţa oricărei monede să mai pă‑
ţim, ritmic, până prin 2012, când vom renunţa la leu şi vom 
trece pe euro. La cum ne manifestăm prin hypermarketuri 
şi sedii de bancă, cred că moneda naţională ar trebui să fie 
suta de euro.

Aşa… deci, în 2012, de Anul Nou ne facem de euro. Iar 
pe 15 ianuarie 2013, parcă văd că euro va scădea consistent 
faţă de rublă.

Mi se pare niţel aiurea că acum, cu situaţia deja de‑
clanşată, să începem să analizăm cauzele. Chiar dacă am 
identifica motivele pentru care zilele astea doar speculanţii 
bursiero‑valutari nu sunt trişti, la ce ne‑ar ajuta? Că noi, 
până aflăm de criză, până ne scărpinăm, până ne gândim, 
până ieşim din blocajele de trafic… ehe, zboară puiu’ cu 
aţa. 

Da’ pun răul în faţă: nu că nu‑şi va permite nimeni să îşi 
cumpere mâncare de import, da’, nene, ca la asediu ‑ nici 
n‑avem parcuri prin care să ne cultivăm singuri cartofii.

Loaza şi groaza

Casă de patrimoniu pe Domnească
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